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Të gjitha të dhënat dhe analizat e paraqitura në këtë Raport Vjetor, si p.sh.: mjetet neto ose bruto nën menaxhim, 
kontributet për vitin, ndryshimet në mjetet nën menaxhim; nuk i përfshijnë kontributet e arkëtueshme në vlerë €13.77 mln 
(2020: €12.50 mln).

Çmimi i aksionit në fund të vitit

Rritja e çmimit të aksionit gjatë vitit

Kthimi bruto nga investimet për vitin 

Kthimet e tjera për vitin

INVESTIMET

€1.7222

+10.65%

€227,304,018

€200,000

2021 2020

1-vjeçare 2-vjeçare 3-vjeçare

€227.3 €299.6 €459.9

4-vjeçare

€375.2

€1.5564

+3.03%

€70,484,003

€1,660,384

Kontributet e arkëtuara për vitin

Kontributet e arkëtuara prej themelimit

Llogari të reja të hapura gjatë vitit

Numri i llogarimbajtësve në fund të vitit

Numri i kontribuuesve aktivë në fundviti

KONTRIBUTET DHE KONTRIBUUESIT

194,364,329

€1,975,810,503

37,437

707,388

387,526

€2,353,174,912 

€365,101,880

€1,988,073,032 

€21,116,447

Llogari me tërheqje kursimesh për vitin

Mjetet e tërhequra për vitin

Llogari me tërheqje të plotë nga themelimi 

Mjetet e tërhequra prej themelimit

Shuma e tërhequr për 10%-shin*

PENSIONIMI

7,239

€52,855,024

61,114

€503,929,589  

€12,643,130

2021 2020

7,078

€49,608,754

58,390

€438,431,435 

€185,418,786

Kontributet e paalokuara në fund të vitit

Numri i klientëve të shërbyer gjatë vitit

Numri i llogarive në eTrusti

ALOKIMI I MJETEVE DHE SHËRBIMET

€2,320,470

163,474

274,718

€1,589,207

208,603

255,903

PËRMBLEDHJE E TREGUESVE KRYESORË
PERFORMANCA E INVESTIMEVE PËR 10 VJETËT E FUNDIT (KUMULATIVE)

5-vjeçare

€477.7

6-vjeçare 7-vjeçare 8-vjeçare 9-vjeçare 10-vjeçare

€542.3 €571.8 €638.6 €709.7 €763.9

Periudha

Kthimi bruto nga investimet (në milionë) 

Tarifa investuese/operacionale në fundviti *  

Tarifat e ngarkuara për vitin

Shpenzimet investuese për vitin

Shpenzimet operacionale për vitin

TARIFAT DHE SHPENZIMET
 

0.330% / 0.065%

€8,363,834

€5,732,566

€1,201,023

0.330% / 0.065%

€8,363,834

€5,732,566

€1,201,023

0.320% / 0.065%

€8,492,038

€6,840,347

€1,191,245

*Detajet për tarifat e mbajtura për vitin 2021 shpalosen në 
pasqyrat financiare, të bashkëngjitura me këtë raport.

MJETET NËN MENAXHIM

Mjetet neto nën menaxhim në fund të vitit

Rritja neto e mjeteve për vitin

 €213,450,809

€2,189,252,434

45,290

752,586

419,657

*Tërheqja e 10%-shit është mbyllur më 6 prill 2021, sikurse 
ishte përcaktuar në legjislacionin përkatës. 
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SHËNIM: FKPK-ja nuk mund të garantojë se performanca e investimeve në të ardhmen do të jetë sikurse në të kaluarën. FKPK-ja i investon mjetet e saj nën menaxhim me qëllim që: së pari, të ruajë 
fuqinë blerëse të kursimeve pensionale dhe, së dyti, për t’ia rritur atyre edhe më shumë vlerën. Sidoqoftë, të gjitha investimet i nënshtrohen një niveli të riskut varësisht prej shkallës së kthimit të 
synuar. Kjo njësoj vlen edhe për investimet e FKPK-së, të cilat i nënshtrohen një sërë risqesh, por pa u kufizuar vetëm në to, sikurse janë: risku valutor, risku i normës së interesit, risku kreditor, risku 
i çmimit, risku politik, risku i palës tjetër, risku i likuiditetit, risku i derivativave e të tjerë. Më shumë detaje për secilin risk dhe ndërlidhjen e tij sipas secilit fond investues prezantohen në pasqyrat 

financiare, të bashkëngjitura me këtë raport.

PLASMANI I MJETEVE 
Vlera e investimeve 

më 31 dhjetor 
2021

Kthimi bruto nga 
investimet për vitin  

2021
Vanguard – GSIF  (ISIN: IE00B03HD316) €13,065,132 €29,612,816

BNY Mellon – RRF  (ISIN: IE00B504KX99) €367,648,407 €29,675,169

AXA – GILB  (ISIN: LU0227145629) €22,853,728 €(2,301,249)

Nordea 1 – GSEF  (ISIN: LU0257969260) €90,711,376 €16,766,115

Nordea 1 – SRF  (ISIN: LU0539147214) €359,813,946 €42,909,788

Amundi – 3M-I  (ISIN: FR000703813) €364,551,204 €(771,607)

BNP Paribas – PDP  (ISIN: LU0102035119) €51,971,085 €3,033,709

S&P500 Minvol ETF  (ISIN: IE00BYX8XD24) €11,346,297 €2,222,124

MSCI Minvol ETF  (ISIN: IE00B86MWN23) €15,033,404 €2,726,942

Invesco QQQ ETF  (ISIN: US46090E1038) -- €20,707,556

USCF US Oil ETF  (ISIN: US91232N2071) -- €8,226,189

Amundi MSCI Qual  (ISIN: LU1681041890) €73,446,591 €14,067,874

FirstT CybrSec ETF  (ISIN: US33734X8469) €27,402,701 €12,279,368

LG eCom Logst ETF  (ISIN: IE00BF0M6N54) €39,161,985 €4,283,683

SP OilGas Expl ETF  (ISIN: US78468R5569) -- €4,419,354

Pacer Indust ETF  (ISIN: US69374H7668) €33,917,670 €4,177,595

VG Real Estate ETF  (ISIN: US9229085538) €45,947,140 €5,725,909

Glob xUS Infr ETF  (ISIN: US37954Y6730) €46,032,602 €5,795,963

iShare US Infr ETF  (ISIN: US46435U7138) €44,270,331 €4,153,863

Inv Bas Metals ETF  (ISIN: US46140H7008) €45,807,075 €5,703,090

BNP Clim. Impact  (ISIN: LU0406802768) €19,719,793 €(255,289)

T.Rowe Glob Tech  (ISIN: LU1244139827) €17,969,997 €(2,012,883)

Amund CPR Disrupt  (ISIN: LU1530899811) €24,173,177 €(800,730)

AXA Digital Econ  (ISIN: LU1694772994) €23,919,668 €(1,059,033)

GS Millennials  (ISIN: LU1820776075) €25,815,348 €825,699

Schroder ISF GSG  (ISIN: LU2305367323) €20,751,368 €751,368

FirstT Green ETF  (ISIN: US33733E5006) €13,272,814 €3,393,986

iSh. Glb Clean ETF  (ISIN: US4642882249) €9,706,952 €(164,274)

Fletobligacione - Qeveria e Rep. së Kosovës €491,257,920 €10,690,493

Depozitat me afat në banka në Kosovë €44,749,329 €1,280,103
Të ardhura të tjera -  
Dividenta nga rivlerësimi i fondeve të hapura -- €1,240,327

Të ardhura të tjera -  
Suficiti i kthyer nga aktivitetet operacionale -- €200,000

GJITHSEJ €2,344,317,040 €227,504,018
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AKSIONE  - Instrument financiar që siguron pronësi në kompani, varësisht nga shkalla e investimit.

LETRAT ME VLERË OSE FLETOBLINGACIONET  - Instrument financiar i emetuar nga një qeveri ose 
korporatë, që ka një afat të caktuar të maturimit dhe që zakonisht paguan në afate të caktuara një shumë 
të bazuar në kamata fikse ose fleksibile.

MULTI ASETE  - Fonde investuese që kanë në përbërje një përzierje të instrumenteve në klasat e 
aseteve kryesore financiare (aksione, bono dhe para e gatshme).

RREZIK INVESTUES  - Nënkupton gjasat ose mundësitë që të pësohen humbje nga investimi i 
ndërmarrë kundrejt një niveli të caktuar të fitimit. 

BENÇMARK  - Një nivel standard referues për ta krahasuar dhe analizuar performancën e investimeve. 
FKPK-ja e ka si bençmark indeksin e çmimeve të konsumit të Kosovë, që ndryshe njihet si niveli i 
inflacionit në vend.
 
KONTRIBUT I DEFINUAR - Është një plan i përcaktuar i kontribuimit, ku kontributet fikse paguhen në 
një llogari individuale nga punëdhënësi dhe punëmarrësi. Më pas ato kontribute investohen dhe kthimet 
nga investimet (pozitive ose negative) i kreditohen llogarisë individuale. Në momentin e pensionimit kjo 
llogari përdoret për të ofruar përfitimin pensional, zakonisht përmes blerjes së anuitetit, i cili më pas 
mundëson të ardhura të rregullta mujore (variant ky ende i pa ofruar në Kosovë).

U përgatit procesi i aplikimit në 
distancë për tërheqjen e 10%-
shit dhe gjatë dhjetorit aplikuan 
suksesshëm 397,557 persona. Numri 
i llogarive në eTrusti u dyfishua (në 
255,903) duke përbërë kështu 36% 
të të gjitha llogarive.
 
Kontributet e paalokuara ranë në 
0.08% të kontributeve të arkëtuara.

Numri i llogarive në eTrusti 
arriti në gati 130 mijë duke 
përbërë kështu 30% të llogarive 
aktive për vitin 2019. U vendos 
në shërbim e-Kiosku, që 
kontribuuesit ta shtypin vetë 
pasqyrën kurdo (24/7). 

Kontributet e paalokuara u 
ngritën në 0.14% të kontributeve 
të arkëtuara.

Softueri i ri për menaxhimin e llogarive 
(IPSA) u përgatit nga stafi profesional 
i FKPK-së, duke zëvendësuar kështu 
softuerin paraprak të nënkontraktuar. 
Kalimi në këtë softuer (që u realizua gjatë 
janarit 2022) është avantazh i fuqishëm 
afatgjatë për insitucionin.
 
Kontributet e paalokuara u ngritën lehtë 
në 0.12% e kontributeve të arkëtuara.

PËRKUFIZIME TERMASH

OPERACIONET

2019 2020 2021

FKPK 

ATK

BQK

KUVENDI

QEVERIA

SNRF 

BPV 

ASK

PTF

Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës

Administrata Tatimore e Kosovës

Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 

Kuvendi i Republikës së Kosovës 

Qeveria e Republikës së Kosovës

Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar

Bruto Prodhimi Vendor (publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës)

Agjencia e Statistikave e Kosovës

Programi i Tërheqjes në Faza (i kursimeve pensionale nga FKPK)

U angazhuan për herë të parë 
fondet investuese ETF dhe 
investimet në Kosovë arritën vlerën 
rekorde prej gati 500 milionë euro. 
 
 

Kthimi neto për vitin ishte +8.9% 
ndërsa mjetet nën menaxhim në 
fundviti ishin për 17.0% më të larta.

FKPK-ja mori çmim të rëndësishëm 
(nga IPE Awards) duke u vlerësuar  
mes më të suksesshmëve në Europë 
për vitin 2020 në “Menaxhimin aktiv 
të investimeve”. 
 

Kthimi neto për vitin ishte +3.0% 
ndërsa mjetet nën menaxhim në 
fundviti ishin për 1.1% më të larta.

Institucioni arriti vlerën nominale 
më të lartë të kthimit nga 
investimet në një vit. Numri i 
fondeve të angazhuara kapi 
rekord të ri në fundviti. 
 

Kthimi neto për vitin ishte +10.7% 
ndërsa mjetet nën menaxhim u 
ngritën për 18.4%.

INVESTIMET

ANKRONIME

2020 20192021
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MJETET NETO NËN MENAXHIM TË FKPK-SË KUNDREJT BPV-SË VJETORE TË KOSOVËS

*SIPAS VLERËSIMIT TË AGJENCISË SË STATISTIKAVE TË KOSOVËS 

MJETET E MENAXHUARA NGA 
FKPK-JA NË FUND TË 2021-S 

KANË ARRITUR NË  

TË BPV-SË SË KOSOVËS

32.1%

NUMRI I LLOGARIMBAJTËSVE DHE DEMOGRAFIA E KONTRIBUUESVE

66.0% 25.2% €477.7 mln
KTHIMI BRUTO NGA INVESTIMETRRITJA E ÇMIMIT TË AKSIONITRRITJA NETO E MJETEVE

-76%
€2.29 mln

-49%
€1.29 mln

+86%
€2.4 mln

-51%
€1.59 mln

+46%
€2.3 mln

RRITJA / RËNIA VJETORE E ÇMIMIT TË NJËSISË
M
IL
IO
N
Ë 
EU

RO
M
IL
IO
N
Ë 
EU

RO

RRITJA/RËNIA E KONTRIBUTEVE TË PAALOKUARA SI % E TOTALIT TË KONTRIBUTEVE

+6.5%
102.6 mln

-5.3%
-84.7 mln

8.9%
160.8 mln

+3.0%
72.1 mln

+10.7%
227.3 mln

2017 2018 2019 2020 2021

20212020201920182017

SHIFRA PËR PESË VJET

KTHIMI NGA
INVESTIMET

KONTRIBUTET
KUMULATIVE TË
PAALOKUARA

VITI LLOGARI 
GJITHSEJ MESHKUJ % FEMRA % LLOGARI 

AKTIVE MESHKUJ % FEMRA %

(A) (B) (B)/(A) (C) (C)/(A) (D) (E) (E)/(D) (F) (F)/(D)

2017 591,527 406,815 68.8% 184,712 31.2% 352,849 238,005 67.5% 114,844 32.5%

2018 626,687 426,960 67.9% 199,727 32.1% 344,453 229,515 66.6% 114,938 33.4%

2019 669,973 450,845 67.3% 219,128 32.7% 379,827 248,618 65.5% 131,209 34.5%

2020 707,388 469,286 66.3% 238,102 33.7% 387,526 249,355 64.3% 138,171 35.7%

2021 752,586 483,352 64.2% 269,234 35.8% 419,657 254,808 60.7% 164,849 39.3%

2017 2018 2019 2020 2021

Mjetet neto nën 
menaxhim €1,634,648,056 €1,681,148,926 €1,966,956,583 €1,986,814,077 €2,353,174,912

BPV e Kosovës €6,356,456,000 €6,671,522,000 €7,056,172,000 €6,771,600,929 €7,341,525,867*

Mjetet neto kundrejt 
BPV së Kosovës 25.7% 25.2% 27.9% 29.3% 32.1%

00
-20
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Misioni ynë është t’i investojmë kursimet pensionale dhe t’i administrojmë  
llogaritë individuale të kontribuuesve deri në pensionimin e tyre.  

Ne angazhohemi që misionin tonë ta arrijmë përmes investimeve të  
matura të mjeteve me procese të efektshme administrative. 

Ambicia jonë është që të ofrojmë shërbimet më të mira të mundshme  
për kontribuuesit si dhe të jemi institucioni më i besuar në Kosovë.  

 
Ambicien tonë përpiqemi ta arrijmë përmes profesionalizmit dhe integritetit të  

stafit si dhe transparencës institucionale.

MISIONI DHE AMBICIA



E nderuara lexuese / I nderuari lexues,

Raporti Vjetor 2021, së bashku me pasqyrat financiare 
të bashkëngjitura, është publikimi më i rëndësishëm 
i institucionit, ku shpalosen në detaje çështjet më 
kryesore të investimeve dhe të operacioneve. 

Më 2021 u bënë 20 vjet nga themelimi i FKPK-së. 
Janë dy dekada të transformimit nga një institucion 
krejt i panjohur në një shtyllë themeltare shtetërore. 
Tash FKPK-ja zë 31% të produktit të brendshëm bruto 
të Kosovës. Tutje, në fundvitin 2021 ishin 752,562 
qytetarë me llogari të kursimeve pensionale në FKPK, 
që përbëjnë kështu 63% e krejt popullsisë në moshë 
të punës. Po në këta 20 vjet i kishim 18 vjet fiskale me 
kthim pozitiv nga investimet dhe vetëm në dy (2008 dhe 
2018) me kthim negativ. Nga investimet për 20 vjet janë 
akumuluar 782 milionë euro kthim bruto, që janë sa 25% 
e të gjitha mjeteve pensionale.  

Për t’u kthyer tek 2021-shi. E mbyllëm një vit me rezultat 
shumë të kënaqshëm nga investimet, me kthimin bruto 
që kapi shumën prej +227 milionë euro. Kjo shifër 
nominale është më e larta ndonjëherë. Ndërsa rritja 
vjetore e çmimit të njësisë ishte 10.7% dhe një vit më 
parë kishim pasur rritje prej +3.0%. Mjetet pensionale 
u ngritën me gjithsej 365 milionë euro këtë vit, për të 
arritur në 2.35 miliardë euro. 

Në fund të 2021-s rreth 77% e mjeteve pensionale ishin 
të investuara në tregjet financiare ndërkombëtare, kurse 
pjesa tjetër në Kosovë – sipas kritereve të përcaktuara 
me ligj. Investimet në tregjet ndërkombëtare vazhduan të 
kontribuojnë me rreth 95% në rezultatin e përgjithshëm 
investues të FKPK-së. 

Sikurse kërkohet në parimet e vendosura në Ligjin mbi 
Fondet Pensionale, dhe bazuar në strategjinë investuese 
të FKPK-së, Bordi Drejtues përgjatë vitit 2021, i ndihmuar 
nga menaxhmenti e stafi profesional, ka ndërmarrë mbi 
40 vendime për rivendosje të mjeteve pensionale. Duke 
konsideruar se 2021-shi ishte vit i afektuar nga pandemia 
(me luhatje në tregjet financiare dhe përkeqësim të 
treguesve makroekonomikë), strategjia investuese e 
FKPK-së është përshtatur në baza të rregullta, duke 
angazhuar edhe fonde të reja, për të mbajtur likuiditetin, 
sigurinë dhe shumëllojshmërinë e portofolit. Po sivjet, 
janë përfshirë produkte të reja investuese (të aseteve 
reale), një zgjedhje kjo që na ka dhënë shenja pozitive.

Në pjesën e operacioneve, pas përmbylljes me sukses të 
tërheqjes së 10%-shit, caku kryesor ishte në përfundimin 
e softuerit për menaxhimin e llogarive, kodi burimor i të 
cilit u ndërtua nga vetë stafi i institucionit.  
 

Ky softuer i sjellë FKPK-së epërsi të shumta krahasuese 
afatgjata (si në pronësinë e kodit, shumëllojshmërinë 
e shërbimeve, përshtatjen e riskut investues por edhe 
uljen e barrës për përmirësim e mirëmbajtje). IPSA, 
siç është emërtuar ky softuer, arriti të përmbushet me 
sukses sipas planit, përkundër gjithë presionit nga 
tërheqja e 10%-shit. Në fund të vitit 2021 IPSA i kaloi 
me sukses në të gjitha testimet dhe në fillim 2022-s u 
jetësua e funksionon pa asnjë vështirësi. Në të tashmë 
janë koduar ide të trajtimit të investimeve, që më parë 
ishin të pamundura.

Në IPSA pritet të zbatohet ideja disavjeçare e ndarjes së 
kontribuuesve sipas moshës për të gjithë kontribuuesit 
që janë para pensionimit dhe do të menaxhohen në 
portofolin “Konservativ”. Planifikohet që në këtë portofol 
mjetet e kontribuuesve të llogaritën të investuara në 
fletobligacionet e Qeverisë së Kosovës dhe nuk preken 
nga lëvizjet në tregjet ndërkombëtare. 

Ndërsa ishim në vitin e dytë të pandemisë, kur masat 
e mbylljes u riaktivizuan, institucioni ynë vazhdoi të 
jetë i hapur dhe pandërprerë ofroi shërbime ndaj 
kontribuuesve. Njashtu, të gjitha vendimet e Bordit 
Drejtues dhe Menaxhmentit janë zbatuar pa vonesa, si 
në pjesën e investimeve ashtu edhe të operacioneve. Por 
edhe të gjitha raportet periodike (mujore, tremujore e 
vjetore) janë përpiluar e dorëzuar në kohë. 

Çështje e të dhëna të tjera me rëndësi janë prezantuar 
në vijim të këtij raporti dhe në pasqyrat financiare të 
bashkëngjitura. Duam t’i shprehim vlerësimin tonë gjithë 
stafit të FKPK-së, që vazhdojnë të ruajnë standardet 
më të larta profesionale të shërbimit. Për këtë FKPK-
ja vazhdon të konfirmohet nga auditori i jashtëm dhe 
institucionet mbikëqyrëse për nivelin e zbatimit e drejtë 
dhe të saktë të standardeve dhe kërkesave ligjore. 

Po ashtu, duam të falënderojmë Kuvendin e Kosovës 
për raportin korrekt institucional dhe mbështetjen në 
miratimin e tarifave menaxhuese edhe të raporteve 
vjetore! Po këtu, e falënderojmë për bashkëpunimin 
Bankën Qendrore të Kosovës në procesin e tërheqjes 
së 10%-shit! I jemi mirënjohës për shërbimin e zyrtarëve 
pensionalë Administratës Tatimore të Kosovës, me të 
cilën nga fillimi kemi bashkëveprim të frytshëm e pozitiv 
në të gjitha proceset e përbashkëta!

E presim se do të jetë një vit tejet sfidues 2022-shi, por 
besojmë se përvojat e deritashme do t’i shërbejnë më së 
miri institucionit për të papriturat e së ardhmes. 

PARATHËNIE E PËRBASHKËT E KRYESUESIT TË BORDIT DHE DREJTORIT MENAXHUES
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DREJTORI MENAXHUES

MARRËDHËNIET ME 
PUBLIK 

DHE TRAJNIMET 

FKPK-ja është themeluar si institucioni i vetëm 
për menaxhimin dhe investimin e kontributeve të 
detyrueshme pensionale të të punësuarve të Kosovës, 
si dhe për administrimin e llogarive individuale 
të kursimeve pensionale të kontribuuesve deri në 
pensionimin e tyre. FKPK-ja u themelua me Ligj në 
dhjetor të vitit 2001 si institucion jo për profit. Si i tillë, 
qëllimi i vetëm i FKPK-së është t’i shërbejë vetëm 
interesit më të mirë të kontribuuesve të saj.  
 
FKPK-ja u funksionalizua në tërësi me Bord, 
Administratë dhe vendosje të proceseve në gusht 
2002. Asokohe, Administrata numëronte 22 punonjës 
dhe kishte pesë njësi. Që nga atëherë, Administrata në 
mënyrë organike ka evoluar në 28 punonjës dhe tetë 
njësi. Gushti i vitit 2002 ishte po ashtu muaji në të cilin 
u arkëtuan kontributet e para nga punonjësit e sektorit 
publik.  
 
Më 2003, të vetëpunësuarit dhe personat e punësuar 
në sektorin privat iu bashkëngjiten kursimit pensional. 
Për herë të parë mjetet pensionale u investuan më 
2003 në fonde të parasë së gatshme.  
 
Kjo u pasua me investime në aksione më 2004 dhe me 
investime në fonde që tregtonin me instrumente borxhi 
më 2006.  

Investimet u zgjeruan duke shtuar fondet 
multi-asetëshe më 2010, fondet me target riskun më 
2011.  Më 2014 e 2015 në portofolin investues u shtuan 
fondet investuese multi-asetëshe me menaxhim risku, 
ato të aksioneve me divident si dhe me menaxhim 
risku. Më 2017 u rifut në portofol tregu i parasë së 
gatshme përmes angazhimit të fondit Amundi - 3M I. 
Më 2018 u përmbyll procesi i përzgjedhjes së brokerit 
për investime në fondet ETF, që i dha institucionit 
më shumë alternativa investuese. Më 2021 u shtua 
një numër rekord fondesh të reja investuese duke 
ndërmarrë më shumë se 40 vendime investuese gjatë 
vitit.
 
Në Kosovë investimi i parë ndodhi në depozitat 
bankare më 2008, ndërsa investimi i parë në 
fletobligacione afatshkurtra të Kosovës u realizua 
më 2012. Më 2014 e 2015 u fillua me investimet në 
fletobligacionet afatmesme. Më 2020 arritën në nivele 
rekorde investimet në letrat me vlerë të Qeverisë, në 
afër €450 milionë. Më 7 prill 2021 u përmbyll mundësia 
e tërheqjes së 10%-shit nga FKPK-ja, që ishte një nga 
sfidat më të rëndësishme operacionale ndonjëherë. 
Investimet në Kosovë vazhduan edhe gjatë këtij viti në 
Letrat me Vlerë të Qeverisë dhe depozitat bankare, në 
raport të ngjashëm me vitin paraprak.

FKPK-ja qeveriset nga Bordi Drejtues, anëtarët e të cilit 
emërohen nga Kuvendi i Kosovës si të mirëbesuarit për 
mjetet pensionale.

Ligji Nr. 04/L-101 i Republikës së Kosovës për Fondet 
Pensionale në Kosovë, bashkë me plotësimet dhe 
ndryshimet e tij (me Ligjin Nr. 04/L-168 dhe Ligjin 
Nr. 05/ L116), shtjellon detajisht funksionimin dhe 
përgjegjësitë e FKPK-së dhe Bordit  të tij.  
 
Rregullat pensionale të BQK-së nxjerrin legjislacionin 
dytësor në lidhje me investimin e mjeteve pensionale,
matjen e performancës, tërheqjen e kursimeve 
pensionale dhe kërkesat për raportim të FKPK-së. Të 
drejtat dhe përgjegjësitë e Bordit përfshijnë, por nuk
kufizohen në: përzgjedhjen ose largimin e 
menaxhuesve të mjeteve, kujdestarëve, fondeve të 
hapura për investime si dhe palëve të treta; miratimin e 
parimeve dhe politikave për investimin e mjeteve
pensionale; punësimin e personelit ekzekutiv të FKPK-
së; miratimin e pasqyrave të FKPK-së.
 
Bordi mund të ketë shtatë anëtarë me drejtë vote, dhe 
një anëtar pa të drejtë vote që përfaqëson Qeverinë.  
 

Së paku pesë nga anëtarët me të drejtë vote duhet të 
jenë profesionalë, me së paku dhjetë vjet përvojë në 
fushën e investimeve ose të menaxhimit të fondeve 
pensionale; së paku një anëtar me përvo jë relevante 
për të përfaqësuar interesat e punëmarrësve në 
Kosovë, dhe së paku një anëtar me përvojë relevante 
për të përfaqësuar interesat e punëdhënësve të 
Kosovës. 

Gjatë vitit 2021 Bordi Drejtues kishte kuorumin e 
vendimmarrjes. Në fund të shkurtit 2021 një anëtar 
profesional në Bord dha dorëheqje për arsye personale. 
Ndërsa në fund të nëntorit 2021 anëtarit përfaqësues të 
pundhënësve i skadoi mandati dhe të njëjtit iu vazhdua 
mandati edhe për 90 ditë, sipas legjislacionit. 

Ndërsa as këtë vit në Bordin Drejtues nuk
është emëruar anëtari përfaqësues i Qeverisë, pa të 
drejtë vote. Mungesë kjo evidente prej vitit 2008, të 
cilën vazhdimisht e kemi cekur në raportet vjetore.

ORGANIZATA

BORDI DREJTUES
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Magjistër i shkencave në 
Ekonomiks për analizë 
biznesi nga Universiteti 
Staffordshire në 
Mbretërinë e Bashkuar 
dhe me përvojë mbi 
10-vjeçare si lektor i 
institucionit edukues 
RIT në Kosovë. 

Magjistër i Shkencave 
Ekonomike në 
Menaxhment dhe 
Informatikë, dhe 
magjistër i Shkencave të 
Inxhinierisë Mekanike. 
Me përvojë angazhimi 
në Odën Ekonomike të 
Kosovës.

Profesor i Asocuar në
Universitetin e 
Prishtinës
“Hasan Prishtina” me 
gradën e doktorit të 
shkencave ekonomike 
dhe sociale.

I diplomuar në 
Fakultetin e Shkencave 
Matematiko-natyrore 
dhe me titull magjistër 
i menaxhmentit. 
Për 15 vjet ka qenë 
mësimdhënës ndërsa 
prej vitit 2000 është 
angazhuar në SBASHK.

Nëntor 2017

Profesional

Nëntor 2017

Përfaqësues i 
punëdhënësve

Gusht 2012

Profesional

Dhjetor 2018

Përfaqësues i 
punëmarrësve

I parë I parë I dytë I parë

Z. HAJDAR KORBI *

Anëtar i Komisionit 
të Investimeve dhe 
Komisionit të Ankesave

Z. VALDRIN KASUMAJ

Kryesues i Komisionit të 
Ankesave dhe anëtar i  
Komisionit të Auditimit

Z. DRITON QEHAJA

Anëtar i Komisionit 
të Investimeve dhe 
Komisionit për Buxhet

Z. YMER YMERI

Kryesues i Komisionit 
të Auditimit dhe anëtar 
i Komisionit për Ankesa

Doktor i shkencave 
juridike, drejtimi 
Ndërkombëtar. Më 
përvojë të gjatë 
në Bashkimin e 
Sindikatave të 
Pavarura të Kosovës 
dhe me eksperiencë 
të dëshmuar 
profesionale rreth 
fondeve pensionale.

Ekonomist dhe 
këshilltar i pavarur 
financiar me mbi 38 
vjet përvojë në tregjet 
financiare. 

I diplomuar në 
Fakultetin e 
Ekonomisë të 
Universitetit të 
Prishtinës. Prej vitit 
2003 është përfshirë 
në procesin e 
përpilimit dhe zbatimit 
të politikave fiskale në 
Kosovë.

Maj 2009

Profesional

Tetor 2008

Profesional

Dhjetor 2015

Profesional

I katërt I katërt I dytë

Z. RUZHDI MORINA

Kryesues i Bordit 
Drejtues, Kryesues i 
Komisionit për Buxhet si 
dhe anëtar i Komisionit 
për Investime

Z. FREDERICK ARTESANI

Kryesues i Komisionit 
të Investimeve dhe 
anëtar i Komisionit për 
Buxhet

Z. BEHXHET HALITI

Anëtar i Komisionit të 
Investimeve dhe anëtar 
i Komisionit për Buxhet

ZGJEDHUR:

ROLI NË BORD:

MANDATI AKTUAL:

ANËTARËT E BORDIT DREJTUES NË FUND TË VITIT

* Z. Hajdar Korbi ka shërbyer në Bordin Drejtues të  
FKPK-së deri më 1 shkurt 2021, kur ka dhënë dorëheqje për 
arsye personale.  
 
FKPK-ja e falënderon z. Korbi për kontributin e dhënë gjatë 
shërbimit në Bordin Drejtues!
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KI takohet (çdo tremujor, e më shpesh sipas nevojës 
- sipas kushteve në tregjet financiare) dhe shqyrton e 

vlerëson të gjitha dokumentet dhe propozimet e ofruara 
nga Kryesuesi i KI-së dhe nga Njësia e Investimeve, 

me qëllim marrjes së vendimeve të reja rreth 
investimeve. Nëse një vendim i ri kalohet, ai i dërgohet 

si rekomandim Bordit. Këtu mund të përfshihen: 
investimi ose tërheqja e mjeteve, shtimi ose largimi 
i një fondi investues, investimi në fletobligacionet e 

Kosovës, përtëritja e një depozite bankare ose investimi 
i një të reje, fillimi i thirrjes së re për oferta, ndryshimi 
në alokimin e investimeve, ndryshimi në strategjinë 
e investimeve dhe çfarëdo çështje tjetër lidhur me 

investimet që kërkon miratimin e Bordit.

Bordi Drejtues i analizon 
dhe i diskuton propozimet e 

Komisionit të Investimeve dhe 
merr vendimin përfundimtar 

për t’i miratuar ose refuzuar ato, 
dhe autorizon ekzekutimin e 

këtyre vendimeve.

Menaxhmenti i ekzekuton 
vendimet e Bordit Drejtues 

duke realizuar (përmes 
Departamentit të Financave) 

investimet e reja, shitjen 
ose blerjen e investimeve të 
caktuara, ose investimin në 

fletobligacionet e Qeverisë së 
Kosovës ose depozitat bankare.

Sipas miratimit të Bordit Drejtues, përgatiten 
raportet tremujore dhe vjetore për të gjitha 

transaksionet financiare dhe të njëjtat i dërgohen 
për informim (në baza tremujore dhe vjetore) 

institucioneve mbikëqyrëse (Bankës Qendrore e 
Kosovës dhe Kuvendit të Kosovës).

Departamenti i Investimeve dhe 
Riskut e analizon situatën e qarkullimit 
të parasë (përfshirë kontributet e 
reja dhe maturimin e investimeve) 
dhe përgatit raportimin e limiteve, 
bashkë me një analizë të tregjeve 
financiare. Këto raporte sistemohen 
dhe dërgohen periodikisht (javore, 
mujore ose tremujore) tek Komisioni i 
Investimeve dhe/ose Bordi Drejtues.

Kryesuesi i Komisionit të Investimeve 
(KI) i shqyrton (dhe i korrigjon) analizat, 
raportet e limiteve dhe rekomandimet e 
Departamentit të Investimeve. Kryesuesi 
i Investimeve dhe anëtarët e tjerë të KI-së 
shqyrtojnë fondet ekzistuese ku FKPK-
ja ka investuar, bashkë me gjendjen e 
tregjeve. Çdo propozim dhe analizë që 
duhet diskutuar nga KI bashkëngjitet nga 
propozime të përcaktuara qartë dhe të 
qarkulluara tek anëtarët e KI-së, të cilët i 
trajtojnë dhe i diskutojnë ato në takimin e 
radhës.

CIKLI I VENDIMMARRJES SË BORDIT DREJTUES
TË DREJTAT DHE PËRGJEGJËSITË 
FKPK-ja qeveriset nga Bordi Drejtues, anëtarët e të cilit 
emërohen nga Kuvendi i Kosovës për administrimin 
në mirëbesim të mjeteve pensionale. Të drejtat dhe 
përgjegjësitë e Bordit përfshijnë, por nuk janë të 
kufizuara: në adoptimin e parimeve dhe politikave 
për investimin e mjeteve pensionale; definimin e 
alokimit strategjik të mjeteve për fondet e FKPK-së si 
dhe përcaktimin e natyrës dhe shumave të çfarëdo 
ndryshimi në alokim, strategji dhe politikën investuese; 
përzgjedhjen, monitorimin dhe largimin e instrumenteve 
të hapura dhe menaxhuesve të mjeteve që zbatojnë 
strategjinë investuese dhe alokimin e definuar të mjeteve; 
përzgjedhjen e kujdestarëve të mjeteve dhe palëve 
të treta; rekrutimin e personelit ekzekutiv të FKPK-
së; dhe miratimin e pasqyrave financiare të FKPK-së. 
Detyra parësore e Bordit Drejtues të FKPK-së është që 
të sigurojë që mjetet nën menaxhim janë investuar në 
mënyrë të kujdesshme dhe në pajtim me kërkesat e 
Ligjit dhe brenda kornizës së tij të parimeve dhe politikës 
investuese. Bordi Drejtues e pranon se ka përgjegjësi 
fiduciare kundrejt pjesëmarrësve dhe përfituesve në 
FKPK, dhe se do të ndjekë vetëm politikat që nuk e 
cenojnë këtë përgjegjësi. 

INFORMIMI I BORDIT DREJTUES 
Menaxhmenti dhe stafi i FKPK-së i informojnë në baza 
të rregullta (ditore ose javore - sipas nevojës) anëtarët 
e Bordit Drejtues me performancën e investimeve të 
FKPK-së, me gjendjen e kontributeve të pranuara dhe 
mjeteve të painvestuara, me maturimin e investimeve 
në fletobligacionet e Kosovës dhe depozitat bankare, 
me ndarjen e investimeve sipas klasave dhe strategjive 
investuese, dhe e gjithë kjo në raport me ruajtjen e kufijve 
investues - sipas legjislacionit në fuqi. 

INVESTIMI I MJETEVE 
Bordi Drejtues i merr vendimet fiduciare duke realizuar 
investimin e të gjitha mjeteve të grumbulluara (dhe 
kontributeve në vazhdim): për tërheqjen ose përfshirjen 
e investimeve të reja në fondet e përzgjedhura sipas 
Parimeve Investuese dhe Politikës së adoptuar, për 
alokimin e detajuar të mjeteve siç është pasqyruar në 
matricën e investimeve, për investimet direkte – përfshirë 
këtu investimet në fletobligacionet e Qeverisë së Kosovës 
dhe depozitat bankare. Bordi Drejtues, në pajtim me 
analizat dhe informacionet e ofruara (përmes stafit dhe 
menaxhmentit të FKPK-së, por edhe përmes anëtarëve 
profesionalë në Bord) merr vendime për të shtuar ose 
hequr investime nga klasat e mjeteve (aksione, multi-
asete, instrumente borxhi, tregun e parasë) duke bërë 

kështu balancimet e nevojshme në linjë me analizat e 
secilit fond. 
 
Njësia e investimeve dhe riskut, së bashku me Komisionin 
e Investimeve të Bordit dhe në pajtim me Manualin e 
Investimeve të FKPK-së, përmes rekomandimeve të 
ndryshme, duke ngërthyer parashikimet ekonomike, 
ndryshimet e politikave financiare, ndryshimet e sjelljeve 
në tregje, publikimeve të rezultateve të kompanive dhe 
sektorëve, por edhe çfarëdo faktori tjetër që ndikon 
investimet aktuale ose potenciale, ose ndihmon 
në menaxhimin aktiv të investimit të mjeteve. Këto 
rekomandime kanë për qëllim të përmirësojnë kthimet 
nga investimet me risk të menaxhuar, nën mandatin e 
FKPK-së: për investime të kujdesshme në afatgjatë.  
 
Përpara se çfarëdo fondi investues të angazhohet, 
ai kalon një procesi të përzgjedhjes (prej thirrjes 
ndërkombëtare për shprehje të interesit, deri tek studimi 
dhe intervistimi i detajuar i fondeve të tilla) që përfshinë: 
një analizë të detajuar e matësve të fondit investues dhe 
indikatorëve të investimit, ashtu sikurse edhe studimin e 
hollësishëm të parimeve investuese dhe metodologjisë së 
secilit fond. Kjo zakonisht kërkon angazhimin e një pale 
të tretë të specializuar, me një kosto jo të papërfillshme, 
por në këtë rast FKPK-ja përfiton nga kualifikimet dhe 
përvoja profesionale e anëtarëve të Bordit të saj që e 
bëjnë vetë këtë. Në anën tjetër, investimet në Kosovë 
ndërmerren brenda kornizës së kushteve mbizotëruese 
të tregut për instrumentet sovrane me të ardhura fikse si 
dhe vlerësimin e rrezikut relativ të emetuesit. 

RAPORTIMI DHE TRANSPARENCA 
FKPK-ja publikon në uebfaqe të gjitha vendimet e 
rëndësishme të Bordit Drejtues (që lidhen me investimin 
e mjeteve), si dhe në baza ditore publikon në uebfaqe 
performancën e investimeve. Bordi Drejtues dërgon 
raporte të detajuara (tremujore dhe vjetore) tek 
institucionet mbikëqyrëse.  
 
Për më tepër, anëtarët e Bordit zhvillojnë takime direkte 
me anëtarët e komisioneve funksionale të Kuvendit 
të Kosovës, si për të prezantuar performancën e 
investimeve ashtu edhe për nevojat e institucionit për 
caktimin e tarifave për financim. E njëjta procedurë vlen 
edhe për miratimin e raportit vjetor. FKPK-ja, përmes 
Menaxhmentit ose Bordit, është e pritshme t’i përgjigjet 
me transparencë të gjitha kërkesave për informacione 
të medieve relevante, duke shpalosur në detaje 
performancën dhe të dhënat e tjera rreth investimeve të 
FKPK-së.

PROCESI I VENDIMMARRJES SË BORDIT DREJTUES PËR INVESTIMET 
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Administrata e FKPK-së drejtohet nga Menaxhmenti i lartë, i cili përbëhet nga  
Drejtori Menaxhues dhe dy zëvendësdrejtorë: njëri për financa, investime e risk dhe TI  
e tjetri për operacione dhe burime njerëzore.

Menaxhmenti synon që të angazhojë në FKPK individë 
efektivë, profesionalë dhe moralisht të shëndoshë, duke 
besuar se vetëm këto cilësi do të çojnë në progres më 
të madh, mjedis të shëndoshë pune e në shërbime më 
të mira për kontribuuesit; dhe, njëkohësisht, në ruajtje 
të integritetit institucional të FKPK-së. 

Për t’i arritur objektivat e mësipërme, Bordi Drejtues 
dhe Menaxhmenti, sigurojnë që Administrata aktuale 
vazhdon t’i përmirësojë njohuritë dhe përvojën e 
saj, vazhdon të jetë e motivuar dhe vazhdon të vë në 
funksion gjithë kapacitetet mendore dhe profesionale 
në shërbim të avancimit të proceseve të brendshme 
dhe shërbimeve për klientë. Administrata është e ndarë 
në njësi funksionale, për të siguruar kështu efektivitet 
dhe efikasitet në punë. 

Realizimi i detyrave ditore (në të gjitha fushat operuese) 
përmirësimi i proceseve administrative, dhënia e 
ndihmës Bordit Drejtues për analizën e investimeve, si 
dhe implementimin e vendimeve të Bordit, janë detyrat 
kryesore të Administratës. Performanca e kësaj të 
fundit mbikëqyret në vazhdimësi nga Bordi Drejtues, 
ndërkaq udhëhiqet në baza ditore e zhvillohet nga 
Menaxhmenti.

Për vitin 2021 pozita të perhershme ishin 28, prej të 
cilave njëra është me angazhim të pjesshëm (më 
2020: 28 pozita të përhershme - njëra me orar të 
pjesshëm). Këtë vit të angazhuar shtesë me kontratë të 
përkohshme ishin dy pozita. 
 
 

Më 2021 u largua një anëtar i stafit nga Njësia e 
Investimeve dhe Riskut, duke kaluar në sektorin 
financiar privat. 

Gjatë vitit janë angazhuar, sipas nevojës, edhe 
studentë, si praktikantë, për t’ju mundësuar atyre 
krijimin e përvojës profesionale, por edhe përmbushur 
nevojat shtesë (në disa muaj) në FKPK, tek shërbimi 
për klientë dhe departamenti i financave. 

Punonjësit pjesëtarë të minoriteteve më 2021 përbënin 
7% të fuqisë punëtore (8% të atyre që e kanë deklaruar 
përkatësinë etnike). Femrat përbënin 33% të stafit 
(2020: 30%); 85% e stafit ishin më të vjetër se 35 vjet 
(2020: 89%), dhe 4% e stafit ishin me aftësi të kufizuara 
fizike të përhershme. Më ato pak lëvizje të stafit të 
përhershëm, mosha mesatare e stafit ngeli e njëjtë me 
vitin e shkuar, në 44.7 vjeç (2020: 44.7 vjeç).

ADMINISTRATA

KOMISIONI I INVESTIMEVE 
Kryesisht shqyrton politikën, parimet 
dhe strategjinë e investimit të mjeteve 
pensionale, ashtu sikurse performancën 
e investimeve dhe fondeve të hapura 
investuese përmes të cilave FKPK-ja i 
investon mjetet. Komisioni e shqyrton, 
gjithashtu, edhe pajtueshmërinë 
e investimeve me kërkesat ligjore 
dhe të rregullatorit. Komisioni i bën 
rekomandime Bordit për investimin dhe 
tërheqjen e mjeteve pensionale.

KOMISIONI I AUDITIMIT 
Në mesin e funksioneve shqyrton 
raportet e rregullatorit dhe auditorit, 
dhe i rekomandon Bordit ndërmarrjen 
e planit të nevojshëm të veprimit për t’i 
trajtuar gjetjet dhe çështjet. Komisioni, 
po ashtu, shqyrton përshtatshmërinë 
e procedurave të brendshme, dhe në 
rast nevoje rekomandon ndryshime. 
Komisioni e shqyrton planin e auditimit 
për funksionet e auditimit të brendshëm, 
shqyrton kriteret për auditorin e jashtëm 
dhe rekomandon adoptimin e tyre nga 
Bordi.

KOMISIONI PËR ANKESA 
Shqyrton kërkesat, 
pretendimet dhe ankesat 
e kontribuuesve që i 
drejtohen Bordit ose FKPK-
së. Komisioni ia paraqet 
Bordit rekomandimet 
dhe siguron që të gjitha 
rasteve t’iu jepet përgjigje 
brenda afateve dhe në 
pajtueshmëri me dispozitat 
ligjore në fuqi.

KOMISIONI PËR BUXHET 
Shqyrton nevojat buxhetore të 
FKPK-së dhe sipas tyre i jep 
rekomandime Bordit për nivelin 
e tarifave që duhen ngarkuar 
mbi mjetet pensionale. Komisioni 
gjithashtu i rekomandon Bordit 
miratimin e buxhetit dhe (kur ka 
nevojë) ndryshimeve në buxhet. 
Komisioni po ashtu shqyrton 
shpenzimet e FKPK-së kundrejt 
buxhetit.

Katër komisione të përhershme mbështesin funksionimin dhe  
vendimmarrjen e Bordit.

Frederick Artesani 

Ruzhdi Morina
Behxhet Haliti
Driton Qehaja 
 

Tetë

KRYESUES:

ANËTARË:

TAKIME TË MBA JTURA:

KRYESUES:
     

ANËTARË:

TAKIME TË MBAJTURA:

Valdrin Kasumaj 

Ruzhdi Morina
Ymer Ymeri 

Katër

Ymer Ymeri 

Valdrin Kasumaj
Driton Qehaja 
Mirlinda Ahmeti (anëtare e jashtme)

Ruzhdi Morina 

Frederick Artesani
Behxhet Haliti

Katër

Gjashtë

KOMISIONET E BORDIT DREJTUES
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2113
1 zyrtar i BNJ
1 shtëpiak
1 zyrtar i sigurimit

1 zyrtar ligjor 1 auditor i 
brendshëm

1 menaxher i njësisë 
1 zyrtar për 
   marrëdhënie me 
   publik, koordinimin    
   e trajnimeve dhe  
   përkthimeve

Kujdesen për 
listëprezencën 
e stafit në punë, 
respektimin e 
orarit, përgatitjen 
e listës së pagave, 
kompensimeve të 
tjera dhe mbajnë 
arkën. Përveç 
këtyre merren 
me furnizimin, 
mirëmbajtjen dhe 
sigurinë e zyrës; 
mbajnë arkivin 
e dokumenteve 
të institucionit; 
mbështesin 
stafin dhe 
Bordin Drejtues 
në takime e 
udhëtime, brenda 
e jashtë vendit.

Zyra ligjore shqyrton 
ligjshmërinë e 
gjithmbarshme të 
institucionit karshi 
legjislacionit në 
fuqi dhe ndihmon 
në përpilimin 
e kontratave, 
marrëveshjeve; jep 
opinione ligjore dhe e 
përfaqëson FKPK-në 
në sistemin gjyqësor. 
Nën Zyrën ligjore 
është edhe koordinimi 
i aktiviteteve të 
prokurimit me 
Agjencinë Qendrore të 
Prokurimit.

Siguron Bordin se e 
gjithë veprimtaria e 
Menaxhmentit dhe 
Administratës dhe 
proceset në FKPK 
janë në përputhje 
me procedurat e 
brendshme, rregullat 
e BQK-së dhe ligjet 
në fuqi. Siguron 
efektivitetin dhe 
përshtatshmërinë 
e sistemit të FKPK-
së dhe kontrolleve 
të brendshme 
duke zhvilluar 
auditime të rregullta 
tremujore dhe 
ofruar rekomandime 
për zgjidhjen e 
çështjeve të ngritura. 
Raportet e Auditorit 
shqyrtohen nga 
Komisioni i Auditimit 
dhe Bordi Drejtues.

Mbështetë 
komunikimin e 
institucionit me 
medien, publikun 
dhe institucionet, 
zhvillimin e 
intervistave dhe 
konferencave, 
përpilimin e 
raportit vjetor dhe 
buletinit tremujor 
për kontribuuesit; 
administron 
uebfaqen dhe merr 
rolin e zëdhënësit, 
kur i delegohet; 
koordinon 
dhe ndihmon 
përkthimin e 
dokumenteve; 
koordinon 
procesin e 
trajnimeve, kur ka 
nevojë.

BURIMET 
NJERËZORE
DHE 
ADMINISTRATA

ZYRA LIGJORE AUDITORI 
I BRENDSHËM

MARRËDHËNIET 
ME PUBLIK, 
TRAJNIMET DHE
PËRKTHIMET

2 ZËVENDËSDREJTORË

1  menaxher i njësisë
6 këshilltarë    
   pensionalë
1 recepsion

1 menaxher i njësisë
1 zhvillues i   
  programeve
1 administrator i rrjetit
1 administrator i bazës   
   së të  dhënave

1 kontabilist
2 zyrtarë për 
   financa

Ofron shërbimet ndaj 
klientëve. Kujdeset 
të informojë për 
llogaritë individuale 
që nga pagesa 
e kursimeve 
pensionale, bilancet 
e kursimeve dhe 
po ashtu këshillon 
pjesëmarrësit mbi 
pensionet e asiston 
ata për tërheqje të 
kursimeve. Mirëmban 
marrëdhëniet edhe 
me punëdhënësit 
me qëllim të 
përmirësimit të 
informacionit 
për t’i barazuar 
kontributet në 
llogaritë individuale. 
Në përgjithësi, ky 
staf është afër klientit 
gjatë gjithë ciklit 
të kursimit deri në 
pensionim.

Sigurojnë që e 
gjithë infrastruktura 
e teknologjisë 
së informacionit 
funksionon 
gjithë kohën e 
pa probleme: 
kujdesen për 
harduerët, 
softuerët, licencat, 
rrjetin e jashtëm e 
të brendshëm të 
FKPK-së, sigurinë 
e të dhënave 
dhe ruajtjen 
e të dhënave. 
Kujdesen që plani i 
rimëkëmbjes është 
çdo ditë i vlefshëm 
dhe e testojnë në 
baza të rregullta.

Kryejnë të gjitha 
transaksionet 
financiare, përfshirë 
investimin dhe 
tërheqjen e 
mjeteve në tregjet 
financiare; bëjnë 
llogarimbajten dhe 
kontabilitetin për 
mjetet pensionale 
dhe operacionet e 
FKPK-së. Kalkulojnë 
çmimin ditor 
të aksionit dhe 
përgatisin pasqyrat 
financiare, raportet 
mujore e tremujore 
dhe raportet e tjera 
të nevojshme për 
Bordin e FKPK-së, 
Rregullatorin dhe 
Kuvendin, si dhe 
komunikojnë me 
menaxhuesit e 
mjeteve.

POZITAT

PËRSHKRIMI

POZITA TË
PËRHERSHME 3348

Përgatitë analizat 
mbi: ecurinë e 
investimeve; 
riskun dhe 
luhatshmërinë 
e portofolios 
investuese; 
përputhshmërinë 
e investimeve 
me ligjin; 
mirëmbajtjen 
e strategjisë 
investuese 
të Bordit, 
përditësimin 
e uebfaqes në 
seksionin e 
investimeve.

1 menaxher i njësisë
2 zyrtar për  
   investime dhe risk

NJËSIA SHËRBIMET 
PËR KLIENTË

TEKNOLOGJIA
E INFORMACIONIT

FINANCAT INVESTIMET
DHE RISKU

MENAXHMENTI 1 DREJTOR MENAXHUES
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REKOMANDIMET ECURIA/KOMENTI

REKOMANDIME TË NGRITURA NGA AUDITORI I JASHTËM DHE  
AUDITORI I BRENDSHËM MË 2021 DHE ECURIA 

FKPK-ja, si një institucion publik i pavarur, është 
subjekt i mbikëqyrjes nga rregullatorët dhe i auditimit 
nga auditorë të pavarur dhe profesional. Të gjitha këto 
mbikëqyrje dhe kontrolle financiare, nga të cilat nuk 
kanë rezultuar me gjetje madhore që prej inicimit të 
aktivitetit të FKPK-së (më 2002), kanë vazhduar besimin 
e institucionit tek palët e treta. 

Njëkohësisht, Bordi beson se këto mbikëqyrje 
bashkë me performancat e investimeve, kanë forcuar 
kredibilitetin dhe rritur besimin e publikut të gjerë 
në vendimmarrjen e Bordit dhe etikën e punës së 
Menaxhmentit. 

Kështu, FKPK-ja çdo tremujor i njofton: BQK-në, 
Kuvendin dhe Qeverinë për plasmanet e fondeve 
pensionale, investimet e reja, kthimin nga investimet, 
por edhe për harmonizimin e mjeteve pensionale. Ky 
informacion publikohet gjithashtu edhe në uebfaqen e 
FKPK-së për informim të gjerë publik.

Deri më tani historikisht secili auditor i pavarur që 
ka bërë auditimin e pasqyrave financiare të FKPK-
së (operacionale dhe të mjeteve pensionale), të cilët 
janë të përzgjedhur përmes procedurave publike të 
prokurimit dhe janë miratuar si të tilla nga Banka 
Qendrore e Kosovës, nuk kanë dhënë opinion të 
kualifikuar mbi ato pasqyra. Auditori i Jashtëm, 
përmes letrës së menaxhmentit, mund të japë edhe 
rekomandime për funksionimin më të mirë të proceseve 
të FKPK-së.

Përveç raportimit tremujor, mbi përputhshmërinë 
e investimeve me dispozitat ligjore dhe Rregullat e 
BQK-së për pensionet, edhe përgjatë 2021-s FKPK-
ja çdo muaj i raportoi departamentit të mbikëqyrjes 
pensionale në BQK për të gjitha aspektet investuese 
dhe gjendjen e përgjithshme të mjeteve pensionale. 

Gjithashtu janë dhënë shpjegime dhe të dhëna sa herë 
është kërkuar nga BQK. Në rast se investimet e FKPK-
së, për shkak të lëvizjeve në tregjet financiare, rastisin 
të mos jenë në pajtim me ligjin, atëherë FKPK-ja është 
e obliguar që menjëherë ta njoftojë BQK-në, dhe ka afat 
prej 180 ditësh për ta sanuar gjendjen. Gjatë vitit 2021 
nuk kishte ndonjë rast të tillë.

Deri më 31 maj të çdo viti, FKPK-ja përpilon dhe e 
dërgon në BQK, Kuvend dhe Qeveri raportin vjetor 
për vitin paraprak, së bashku me pasqyrat financiare 
të audituara nga një auditor i pavarur, i cili përzgjidhet 
vetëm pas pëlqimit të BQK-së. Raporti vjetor, bashkë me 
pasqyrat financiare, po ashtu publikohet në uebfaqe. 

Gjatë vitit BQK-ja e ka finalizuar inspektimin për vitin 
paraprak, 2019, ku një numër i madh i dokumenteve 
është shqyrtuar; që nga procesverbalet e mbledhjeve 
të Bordit dhe Komisioneve e deri tek të gjitha çështjet 
investuese dhe operacionale. BQK-ja përgatit raport të 
detajuar,  të cilin ia dërgon Bordit Drejtues të FKPK-së. 
Bordi e shqyrton raportin dhe jep komente. 

Në rast të gjetjeve serioze BQK-ja duhet gjithashtu t’i 
raportojë Kuvendit, një veprim i cili deri më tani nuk ka 
qenë i nevojshëm. Përveç gjetjeve, BQK-ja i bën Bordit 
Drejtues edhe rekomandime. FKPK-ja e njofton BQK-në 
edhe për të gjitha vendimet e Bordit që kanë të bëjnë 
me kontribuuesit, qeverisjen e fondit dhe çështje të 
tjera. 

FKPK-ja e ka të punësuar një auditor të brendshëm, i 
cili i raporton së paku katër herë në vit Komisionit për 
Auditim të Bordit Drejtues të FKPK-së mbi të gjitha 
aspektet e aktiviteteve të institucionit. Gjatë vitit 2021 
Auditori i Brendshëm me kërkesë të Bordit Drejtues 
i ka realizuar edhe tri auditime ad hoc për procesin 
e tërheqjes së 10%-shit (sipas ndryshimeve ligjore 
me Pakon për Rimëkëmbje), testimin paraprak të 
sistemit IPSA, si dhe një raport të pajtueshmërisë për 
përzgjedhjen e aset-menaxherëvë të rinj.  
 
FKPK-ja prej 2018 vazhdon ta ketë të angazhuar një 
anëtare të jashtme në Komisionin e Auditimit, sipas 
kërkesës së  Ligjit Nr. 05/L-116, i cili e ndryshon Ligjin 
Nr. 04/L-101 për Fondet Pensionale në Kosovë, e cila 
është e pavarur nga Bordi Drejtues dhe Menaxhmenti i 
FKPK-së. 

FKPK-ja mbikëqyret dhe inspektohet nga ekzaminerët BQK-së, 
ndërsa auditohet nga auditori i brendshëm dhe i jashtëm

MBIKËQYRJA
DHE AUDITIMI

Gjatë auditimit tonë, ne kemi vërejtur se mbulimi i sigurimit 
fiduciar të anëtarëve të Bordit të FKPK-së ka skaduar në maj 
2021. Që atëherë, anëtarët e Bordit të FKPK-së nuk mund 
të kontraktonin asnjë kompani sigurimesh për të ofruar 
sigurimin fiduciar për anëtarët e Bordit. Ne rekomandojmë që 
FKPK-ja të sigurojë mbulimin e sigurimit fiduciar për anëtarët 
e Bordit të saj, për të siguruar përgjegjësinë ligjore lidhur me 
shërbimin e tyre si fiduciarë.

1) Bankat komerciale të kontraktuara për të ofruar shërbimet 
e tërheqjës në faza raportojnë çdo muaj në FKPK për 
gjendjen e bilanceve të kontribuesve që janë në tërheqjen me 
faza, interesat e llogaritura si dhe bilancet përfundimtare pas 
tërheqjës së kësteve nga ana e kontribuuesve.  
 
I rekomandohet menaxhmentit, që për çështje të sigurisë dhe 
besueshmërisë, krahas kontrollimit mujor, sipas kërkesave 
të politikave të brendshme, t'i evidentojë mospërputhjet 
eventuale të bilanceve në një dokument dhe zgjidhjet që i 
kanë pasur në bazë të korrespodencave me bankat. Po ashtu 
të përzgjidhen së paku nga pesë mostra në muaj, sidomos të 
atyre që kanë pasur mospërputhje, për t’i verifikuar saktësinë 
e bilanceve dhe interesave të kontribuesve konform kushteve 
kontraktuale. Një proces i tillë të përfshihet në politikat 
e brendshme dhe në kontratat e ardhshme me bankat 
komerciale gjë që do të sillte besueshmëri më të madhe në 
procesin e verifikimit.
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Raportimi nga bankat për tërheqjen 
në faza daton nga viti 2008, kur FKPK-
ja e ka filluar me kontratën e parë. 
Meqenëse këto kontrata lidhen në bazë 
të Rregullores së BQK-së, e po ashtu 
edhe e kanë miratimin paraprak prej 
BQK-së, përgjegjësia finale për kontroll 
bie po mbi BQK-në. Kjo tash e dy vjet 
edhe është duke ndodhur, pra BQK 
i kontrollon tërheqjet në faza. FKPK-
ja mund të kërkojë nga bankat që në 
kontratat e ardhshme të përfshijmë 
obligimin që të na dërgojnë nga pesë 
pasqyra, por nuk mund t’i obligojmë 
ato që ta pranojnë një gjë të tillë. Kjo 
ngase bankat kanë edhe rregulla të 
tjera që mund të bien ndesh me këtë 
kërkesë. Por, do të synohet si alternativë 
zgjidhjeje.

2) Gjatë testimit të llogarive bankare për aplikimin e 
tërheqjes së 10%-shit është vërejtur se në rastet kur një 
kontribuues ka aplikuar me llogari bankare të njëjtë sikurse 
një kontribuues tjetër, procesimi i aplikacionit është ndaluar 
me qëllim të konfirmimit shtesë me atë person (përmes 
emailit apo telefonit) nëse vërtetë janë të pajtimit që mjetet të 
transferohen në atë llogari.  
 
Menaxhmenti duhet, që për raste të tilla, ta caktojë një afat 
se deri kur mund ta konfirmojnë (ndryshojnë) kontribuuesit 
miratimin e pagesës në llogaritë e veçanta – dhe të mbahet 
evidencë sa më e plotë për këtë. Në rast të moskonfirmimit të 
llogarisë, brenda një afati të caktuar, atëherë të ekzekutohet 
pagesa.  

Për rastet kur personi i njëjtë i ka dy 
llogari bankare në FKPK, dhe ka kërkuar 
ta përfitojë 10%-shin në llogarinë e njëjtë 
bankare, këto raste (ndryshe nga ditët 
e para) nuk ndalen më për ri-konfirmim 
nëse vlerësohet përmes informatave 
shtesë (emri/mbiemri dhe/ose data e 
lindjes) se bëhet fjalë për personin e 
njëjtë. Do të caktohet një afat prej 30 
ditësh për rikonfirmim, në të kundërtën 
aplikacionet do të procesohen. Do 
të mbahet i gjithë dokumentacioni i 
nevojshëm, ose historiku i diskutimit në 
telefon, për rastet e rikonfirmimeve.

AU
D
IT
O
RI
 I 

JA
SH

TË
M FKPK-ja ka tentuar disa herë të sigurojë 

ofruesin e sigurimit përmes procedurave 
të prokurimit publik; megjithatë asnjë 
kompani nuk dërgoi ofertoi deri në fund 
të 2021-s. Frika nga shtimi i dëmeve nga 
pandemia e Covid-19 u përmend nga 
disa kompani sigurimesh si arsye për 
mungesën e interesimit të tyre.

FKPK-ja do të synojë të bëjë marrëveshje 
me ofruesin e shërbimeve të SMS-ve, për 
këtë shërbim shtesë; ndërsa pjesa tjetër 
e infrastrukturës është gati.

Sistemi i raportimit për parametrat e dhomës së serverëve 
(temperatura, lagështia etj.) bëhet vetëm përmes sinjalizimit 
me shërbimin SMTP. Lidhjet e njoftimit dhe alarmimit 
duhen shtuar ashtu që përveç konfigurimit të shërbimit 
SMTP të bëhet njoftimi edhe nëpërmjet kartelës SIM. Ne 
rekomandojmë të shmangni sistemet aktuale të njoftimit.
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Tarifat vjetore të ngarkuara mbi mjetet pensionale 
për fundvitin 2021 janë ulur në gjithsej në 0.385% të 
mjeteve (2020: 0.395%). Tarifa investuese u ul nga 
0.330% në 0.320% gjersa tarifa operacionale ngeli 
e pandryshuar në 0.065%. Por në vlerë nominale 
tarifat e ngarkuara mbi mjetet pensionale u rritën 
lehtësisht për 1.5%, ose me €128,204 - për shkak të 
ngritjes së mjeteve nën menaxhim. 

Tarifat e ngarkuara për vitin 2021 ishin në vlerë 
€8,492,038 (2020: €8,363,834). Prej të cilave 
€7,090,416 (2020: €7,014,662) ishin destinuar për 
t’i mbuluar shpenzimet investuese dhe €1,401,622 
(2020: €1,349,172) ato operacionale.

Megjithëkëtë, as këtë vit FKPK-ja nuk i ka shpenzuar 
të hyrat e gjeneruara nga këto tarifa. Për vitin 2021 

e kishim një suficit prej aktiviteteve investuese dhe 
opearacionale prej €1,180,910. Nga to €660,384 
janë përdorur për rimbushje të fondit rezervë, 
i shpenzuar për rimbursimin e kontribuesve 
gjatë pandemisë. Ndërsa €200,000 nga suficiti 
operacional janë kthyer tek mjetet pensionale. 

Të ardhurat jo-tarifore të FKPK-së për vitin ishin 
€126,087 (2020: €138,616), duke bërë që të hyrat 
e përgjithshme të FKPK-së për vitin 2021 të jenë 
€8,618,125, ose 1.4% më të larta sesa një vit më parë 
(2020: €8,502,450). 

Rreth 59% e të hyrave jo-tarifore ishin prej të hyrave 
nga investimet e tjera, dhe 41% ishin nga të hyrat 
e tjera prej refondimeve të paguara gabim dhe të 
hyrave të tjera operacionale.

0.452% 0.439% 0.395% 0.385%0.474%

€7.3 mln €7.7 mln €8.2 mln €8.4 mln €8.5 mln

20212020201920182017

NORMA VJETORE E TARIFAVETARIFAT E NGARKUARA

FKPK-ja financohet në mënyrë të ngjashme sikurse 
të gjitha fondet pensionale me kontribut të definuar, 
d.m.th. duke ngarkuar tarifa mbi mjetet nën menaxhim 
(mjetet pensionale). 

Si një institucion jo-për-profit, tarifat e ngarkuara nga 
FKPK-ja duhet t’i mbulojnë vetëm shpenzimet e saj. 
Nivelet e tarifave, sipas rekomandimeve të Bordit 
Drejtues, miratohen nga Kuvendi i Kosovës; duke i 
siguruar kështu Kuvendit një mënyrë të tërthortë një 
nivel të kontrollit mbi shpenzimet e FKPK-së.

Sipas ndryshimeve në kuadër të Ligjit Nr. 04/L-168, 
FKPK-ja ngarkon tarifën investuese për të mbuluar 
shpenzimet që lidhen me investimin e mjeteve 
pensionale dhe tarifën operacionale për mbulimin e 
shpenzimeve të tjera. 

Krahasuar me 2020 FKPK-ja i ka ulur për 2021 tarifat 
e ngarkuara (në përqindje) për aktivitetet investuese 
ndërsa e ka mbajtur të njëjtë tarifën për operacione. 

Tarifa operacionale e FKPK-së, prej 0.065% vjetore, 
vazhdon të jetë më e ulëta krahasuar me të gjithë 
operatorët e ngjashëm në rajon por është edhe ndër më 
të ulëtat globalisht. 

Në anën tjetër, mënyra e aplikimit e tarifës investuese 
prej 0.320% vjetore nuk është e krahasueshme me 
asnjërin prej fondeve të ngjashme pensionale rajonale 
por as me fondet e ngjashme në botë. 

Forma standarde e trajtimit të shpenzimeve investuese 
nga fondet e ngjashme pensionale është që, krahas 
taksës operacionale që ngarkohet për operim të 
shtëpisë menaxhuese, shpenzimet investuese të 
ngarkohen mbi vetë fondin pensional; pra shpenzimet 
investuese të trajtohen si shpenzime të fondit e jo siç 
e kemi në Kosovë, ku këto trajtohen si shpenzime të 
entitetit që menaxhon me fondin. Ky trajtim po rezulton 
në shpërputhje midis asaj që FKPK-ja ngarkon si tarifë 
investuese (gjë që duhet vlerësuar para se viti të fillojë) 
dhe shpenzimeve që ndodhin në realitet.  
 
Duhet sqaruar këtu se edhe disa prej aktiviteteve të 
Bordit, të lidhura me investimet, si: intervistimi dhe 
përzgjedhja e aset-menaxherëve, që janë aktivitete të 
ndërlidhura me investimet, mbulohen po nga tarifa 
operacionale.  
 
Llogaritur në mesatare, FKPK-ja i ngarkuar kontribuuesit 
për vitin 2021 me nga €0.17 në muaj ose €2.04 euro për 
gjithë vitin për shpenzimet operacionale. 

1.
Shërbimin e drejtpërdrejtë në zyrë (shërbim, 
këshillim, informim) çdo ditë pune prej orës 
08:00 deri 16:00

8. Aplikimin për tërheqje kursimesh dhe transferet 
bankare pa kosto të ngarkuar nga FKPK-ja

2. Dërgimin e pasqyrave vjetore në shtëpi ose 
përmes postës elektronike 9.

Mirëmbajtje falas të llogarisë për tërheqje të 
kursimeve në faza nga bankat komerciale në 
vend

3. Shtypjen e pakufizuar të pasqyrave të llogarisë 
në zyrën e FKPK-së 10. Kamatë mbi mesatare për kursimet në 

programin për tërheqje në faza

4. Mirëmbajtjen e plotë të llogarisë së kursimeve 
pensionale 11.

Mbulimin e një pjese të shpenzimeve 
investuese; përzgjedhjen e menaxhuesve të 
mjeteve, shpenzimet e Bordit Drejtues e të 
ngjashme

5. Sigurimin e llogarisë në një lokacion dhe me 
serverë rezervë 12.

Mundësinë për të shtypur pasqyrën e llogarisë 
në çdo kohë përmes e-kiosku jashtë zyrës së 
FKPK-së në Prishtinë

6.
Shërbimin elektronik të qasjes online në 
llogarinë personale pensionale dhe shërbimin 
për komunikim në Facebook

13. Mundësinë e aplikimit në distancë për tërheqjen 
e 10%-shit (pa asnjë tarifë)

7. Njoftimin me postë për daljen në pension

Mesatarisht FKPK-ja i ka ngarkuar pjesëmarrësit me tarifë operacionale 
prej €0.17 në muajFINANCIMI
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Tarifa investuese (si në përqindje ashtu edhe në vlerë) për vitin 2021 dhe vitin 
2020 paraqitet në tabelën në vijim, sipas secilit fond që ka ngarkuar ndaj 
mjeteve të investuara të FKPK-së, por edhe tarifat e BQK-së dhe për brokerin.

TARIFA
INVESTUESEFKPK-ja, si shtëpi menaxhuese e fondit, ka shpenzime për

investimin e mjeteve pensionale dhe për operacionet e saj

Shpenzimet investuese përfshijnë: tarifat 
që mbajnë menaxhuesit e fondeve për 
investimin e mjeteve dhe qasjen në 
tregjet financiare; tarifat e BQK-së për 
transferimin dhe mirëmbajtjen e mjeteve; 
dhe shpenzimet e tjera për brokerët dhe 
kujdestarët e mjeteve. 

Bordi Drejtues gjatë procesit konkurrues 
të përzgjedhjes së fondeve investuese 
i merr për bazë tarifat që menaxherët 
ngarkojnë për investimin e mjeteve, dhe 
menaxhuesit që ofrojnë tarifa më të ulëta 
kanë përparësi në përzgjedhje. Po ashtu 
duhet pasur parasysh që menaxherët e 
fondeve ngarkojnë tarifa të ndryshme 
të menaxhimit në varësi të shumës së 
investuar si dhe strategjisë së tyre (aktive 
ose pasive). 

Po ashtu kthimi potencial i mundshëm 
ka ndikim në tarifat menaxhuese. Fondet 
investuese të tregut të parasë (si shembull) 
ngarkojnë tarifa menaxhuese më të ulëta 
sesa fondet në tregjet e aksioneve apo 
edhe fletobligacioneve. 

Shpenzimet për investime përbënin 85.2% 
të shpenzimeve të FKPK-së për vitin 2021 
(2020: 82.7%). Ato në vlerë nominale ishin 
€6,840,347 (2020: €5,732,566). Këto të hyra 
u siguruan nga tarifa investuese, sipas 
legjislacionit në fuqi, që për vitin 2021 ishte 
0.33% deri më 21 nëntor 2021 dhe 0.32% 
deri më 31 dhjetor 2021.  

Niveli i realizimit të shpenzimeve të 
parashikuara për tarifën investuese për 
2021 ishte 96.5% (2020: 81.6%). Rritja e 
nivelit të realizimit këtë vit ndërlidhet me 
angazhimin e një numri rekord të fondeve 
investuese, si dhe investimin mesatar më 
të lartë në tregjet financiare krahasuar me 
vitin paraprak - e që këto arsye janë edhe 
burimi kryesor i barrës tarifore. 
 
 
 

Duhet theksuar se (zakonisht) fondet
investuese ngarkojnë mesatarisht
0.7% deri 1.0% për menaxhimin e fondeve,
kurse FKPK-ja ka arritur që përmes
marrëveshjeve individuale dhe
selektimeve të matura të sigurojë
që tarifat e paguara ndaj fondeve
investuese, përmes të cilave i investon
mjetet pensionale, të ulën më tej edhe
në fund të 2021 kjo tarifë ka rënë në 0.32%. 

Nga tarifat e ngarkuara për shpenzimet 
investuese për fundvitin 2021 ka ngelur 
shuma e suficititit prej €250,069. Bashkë 
me suficitin e fillimvitit 2021 (prej €176,783) 
suficiti i akumuluar për aktivitetet 
investuese ka arritur në €426,852. Kjo 
vlerë e suficitit do të përdoret ose për të 
financuar shpenzimet investuese për vitin 
2022 dhe/ose do të kthehet tek mjetet 
pensionale deri në fund të vitit 2022.

Duhet theksuar në këtë analizë se 
në momentin kur përcaktohet tarifa 
investuese për vitin e ardhshëm synimi 
i FKPK-së është të jetë sa më afër me 
vlerësimin e nevojave për të njëjtën. Por, 
është tejet e vështirë të parashikohet qoftë 
performanca e investimeve qoftë alokimi 
strategjik i mjeteve (për shkak të faktorëve 
të jashtëm të cilët mund të ndikojnë 
edhe në tregje e edhe në vendimmarrjen 
e Bordit për investime), gjë që e bën të 
pashmangshëm suficitin (ose deficitin) nga 
aktivitetet investuese.  
 
Për shkak të shitblerjeve të shpeshta të 
pozicioneve në tregjet financiare, për 
disa vjet shpenzimet investuese kanë 
oscilime në përqindjen e shfrytëzimit 
nga planifikimi, por që kjo nuk ka efekt 
te kontribuuesit, meqë suficiti iu kthehet 
llogarimbajtësve ose përdoret për 
financimin e shpenzimeve investuese të 
vitit vijues.

85.2%

82.7%

SHPENZIMET

SHPENZIMET INVESTUESE

2021

2020

2021 2020
Fondet investuese Norma vjetore Tarifat neto Norma vjetore Tarifat 
Vanguard – GSIF 0.18% €222,373 0.25% €69,934
BNY Mellon – RRF 0.60% €2,169,117 0.60% €1,825,958
AXA – GILB 0.35% - 0.40% €209,240 0.35% - 0.40% €328,930
Nordea 1 – GSEF 0.43% €315,610 0.43% €340,965
Nordea 1 – SRF 0.56% €1,993,231 0.56% €1,657,538
Amundi – 3M-I 0.045% - 0.057% €49,957 0.045% - 0.057% €59,337
BNP Paribas – PDP 0.55% - 0.76% €357,745 0.55% - 0.76% €591,132
S&P500 Minvol ETF 0.25% €25,132 0.25% €77,913
MSCI Minvol ETF 0.25% €34,009 0.25% €67,276
Invesco QQQ ETF 0.20% €113,633 0.20% €84,051
USCF US Oil ETF 0.45% €109,543 0.45% --
Amundi MSCI Qual 0.23% €121,140 0.23% --
FirstT CybrSec ETF 0.60% €178,049 0.60% --
LG eCom Logst ETF 0.49% €144,551 0.49% --
SP OilGas Expl ETF 0.35% €37,429 0.35% --
Pacer Indust ETF 0.60% €37,627 -- --
VG Real Estate ETF 0.12% €20,028 -- --
Glob xUS Infr ETF 0.47% €79,271 -- --
iShare US Infr ETF 0.40% €65,279 -- --
Inv Bas Metals ETF 0.75% €153,702 -- --
BNP Clim. Impact 0.499%-0.885% €13,184 -- --
T.Rowe Glob Tech 0.745%-0.870% €15,769 -- --
Amund CPR Disrpt 0.61%-1.35% €11,952 -- --
AXA Digital Econ 0.56%-0.76% €14,241 -- --
GS Millennials 0.73%-0.88% €8,353 -- --
Schroder ISF GSG 0.50% €11,569 -- --
FirstT Green ETF 0.40% €11,763 -- --
iSh. Glb Clean ETF 0.42% €11,434 -- --
Schroders – GDG -- -- 0.65% €131,056
AXA – WFOI -- -- 0.55% €53,467
Amundi - RPI2 -- -- 0.20% €80,665
Corp Bond Eur ETF -- -- 0.20% €57,879
Amun EurCorp ETF -- -- 0.16% €46,375
MSCI USA Qual ETF -- -- 0.15% €11,766
S&P500 Eur H. ETF -- -- 0.20% €7,091
EuroStoxx50 ETF -- -- 0.10% €3,572
TOTALI I TARIFAVE €6,534,931 €5,494,905
Tarifat e BQK-së për transfere dhe të tjera €58,357 €42,075
Brokerët, kujdestarët dhe garancionet €247,059 €195,586
TOTALI I SHPENZIMEVE INVESTUESE €6,840,347 €5,732,566
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Shpenzimet operacionale1) përfshijnë 
të gjitha shpenzimet e tjera që nuk janë 
direkt shpenzime investuese e të cilat 
përbëhen prej kompensimeve, shtypjes 
dhe postimit të pasqyrave të llogarive, 
qirasë së zyrës, dhe shpenzimeve të 
tjera për operim. 

Megjithatë, shpenzimet operacionale 
financojnë edhe të gjitha shpenzimet 
e Bordit Drejtues, ku pjesa kryesore e 
aktivitetit të Bordit është vendimmarrja 
rreth investimeve. 

Për vitin 2021 shpenzimet operacionale 
ishin €1,191,245 (2020: €1,201,023) 
dhe përbënin 14.8% të totalit të 
shpenzimeve të FKPK-së (2020: 
17.3%). Siç mund të shihet, shpenzimet 
operacionale ishin më të ulëta këtë 
vit (për 9,778 euro) sesa vitin e shkuar 
ose për -0.8%. Po ashtu, shpenzimet 
operacionale të këtij viti janë më të 
ulëtat e tri vjetëve të fundit.

Më 2021 buxheti i paraparë operacional 
për mallra dhe shërbime u realizua në 
masën prej 85.0% (2020: 89.0%). Ky 
nivel i përmbushjes së shpenzimeve 
të planifikuara operacionale ishte për 
shkak se për gati gjithë vitin në Bordin 
Drejtues ka munguar një anëtar i Bordit 
(i dorëhequr për arsye personale). Po 
ashtu, nuk është arritur të përmbyllet 
tenderi për sigurimin fiduciar, për 
shkak të mungesës së ofertave nga 
operatorët ekonomikë. 
 
Vlera e suficitit për fundvitin 2021 
nga aktivitetet operacionale ishte 
në shumën prej €336,487. Bashkë 
me suficitin e vitit paraprak (prej 
€1,004,127) u financua rimbushja e 
rezervës financiare. 
 
 

Kostoja e stafit njohu rritje me 6.2% 
krahasuar me vitin 2020, për shkak 
të angazhimit shtesë, si të stafit të ri 
ashtu edhe atij aktual, në realizimin 
e projektit IPSA (zhvillimin e softuerit 
për menaxhimin e llogarive). Kostoja 
e stafit edhe këtë vit zuri më shumë 
se gjysmën e të gjitha shpenzimeve 
operacionale prej 54.9% - nga 51.2%  
që zinte një vit më parë. 

Linja buxhetore e shpenzimeve për 
Bordin Drejtues ishte me uljen më të 
lartë te shpenzimet operacionale të 
këtij viti, për shkak të një anëtari më 
pak - siç u shpjegua më parë. Rënie 
të dukshme këtë vit kishim tek linja e 
Edukimit publik dhe shpalljeve (meqë 
nuk kishim fushata vetëdijësuese/
informuese në televizione); ajo e 
dërgimit të pasyrave të llogarive (që 
dërgohen me Postën e Kosovës), për 
shkak se çdo vit e më shumë pasqyrat 
e llogarive u dërgohen kontribuuesve 
me e-mail; dhe ajo e shpenzimeve të 
tjera.  
 
Ndërsa ngritje të lehta kishim tek 
mirëmbajtja e softuerit (me projektin 
e ri në finalizim) dhe tek shërbimet 
profesionale (që ndërlidhen me 
kërkesat e kohëpaskohshme). Linjat 
e tjera buxhetore kishin shumë pak 
ndryshime nga viti paraprak.

Shifrat për secilën linjë buxhetore 
prezantohen në tabelën e faqes vijuese, 
ndërsa shpjegimet e detajuara në 
pasqyrat e bashkëngjitura financiare.

Për më shumë informacione ju lutemi referojuni pasqyrave financiare të audituara, të cilat, sikurse kërkohet me Ligjin për 
Fondet Pensionale, përgatiten në pajtueshmëri më Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar.

1)

14.8%

17.3%

SHPENZIMET OPERACIONALE

2021

2020

2021 2020

Kostoja e stafit €653,595 54.9% €615,285 51.2%

Shpenzimet për Bordin Drejtues €128,592 10.8% €165,184 13.8%

Pasqyrat e llogarive dhe korrespondenca për përfituesit €86,520 7.3% €93,379 7.8%

Mirëmbajtja e softuerit €102,727 8.6% €99,791 8.3%

Zhvlerësimi dhe amortizimi €111,869 9.4% €112,477 9.4%

Shpenzimet për operim të zyrës €26,606 2.2% €26,859 2.2%

Tarifa e BQK-së për mbikëqyrje €21,024 1.8% €20,238 1.7%

Shërbimet profesionale/kontraktorët/konsulentët €21,467 1.8% €17,498 1.5%

Shpenzimet e interesit dhe të qirasë për vitin €11,046 0.9% €10,229 0.9%

Auditimi i jashtëm €10,200 0.9% €10,200 0.8%

Edukimi publik, komunikimi dhe shpalljet € 8,157 0.7% €15,834 1.3%

Tarifat e shërbimeve bankare €1,884 0.2% €1,995 0.2%

Trajnimet, udhëtimet dhe shpenzimet e tjera të stafit €1,523 0.1% €1,300 0.1%

Shpenzimet e tjera €6,035 0.5% €10,754 0.8%

TOTALI I SHPENZIMEVE OPERACONALE €1,191,245 100% €1,201,023 100%

SHPENZIMET OPERACIONALE
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Shërbimi për klientë

AKTIVITETET



Rreth 543 mijë njoftime për gjendjen e llogarisë u dërguan me 
Postë dhe e-mail

Nga gjithsej 752,586 llogari që janë 
të hapura nga themelimi në FKPK, në 
ciklin e vitit 2021 janë dërguar 542,460 
pasqyra, nga cilat 415,788 me e-mail 
dhe 126,972 me postë (2020: 407,118 
me e-mail dhe 176,082 me postë). Siç 
mund të dallohet, këtë vit u dërguan 
rreth 40 mijë pasqyra më pak sesa më 
2020, nga të cilat ishin rreth 49 mijë 
pasqyra më pak të dërguara me Postë, 
por rreth 9 mijë pasqyra më shumë 
janë dërguar me e-mail. Arsyeja e 
dërgimit të më pak pasqyrave ishte se 
numri i kontribuuesve që nuk kishin 
transaksione në tri vjetët e fundit arriti 
134,089 (2020: 52,811) - një rritje prej 
154% nga viti paraprak; të cilëve, sipas 
legjislacionit në fuqi, nuk iu dërgohen 
pasqyrat vjetore.  

Sqarojmë këtu se nga lista e dërgimit 
të pasqyrave vjetore (pra prej totalit të 
llogarive 790,362) përjashtohen këto 
raste: 1) pasqyrat e llogarimbajtësve 
që nuk kanë pasur asnjë transaksion 
në tri vjetët e fundit (siç u shpjegua 
më lart); 2) pasqyrat e atyre që iu 
mungon adresa e vendbanimit (që 
për 2021 ishin 19,732 kundrejt 2020 
që ishin 22,138) po ashtu nuk mund 
t'iu dërgohen; 3) si dhe atyre që janë 
pensionuar - që më 2021 ishin 6,712 
llogari të pensionuara rishtazi, e që në 
total llogari me tërheqje të përhershme 
arriti në 63,496 prej themelimit. 
Kuptohet se pasqyrat e llogarisë nuk 
dërgohen as për gjithë këtë numër të 
të pensionuarve. 

Për këtë viti i kishim 4,561 punëdhënës 
dhe 3,728 të vetëpunësuar që i kishin 
paguar kontributet në vitin paraprak 
por jo më 2021 (2020 përkatësisht: 
4,918 dhe 5,241). 

Në total, për vitin 2021, ishin 4.27 mln 
transaksione të postuara në llogaritë 
e kontribuuesve dhe mbi 606 mijë në 
llogari të punëdhënësve (2020: 4.41 
mln, përkatësisht 503 mijë).

Të përfshira në transaksionet e 
llogarive të punëdhënësve janë 65,609 
raste (2020: 36,863) të refondimit të: 
a) kontributeve të paguara gabimisht 
apo mbipagesave; dhe b) gjobave në 
ATK. Për informim, gjobat përbëjnë 
gjobat dhe interesat që i ngarkon 
ATK-ja mbi punëdhënësit (dhe të 
vetëpunësuarit) për vonesë në 
pagesë apo mosdeklarim të saktë të 
kontributeve pensionale - dhe të cilat 
punëdhënësit i kanë paguar së bashku 
me kontributin pensional.  
 
Këto transaksione refonduese në 
mbi 99% të rasteve ishin mbipagesat 
(transaksionet) e bëra nga 
punëdhënësit gjatë të njëjtit vit, në 
këtë rast gjatë 2021-s.  

Punëdhënësit mesatarisht kanë 
deklaruar dhe paguar për 9.51 muaj të 
2021-s, me një ngritje nga viti paraprak 
(2020: 8.51); dhe të vetëpunësuarit për 
3.32 tremujor të 2021-s, e ngritur po 
ashtu nga viti paraprak (2020: 3.14).

FKPK-ja i hapi 45,275 llogari të reja 
individuale (2020: 37,437), duke e çuar 
numrin e përgjithshëm të llogarive 
të hapura qysh prej themelimit në 
790,362. Nga llogaritë e reja të hapura 
gjatë vitit (pra nga 45,275) 43,121 prej 
tyre ishin për kontribuuesit nismëtarë, 
d.m.th. që filluan kontribuimin më 2021, 
kurse pjesa tjetër (2,154) ishin raste të 
kontribuimit për vitet e mëhershme, 
për të cilat FKPK-ja e ka marrë qoftë 
pagesën qoftë informacionin më 2021. 

Gjatë vitit ishin 39,496 punëdhënës 
dhe 27,407 të vetëpunësuar që kishin 
paguar kontribute për vitin e raportimit 
(2020: 35,916 dhe 25,671, përkatësisht).  
Pra kishim një rritje për të dyja këto 
kategori me, përkatësisht, 10.0% dhe 
me 6.8%.

NUMRI MESATAR I 
MUAJVE PËR 
TË CILËT 
PUNËDHËNËSIT 
KANË PAGUAR 
KONTRIBUTE 
 
(2020: 8.5)

9.5

NUMRI MESATAR 
I TREMUJORËVE 
PËR TË CILËT TË 
VETËPUNËSUARIT 
KANË PAGUAR 
KONTRIBUTE 
 
(2020: 3.2)

3.3

Angazhimi kryesor i Bordit Drejtues është vendimmarrja 
për investimin e mjeteve nën menaxhim. Në funksion të 
kësaj, në periudha të rregullta por edhe sipas nevojës, 
Bordi Drejtues ka vazhduar të ndërmarrë vendime 
proaktive për t'ia përshtatur nivelin e riskut mjeteve 
pensionale të investuara, sipas parashikimeve për 
zhvillimet në tregjet financiare ndërkombëtare.  
 
Përveç konfirmimit e përshtatjes periodike të limiteve 
ligjore investuese sipas instrumenteve financiare (në 
harmoni me Manualin e Investimeve), ishin mbi 40 
vendime të Bordit Drejtues këtë vit, të konsultuara me 
Menaxhmentin dhe stafin profesional të FKPK-së, rreth 
rialokimit të mjeteve pensionale. Këto vendime çuan 
në shtimin e 1.23 miliardë eurove në tregjet financiare 
dhe tërheqjen e 981 milionë eurove në periudha të 
ndryshme të vitit.  
 
Kuptohet se për shkak se viti 2021 u vlerësua me 
përspektivë pozitive ekonomike, kishim më shumë 
mjete të reja të investuara në tregjet ndërkombëtare 
sesa vitin paraprak. Kështu në fund të vitit 2021 në 
tregjet financiare ndërkombëtare ishin të investuara 1.81 
miliardë euro ndërsa një vit më parë ishin 1.35 miliardë 
euro. Këto ribalancime taktike, për të përshtatur sa më 
mirë politikën investuese me parashikimet e lëvizjes së 
tregjeve, rezultuan me performancë pozitive të rritjes 
prej 10.7% të çmimit të njësisë për vitin 2021. 

Sa i përket investimeve në Kosovë, në fletobligacionet 
e Qeverisë së Kosovës dhe depozitat e bankave që 

operojnë në Kosovë, në fund të vitit 2021 i kishim 536.0 
milionë euro ose rreth 43 milionë euro më pak se 
fundvitin paraprak (2020: 579.4 milionë euro). Arsyeja 
kryesore që kishim më pak investime në Kosovë ishte 
se bankat nuk shprehën interes për mjetet pensionale 
të FKPK-së sikur vitin paraprak, duke i ulur depozitat 
nga 129.5 milionë euro në 44.7 milionë euro. 

Ndër aktivitetet e rëndësishme të Bordit Drejtues për 
vitin 2021 ishte edhe rishikimi e miratimi i buxhetit 
vjetor të FKPK-së, bashkë me propozimin e nivelit 
të tarifave menaxhuese për miratim në Kuvendin e 
Kosovës. Po ashtu janë diskutuar dhe miratuar raportet 
e ndryshme të brendshme të FKPK-së (raportet 
tremujore të auditimit të brendshëm, raporti vjetor, 
raporti i performancës). Edhe të gjitha çështjet e dala 
nga Raporti Inspektues i BQK-së dhe Raporti i Auditorit 
të Jashtëm janë trajtuar në kohë.

Përveç vendimeve të shumta investuese, takime 
dhe konsultimeve të vazhdueshme, mbikëqyrjes së 
aktiviteteve operative të institucionit, Bordi Drejtues ka 
zhvilluar takime të rregullta me Kuvendin e Kosovës 
dhe Bankën Qendrore të Kosovës. Po ashtu takim 
është zhvilluar dhe përfaqësusit e BSPK-së. Ndërsa për 
shkak të situatës së pandemisë Bordi nuk ka mundur të 
realizojë as këtë vit vizita e takimeve me menaxhuesit 
e fondeve këtë vit, por ka mbajtur komunikim të 
vazhdueshëm me ta përmes bashkëveprimit në 
distancë.

AKTIVITETET E BORDIT DREJTUES

AKTIVITETET E MENAXHMENTIT
Përveç dhënies së ndihmës për Bordin dhe ekzekutimin 
e vendimeve të tij, Menaxhmenti siguron që të 
gjitha proceset ditore (operacionet) funksionojnë 
pa ndërprerje. Kjo nënkupton se të dhënat dhe 
informacionet për kontribuuesit janë të sigurta, se 
shërbimet ofrohen me standarde të larta profesionale 
dhe se përfituesit e pensionit i marrin pagesat në kohë. 

Po ashtu sigurohet se raportet periodike, përfshirë 
raportin vjetor, përpilohen dhe iu dërgohen 
institucioneve mbikëqyrëse dhe Rregullatorit në 
kohë ose sa herë kërkohet; se transferimet e mjeteve 
pensionale drejt fondeve investuese dhe llogarisë 
së FKPK-së realizohen saktë; e se komunikimi me 
menaxhuesit e mjeteve dhe brokerët bëhet në 
standardet më të larta profesionale dhe përpikëri 
ligjore. 

Njëkohësisht shërbimi online eTrusti, që ka mbi 275 
mijë përdorues, si dhe uebfaqja e FKPK-së, duhet të 

jenë në dispozicion; që kontribuuesit të informohen për 
gjendjen e pasqyrës së llogarisë, e që komunikimi me 
publikun, dhe palët e treta, të jetë aktiv çdo ditë pune. 
Mbi të gjitha, duhet garantuar se të gjitha transaksionet 
financiare janë në përputhje të plotë me rregullat, ligjet 
dhe standardet (edhe ndërkombëtare) në fuqi, dhe se 
asnjë vendim ose veprim të mos jetë në kundërshtim 
me legjislacionin dhe/ose interesin e kontribuuesve.  

Gjatë vitit Menaxhmenti ishte i fokusuar në: 
Mbështetjen profesionale të Bordit në vendimmarrjen 
rreth investimeve (brenda e jashtë vendit); angazhimin 
në përmbylljen e tërheqjes së 10%-shit; realizimin 
e projektit IPSA (për menaxhimin e llogarive të 
kontribuuesve); avancimin e vazhdueshëm të 
teknologjisë së brendshme të informacionit dhe 
digjitalizimin e plotë të proceseve; dhe përmbushjen e 
të gjitha kërkesave të BQK-së dhe auditorit të jashtëm 
për gjithë zinxhirin operues të institucionit.

MENAXHIMI I 
LLOGARIVE
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2016 €1,110.9 mln

€1,262.4 mln

€1,442.2 mln

€1,594.8 mln

€1,781.4 mln

€2,350.4 mln

99.14%

99.82%

99.92%

99.87%

99.91%

99.88%

2017

2018

2019

2020

2021

MJETET PENSIONALE NETO TË BARAZUARA NË LLOGARITË INDIVIDUALE

FKPK-ja, në fund të vitit 2021, i ka kthyer në ATK 
mbipagesat dhe gjobat e pranuara gjatë vitit, sipas  
legjislacionit në fuqi. Ndërsa gjatë vitit 2021 ka kthyer 
edhe një pjesë të gjobave dhe interesave të paguara 
gabimisht në llogarinë e FKPK-së. 

Megjithatë kontributet e pabarazuara më  
31 dhjetor 2021 u ngritën në €2,320,470 (2020: 
€1,589,207), për shkak të pagesave shtesë që janë 
drejtuar në FKPK por që janë kryesisht gjoba dhe 
interesa të paguara gabimisht në llogari të FKPK-së. 

Sidoqoftë FKPK-ja kur kthen mjete në ATK, 
paraprakisht e ka të dëshmuar se janë shterur 
mundësitë e gjetjes së informacionit, për disa arsye: 
punëdhënësit nuk i kanë ruajtur informacionet 
individuale të pagesave ose i kanë paguar me të dhëna 
të gabuara, bizneset e kanë mbyllur ose ndryshuar 
aktivitetin, dhe/ose kanë paguar gabimisht tatimet e 
gjobat si kontribute pensionale. 

Megjithatë, vlen ta rikujtojmë se edhe kur bëhet 
transferimi i mjeteve nga FKPK-ja në ATK (për arsyen 
e mosgjetjes së informacionit se kujt i takojnë), ligji në 
fuqi ia ka ruajtur kontribuuesve të drejtën që kurdo që 
sigurojnë informacione për këto kontribute ata do të 
rimbursohen me vlerën e kontribuimit, duke ia shtuar 
edhe mesataren e kthimit nga investimet e FKPK-së 
për periudhën nga momenti i transferimit të tyre në 
ATK e deri në datën e rimbursimit.  

Bordi Drejtues dhe Menaxhmenti i FKPK-së vazhdojnë 
ta kenë në listë të angazhimeve barazimin e mjeteve 
për periudhat më të reja se gjashtë vjet, e sidomos 
për pagesat e vitit të fundit. Kështu edhe për vitin 
2021 Bordi Drejtues kishte vënë objektivin për mjetet 
e paalokuara, duke i dhënë këtij procesi vazhdim 
të vëmendjes në operacionet e përditshme të 
institucionit.

Duhet cekur këtu se përveç faktit se është përmirësuar 
dukshëm saktësia e raportimit të kontributeve 
pensionale (përmes portalit EDI në ATK), po ashtu 
vërehet se kontribuuesit gjithnjë e më shumë po 
kujdesen për gjendjen e kursimeve pensionale, duke 
reflektuar kështu rritje të vetëdijësimit për rëndësinë e 
kontribuimit pensional. 

Arsyet kryesore të mosbarazimit të kontributeve janë: 
(i) punëdhënësit kryejnë pagesat e kontributeve 
por nuk e dërgojnë listën e detajuar për kë janë 
bërë pagesat; (ii) punëdhënësit e dërgojnë listën e 
pagesave por bëjnë nënpagesa ose mbipagesa të 
kontributeve; (iii) të dhënat për kontribuuesit në listë 
(numri personal ose emri) është i pavlefshëm;  
(iv) gjobat dhe interesat për pagesat e vonuara (ndaj 
ATK-së)  përfshihen në pagesën e kontributeve; 
dhe (v) burimi i pagesës (punëdhënësi) nuk është i 
identifikuar.

Kontributet e pabarazuara kapin 0.11% të gjithsej  
kontributeve të arkëtuara

BARAZIMI I  
KONTRIBUTEVE

Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020

Kontributet e pabarazuara 
(të pa njësuara deri në datën e raportimit) €2,320,470 €1,589,207

Kontributet kumulative të njësuara deri në  
datën e raportimit €2,189,252,434 €1,975,810,503

Kontributet e pabarazuara si përqindje e 
kontributeve të njësuara deri në datën e raportimit €0.106% €0.080%

Totali i kontributeve të pabarazuara si përqindje e totalit të kontributeve të arkëtuara:
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131,407PASQYRA TË 
LLOGARIVE   
SHTYPURA PËR 
KONTRIBUUESIT NË 
ZYRËN E FKPK 

GJITHSEJ NUMRI I 
SHËRBIMEVE TË  
OFRUARA 
NGA ZYRA E FKPK 
DHE  
ZYRAT E ATK -  
PËR INDIVIDËT DHE 
PUNËNËDHËNËSIT 

163,474
2021

257,797
2020

2021
7%

RRITJA E NUMRIT TË 
LLOGARIVE NË eTRUSTI

2020: 
97%

#eTRUSTI është shërbim 

i bazuar në internet që 

ofrohet për të gjithë 

kontribuuesit prej vitit 2010.  

 

Procedurat e regjistrimit 

kryhen përmes internetit, 

duke e verifikuar identitetin 

e kontribuuestit dhe 

konfirmuar e-mailin.

Edhe gjatë gjithë vitit 2021 FKPK-ja vazhdoi ta kishte 
vazhdimisht zyrën e shërbimeve për klientë të hapur, 
sikurse edhe gjatë 2020-s, përkundër kufizimeve 
dhe vështirësive të mungesave të stafit që u prekën 
nga Covid-19. Edhe sivjet, sipas rekomandimeve të 
institucioneve përgjegjëse, janë respektuar plotësisht 
të gjitha masat kundër Covid-19.

Numri i shërbimeve të ofruara nga zyra e FKPK-së 
gjatë vitit 2021 arriti në gjithsej 163,474. Kuptohet se 
për shkak të procesit të tërheqjes së 10%-shit më 
2020, kur interesimi i qytetarëve ishte shumë i lartë, 
numri i shërbimeve të ofruara sivjet ra për 21.6% (2020: 
208,603). Përveç tyre, ishin edhe 40,815 shërbime të 
ofruara nga zyrtarët pensionalë të ATK-së në gjashtë 
rajonet e vendit: Mitrovicë, Pejë, Gjakovë, Prizren, 
Ferizaj dhe Gjilan. Këto shërbime janë të koordinuara 
vazhdimisht në mes të dyja institucioneve, FKPK-së 
dhe ATK-së, duke iu lehtësuar qytetarëve qasje në 
shërbimet pensionale. Por edhe shërbimet e ofruara 
nga zyrat rajonale, sikurse ato në zyrën e Trustit, ranë 
sivjet për 25.3% (2020: 54,635 shërbime).

Prej vitesh FKPK-ja iu mundëson kontribuuesve që 
një numër shërbimesh t'i kryejnë vetë, përmes portalit 
online eTrusti. Kontribuuesit aty mund ta kontrollojnë 
gjendjen e përgjithshme të kursimeve pensionale, 
çmimin ditor të njësisë, numrin e aksioneve, të 
gjitha pagesat e kontributeve nga secili punëdhënës 
prej momentit të hapjes së llogarisë; por po ashtu 
mund t' dërgojnë pyetje stafit të FKPK-së. Numri i 
kontribuuesve që kanë tashmë llogari në eTrusti ka 
shkuar në 274,718 që ishte një rritje prej 7.4% nga 
fundviti paraprak (2020: 255,903). Një version më i 
avancuar i portalit eTrusti është prezantuar në fillim të 
vitit 2022, duke lehtësuar edhe më tutje leximin e të 
dhënave atje. 

Shërbimi më i kërkuar më 2021 u rikthye të jetë shtypja 
e pasqyrës së llogarisë, kryesisht për aplikim për 
viza. Meqë një numër ambasadash e kishin pezulluar 
shërbimin gjatë vitit 2020, hapja e aplikimeve për viza 
më 2021 ka ndikuar drejtpërdrejt në rritjen e kërkesës 
për këtë shërbim. Numri i kërkesave për shtypje të 
pasqyrës vetëm në zyrën e FKPK-së arriti në 131,407, 
e ngritur për 32.8% nga viti paraprak (2020: 98,958). 
Ndërsa edhe 35,523 pasqyra të tjera janë shtypur 
në zyrat rajonale të ATK-së, duke e çuar numrin e 
përgjithshëm në 166,930. Njëherit ky shërbim ishte 
dukshëm më i kërkuari këtë vit, duke zënë 81.7% të të 
gjitha shërbimeve që janë ofruar nga zyra e FKPK-së 
dhe zyrat rajonale të ATK-së. 
 

Meqë afati për aplikim për tërheqjen e 10%-shit 
vazhdoi deri më 6 prill 2021, edhe për këtë vit e kishim 
një numër të madh të aplikimeve përmes internetit 
në portalin e veçantë për tërheqjen e 10%-shit. Gjatë 
periudhës 1 janar deri më 6 prill 2021 për këtë shërbim 
kishin aplikuar 29,806 kontribuues. Megjithatë ky 
numër është ndjeshëm më i ulët sesa në dhjetorin e 
vitit 2020, kur për rreth tri javë kishin aplikuar 397,557 
kontribuues.
 
Po ashtu, FKPK-ja vazhdon ta ofrojë shërbimin e 
komunikimit të drejtpërdrejtë përmes llogarisë në 
rrjetin social më të preferuar në vend, Facebook. Aty 
edhe sivjet janë ofruar me mijëra shërbime. Numri i 
ndjekësve në këtë rrjet është rritur sivjet lehtësisht në 
46,706 ndjekës (2020: 45 mijë ndjekës). Shërbimi më i 
shpeshtë atje është informimi për hapjen e llogarisë në 
eTrusti si dhe për procedurat e aplikimit për tërheqjen e 
kursimeve pensionale.

Përveç të gjitha shërbimeve që janë ofruar në zyrë, 
FKPK-ja i ka përgatitur dhe jua ka dërguar të gjithë 
kontribuuesve aktivë pasqyrat vjetore për vitin 2021. 
Nga gjithsej 790,362 llogari që janë të hapura nga 
themelimi në FKPK, në ciklin e vitit 2021 janë dërguar 
542,460 pasqyra, nga cilat 415,788 me e-mail dhe 
126,972 me postë (2020: 407,118 me e-mail dhe 176,082 
me postë). Numri i pasqyrave të dërguara me Postë 
vazhdon të ulet çdo vit, meqë kontribuuesit gjithnjë 
e më shumë po i preferojnë shërbimet e bazuara në 
internet.

Ndër shërbimet e tjera të preferuara, përveç pasqyrës 
së llogarisë dhe aplikimit për eTrusti, kuptohet se edhe 
numri i atyre që aplikojnë për dalje në pension rritet 
çdo vit. Përveç në zyrën e FKPK-së në Prishtinë aplikimi 
për pension ofrohet edhe në zyrat rajonale të ATK-së. 
Nga të gjitha aplikimet për pension këtë vit (7,239 të 
tilla), 60% e këtyre aplikimeve janë kryer në zyrat e 
ATK-së dhe rreth 40% në zyrën e FKPK-së.  
 
Edhe për rastet e daljes në pension FKPK-ja iu dërgon 
rregullisht kontribuuesve që janë afër moshës 65 
vjeçare letra me Postë, ku i informon për kohën e 
daljes në pension dhe për procedurat e aplikimit për 
tërheqjen e kursimeve pensionale nga FKPK-ja.  

FKPK-ja e ka zyrën e vetme në Prishtinë por shërbimet  
pensionale ofrohen edhe nga gjashtë zyrat rajonale të ATK-së

SHËRBIMI I 
KLIENTËVE
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FKPK-ja vazhdoi t’iu përmbahet plotësisht deklaratës 
së parimeve dhe politikave të reja investuese, baza e 
të cilave është vendosur më 2014. Kjo Deklaratë e ka 
përcaktuar Indeksin e Çmimeve të Konsumit të Kosovës 
si bençmark kundrejt së cilës do të matet performanca e 
investimeve të FKPK-së. 

Udhëzuesi i Politikave Investuese (UPI), duke e pranuar 
që duhet të ketë një ekuilibër mes kontribuuesve që 
janë afër pensionimit dhe atyre që nuk janë, bën thirrje 
për një politikë e cila përmban një masë të arsyeshme 
por jo të tepruar të alokimit në mjete afatgjata nga të 
cilat pritet kthim dhe luhatshmëri më e lartë, të tilla si 
aksionet; e kombinuar me një alokim më të madh në 
investime nga të cilat pritet luhatshmëri më e vogël dhe 
me kthime më të qëndrueshme sesa tek aksionet. Me 
këtë theks të rritur ndaj riskut, objektivi i UPI-t është të 
ofrojë më shumë mbrojtje kur tregjet janë në rënie, por 
megjithatë t’i korrë shpërblimet kur tregjet rriten.  
 
Duke konsideruar se 2021-shi ishte vit i afektuar nga 
pandemia, luhatshmëria në tregjet financiare dhe 
lëvizjet e ndryshme makroekonomike, strategjia 
investuese e FKPK-së është adaptuar në baza të 

rregullta, duke angazhuar edhe fonde të reja, për 
ta mbajtur likuiditetin, sigurinë dhe diversifikimin e 
portofolit.  
 
Politika investuese bazohet në një gërshetim të:  
a) klasave të aseteve - pra të instrumenteve financiare 
të investimeve direkte dhe atyre në kuadër të fondeve 
investuese; dhe b) strategjisë investuese të përvetësuar 
nga fondi investues. Në të gjitha këto pikëprerje të 
klasave të aseteve dhe strategjive ekzistojnë kufijtë e 
lejuar për t’u investuar në to. 

Përkundër këtyre, ky vit ishte prosperues për tregjet 
financiare ndërkombëtare, andaj edhe FKPK-ja drejtoi 
më shumë investime në tregjet financiare sesa vitin 
paraprak. Në fund të 2021-shit ishin 34% më shumë 
investime në tregjet financiare sesa vitin paraprak.  
Ndërsa investimet në Kosovë ishin për rreth 8% më 
të ulëta për të njëjtat periudha, për shkak të uljes së 
shprehjes së interesit nga bankat që operojnë në vend. 
Risi këtë vit ishte përfshirja e klasës së Aseteve-reale, 
një mundësi atraktive për investime në fondet ETF të 
sektorëve të caktuar industrial.

Fondet e multi-aseteve nënkuptojnë fondet që në 
përbërje kanë edhe aksione edhe instrumente borxhi 
të shteteve dhe korporatave botërore. Këto fonde 
synojnë të zgjedhin aksione dhe instrumente borxhi me 
potencialin më të madh (të perceptuar) për të gjeneruar 
kthime pozitive, nën besimin se luhatshmëria më e 
ulët e instrumenteve të borxhit do të kundërpeshojë 
luhatshmërinë e aksioneve dhe do të zvogëlojë rrezikun 
e përgjithshëm. 

Kur mendohet mbrojtja e strategjisë investuese, këto 
fonde ndryshojnë alokimin në aksione dhe obligacione 
edhe për të ulur nënseksione të riskut brenda secilës 
klasë të mjeteve. Ato, gjithashtu, mund të vendosin 
alokime përmes derivateve (siç janë futures - 
marrëveshje për ekzekutimin e instrumenteve financiare 
në të ardhmen, me një datë dhe çmim të përcaktuar), 
në mënyrë që të mbrohen nga tregjet që shkojnë në 
drejtim të padëshiruar.  

Fondet që e përshtasin menaxhimin e riskut me 
shënjestrimin e tij, përcaktojnë një nivel risku për 
luhatshmërinë e portofolit investues dhe në baza 
të rregullta i rialokojnë mjetet për luhatshmërinë e 
pritshme me atë nivel të risk të përcaktuar. Fondet me 
strategji dividenti në portofolin investues përzgjedhin 
vetëm aksione nga korporatat e qëndrueshme e që 
rregullisht paguajnë divident. 
 
Me “Ofrim interesi” bëhet fjalë për plasmane direkte 
në instrumente që paguajnë interes, si p.sh. depozitat 
bankare dhe fletobligacionet e Kosovës. Investimet në 
instrumente drejtimore nuk kanë një element shoqërues 
të administrimit të rrezikut dhe përfaqësojnë një 
pjesëmarrje të drejtpërdrejtë në rreziqet dhe përfitimet 
e tregjeve financiare. Më lart janë ofruar informacionet 
se ku bëjnë pjesë secili prej plasmaneve të FKPK-së.

Siguria e kursimeve pensionale; diversiteti i investimeve; maksimizimi i kthimit për  
nivelin e ndërmarrë të riskut dhe mirëmbajtja e likuiditetit adekuat janë në  

bërthamën e parimeve të matura investuese të FKPK-së

LËVIZJA E ÇMIMIT TË NJËSISË PREJ THEMELIMIT

KLASA E ASETIT STRATEGJIA ALOKIMI FAKTIK KUFIJTË
Kesh dhe tregu i parasë Ofrim interesi 15.9% 0%-50%
Obligacione të KS Ofrim interesi 23.8% 0%-40%
Obligacione jashtë KS Me synim kthimin 1.0% 0%-30%
Multi-asete Menaxhim/targetim risku 33.1% 0%-55%
Asete reale Drejtimore 9.2% 0%-20%
Aksione Menaxhim/targetim risku 5.0% 0%-20%
Aksione Drejtimore 13.1% 0%-50%

PARIMET DHE POLITIKA INVESTUESE
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SHPËRNDARJA E MJETEVE SIPAS INVESTIMEVE
Në fund të vitit 2021 mjetet e investuara të FKPK-së, 
prej €2,353.9 mln, ishin të shpërndara si në vijim: 
€1,808.3 mln ishin të investuara në tregjet financiare 
ndërkombëtare përmes fondeve investuese (2020: 
€1,352.2 mln); €491.5 mln ishin të investuara në 
fletobligacione të Kosovës (2020: €449.9 mln); €44.8 
mln ishin të afatizuara me bankat që operojnë në 
Kosovë (2020: €129.5 mln); ndërkaq €9.3 mln ishin në 
BQK të painvestuara (2020: €57.0 mln).  
 

Gjatë këtij viti Bordi Drejtues, i ndihmuar nga 
menaxhmenti dhe stafi profesional, i ka ndërmarrë 
mbi 40 vendime për rialokim të mjeteve, që është më i 
larti historikisht. Bordi Drejtues mbajti, përgjithësisht, 
pozicionim më të theksuar konservator, sidomos në 
tremujorin e fundit të vitit, duke e ulur ekspozimin ndaj 
instrumenteve me risk më të lartë dhe shtuar investime 
në instrumente të lidhura me inflacionin dhe tregun e 
parasë së gatshme.

Shënim: Detajet për secilin fond investues prezantohen në pasqyrat financiare në kapitujt aneks 7 dhe 8 të këtij raporti.

INVESTIMI KLASA/STRATEGJIA MJETET ALOKIMI
BNY MELLON - RRF Multi-asete/Risk i menaxhuar €367,648,407 15.6%
NORDEA - SRF Multi-asete/Risk i menaxhuar €359,813,946 15.3%
BNP PARIBAS - PARVEST Multi-asete/Risk i menaxhuar €51,971,085 2.2%
Glob xUS Infr ETF Asete reale/Drejtimore €46,032,602 2.0%
VG Real Estate ETF Asete reale/Drejtimore €45,947,140 2.0%
Invesco Base Metals ETF Asete reale/Drejtimore €45,807,075 1.9%
iShare US Infr ETF Asete reale/Drejtimore €44,270,331 1.9%
Pacer Industrial ETF Asete reale/Drejtimore €33,917,670 1.4%
NORDEA - GSEF Aksione/Risk i menaxhuar €90,711,376 3.8%
iShares MSCI EUR MinVol ETF Aksione/Risk i menaxhuar €15,033,404 0.6%
SP500 MinVol ETF Aksione/Risk i menaxhuar €11,346,297 0.5%
MSCI Eu Qual Fact Aksione/Drejtimore €73,446,590 3.1%
LG eCom Logist ETF Aksione/Drejtimore €39,161,985 1.7%
FirstT CybrSec ETF Aksione/Drejtimore €27,402,701 1.2%
GoldSachs Millennials Aksione/Drejtimore €25,815,348 1.1%
Amundi CPR Disrupt Aksione/Drejtimore €24,173,177 1.0%
AXA Digital Econ. Aksione/Drejtimore €23,919,668 1.0%
Schroders Sustainable Growth Aksione/Drejtimore €20,751,368 0.9%
BNP Climate Impact Aksione/Drejtimore €19,719,793 0.8%
T.Rowe Glob Tech Aksione/Drejtimore €17,969,997 0.8%
FirstT Cln Green ETF Aksione/Drejtimore €13,272,814 0.5%
Vanguard - GSIF Aksione/Drejtimore €13,065,132 0.6%
iShare Glb ClnEnerg ETF Aksione/Drejtimore €9,706,952 0.4%
AXA - GILB Instrumente borxhi/Risk i menaxhuar €22,853,728 1.0%
Obligacione të Kosovës Instrumente borxhi/Të ardhura €481,547,527 20.5%
Depozita bankare në Kosovë Instrumente borxhi/Të ardhura €44,776,195 1.9%
Bono të Kosovës Instrumente borxhi/Të ardhura €9,956,145 0.4%
Amundi - 3M Kesh/Të ardhura €364,551,205 15.5%
Keshi (BQK+tranzit) Kesh/Të ardhura €9,313,041 0.4%
TOTALI I MJETEVE TË INVESTUARA €2,353,902,699 100.0%
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SHËNIM: Në këto llogaritje nuk janë përfshirë paraja e gatshme dhe mjetet në BQK.

AFRIKË             
€911,498 
0.04%

OQEANI      
€9,899,219
0.42%

EVROPË        
€1,434,119,795 
66.93%

AMERIKË           
€802,227,926 
34.08%

AZI
€106,744,261 
4.53%

Mjetet pensionale të investuara përmes fondeve të hapura drejtohen nga menaxherët e këtyre fondeve në 
aksione, instrumente borxhi, para të gatshme dhe në instrumente të tjera financiare të korporatave botërore 
dhe të shteteve sovrane. Në fund të vitit FKPK-ja kishte investime direkte dhe indirekte në instrumente 
financiare të 2,099 emetuesve botërorë (2020: 2,705).

Nr. SHTETI % MJETET
1.        SHBA 32.4%  €762,700,613 
2.        Kosovë 22.8%  €536,279,867 
3.        Francë 6.6%  €156,416,760 
4.        Britani e Madhe 6.5%  €152,937,075 
5.        Irlandë 3.7%  €87,133,165 
6.        Itali 2.7%  €62,618,475 
7.        Gjermani 2.3%  €53,377,232 
8.        Luksemburg 2.2%  €51,099,797 
9.        Danimarkë 2.2%  €50,770,656 
10.    Zvicër 1.8%  €43,038,461 
11.    Japoni 1.7%  €40,059,308 
12.    Suedi 1.3%  €30,540,088 
13.    Holandë 1.2%  €27,351,899 
14.    Spanjë 1.1%  €25,524,881 
15.    Kinë 1.0%  €24,303,561 
16.    Kanadë 0.9%  €21,236,727 
17.    Finlandë 0.8%  €19,477,899 
18.    Gërnzi 0.7%  €15,704,202 
19.    Xhersi 0.6%  €14,589,079 
20.    Hong Kong 0.5%  €11,967,709 
21.    Indi 0.4%  €8,893,644 
22.    Kore e Jugut 0.4%  €8,861,493 
23.    Australi 0.4%  €8,597,005 
24.    Izrael 0.3%  €7,739,813 
25.       Tajvan 0.3%  €6,602,674 
26. Belgjikë 0.2%  €5,727,518 
27. Norvegji 0.2%  €3,640,525 
28. Singapor 0.1%  €3,383,762 
29. Austri 0.1%  €1,816,286 
30. Brazil 0.1%  €1,456,652 
31. Indonezi 0.1%  €1,359,028 
32. Portugali 0.1%  €1,283,932 
33. Zelandë e Re 0.1%  €1,232,863 
34. Poloni 0.0%  €931,781 
35. Afrikë e Jugut 0.0%  €874,711 
36. Argjentinë 0.0%  €750,143 
37. Turqi 0.0%  €552,444 
38. Tajlandë 0.0%  €509,032 
39. Uruguai 0.0%  €254,972 
40. Kili 0.0%  €217,386 
41 Të tjera 4.3% €17,189,579
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REJTINGU I PLASMANEVE NË INSTRUMENTE TË  
BORXHIT DHE NË INSTRUMENTET INDIREKTE  
TË PARASË SË GATSHME

Në fund të vitit 2021 €2,353,902,699 ishin të ndara 
sipas këtyre klasave të aseteve: Në para të gashme 
(kesh) €373,864,245 ose 15.9% e totalit të mjeteve; 
Instrumente borxhi €559,133,595 ose 23.8%; Multi-asete  
€779,433,438 ose 33.1% e totalit të mjeteve; Asete reale 
€215,974,819 ose 9.2% dhe Aksione €425,496,602 ose 
18.1%. 

Sikurse dallohet, më së shumti mjete të investuara 
ishin në klasën e multi-aseteve (33.1%), duke qenë se 
ky produkt ofron raportin më optimal mes kthimit nga 
investimet dhe riskut të ndërmarrë.  Mjetet e investuara 
të FKPK-së, direkt dhe indirekt, në fund të vitit 
përbëheshin 33.2% prej instrumenteve të borxhit. 

Investimet në Kosovë, që këtu janë vetëm për 
investimet në letrat me vlerë të emetuara nga Qeveria e 
Republikës së Kosovës, përkundër se nuk kanë rangim, 
vlerësohen de-facto nga ligji me siguri të lartë të 
kthimit nga investimi. 

Ndërsa sa i përket valutave, plasmanet, direkte dhe 
indirekte, në fund të vitit ishin në instrumente të
valutave kryesore botërore, si në vijim: EUR 60.8%, 
dhe të mbrojtura (hedged) në USD 15.5%. Pjesa tjetër 
(23.7%) ishte (e mbrojtur) në: GBP, DKK, HDK dhe JPY.

RISKU

Lista e 25 emetuesve kryesorë (prej gjithsej 2,099) 
prezantohet më poshtë. FKPK-ja ekspozohet ndaj 
këtyre emetuesve në mënyrë indirekte, përmes fondeve 
investuese, gjersa plasmanet në Thesarin e Republikës 
së Kosovës, depozitat me afat (në bankat lokale dhe ato 
ndërkombëtare) janë direkte. 

Sikurse është prezantuar, në Thesarin e Republikës së 
Kosovës është larg plasmani më i madh në një entitet 
të vetëm. Risia e këtij viti ishte se investimet e tjera, në 
entitet individuale, janë shumë më të ulta sesa vitet 
paraprake. Gjithashtu investimi në Thesarin e SHBA-ve 
është më i ulti historikisht.  
 
 

Duhet kujtuar se kufizimet ligjore kërkojnë që FKPK-ja 
të mos i tejkalojë plasimet siç vijojnë: a) jo më shumë 
se 30% në Thesarin e Kosovës; b) jo më shumë se 20% 
e mjeteve në fletobligacione borxhi të një emetuesi 
të vetëm të vlerësuar me AA ose më lartë; c) 10% në 
fletobligacione të vlerësuara me A ose më lart;  
d) 5% në fletobligacione të vlerësuara BBB ose më ulët; 
e) jo më shumë se 5% e mjeteve në një emetues të 
vetëm për aksione; dhe f) deri 1% në fletobligacione të 
vlerësuara BB+ ose më ulët.  
 
FKPK-ja nuk i ka tejkaluar asnjë nga këta kufij për 
investimet në një emetues të vetëm më 31 dhjetor 2021.

Nr. EMETUESI MJETET  
(në milionë)

ALOKIMI  
I MJETEVE

1. Thesari i Republikës së Kosovës €491.5 20.9%
2. Barclays Plc €31.4 1.3%
3. Groupe BPCE €29.9 1.3%
4. Thesari i SHBA-ve €27.4 1.2%
5. Alphabet Inc €21.2 0.9%
6. UniCredit SpA €19.4 0.8%
7. Groupe Credit Mutuel €19.2 0.8%
8. Societe Generale SA €18.9 0.8%
9. Credit Agricole SA €17.4 0.7%
10. Nordea Bank Abp €16.7 0.7%
11. Svenska Handelsbanken AB €14.9 0.6%
12. Enel SpA €14.3 0.6%
13. Forenet Kredit FMBA €14.1 0.6%
14. Microsoft Corp €13.9 0.6%
15. Johnson & Johnson €13.4 0.6%
16. Intesa Sanpaolo SpA €13.3 0.6%
17. Coca-Cola Co €13.3 0.6%
18. Novo Nordisk Fonden €12.9 0.6%
19. BNP Paribas SA €12.9 0.6%
20. Medtronic PLC €12.8 0.5%
21. Cisco Systems Inc €11.6 0.5%
22. Accenture PLC €11.2 0.5%
23. Volkswagen AG €10.9 0.5%
24. Nike Inc €10.8 0.5%
25. Prologis Inc €10.3 0.4%

REJTINGU CILËSIA  
E PLASMANIT

INSTRUMENTE TË  
BORXHIT DHE  

PARAJA E GATSHME
-- Investimet në Kosovë 20.9%

-- Jashtë Kosovës 2.1%

AAA I dorës së parë 2.1%

AA I lartë 1.2%

A I mesëm i epërm 4.8%

BBB I mesëm i ulët 1.2%

BB I ulët 0.6%

B Me risk të moderuar 0.2%

C dhe më i ulët Me risk të lartë 0.1%

Në Thesarin e Republikës së Kosovës ishin të investuara 
21% e të gjitha mjeteveEMETUESIT 

KRYESORË
Bonot përbënin 33.2% të totalit të mjeteve të investuaraKLASAT E 

ASETEVE
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Bordi Drejtues i FKPK-së e ka caktuar Indeksin e 
Çmimeve të Konsumit (IÇK) në Kosovë, të publikuar 
nga Agjencia e Statistikave të Kosovës, si cak 
(bençmark) për ta arritur dhe tejkaluar nga investimi i 
mjeteve pensionale. 

Bordi Drejtues beson se tejkalimi i këtij caku është kyç 
për ta mbajtur vëmendjen tek ruajtja e vlerës reale të 
kontributeve pensionale në afatgjatë.
 
 
 

Kthimi pozitiv nga investimet e FKPK-së prej +10.7% 
e tejkaloi dukshëm nivelin e mesatar të inflacionit për 
vitin 2021, që ishte 3.4%.  
 
FKPK-ja vazhdoi të jetë dukshëm më mirë sesa 
bençmarku edhe prej themelimit, më 2002. Për këtë 
periudhë FKPK-ja ka pasur rritje të çmimit të njësisë 
prej 72.2% kundrejt rritjes prej 48.4% të CPI në Kosovë.

PERFORMANCA KUNDREJT 
BENÇMARKUT

KRAHASIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT TË FKPK-SË DHE INDEKSIT TË ÇMIMEVE TË KONSUMIT NË KOSOVË 
PREJ THEMELIMIT E DERI NË FUND TË 2021-S

FKPK-ja e përmbylli vitin 2021 me rezultat shumë të 
kënaqshëm nga investimet, me kthimin bruto që kapi 
shumën prej +227 milionë euro. Kjo shifër nominale 
është më e larta prej themelimit të institucionit. Ndërsa 
rritja e çmimit të njësisë për këtë vit ishte 10.65%, 
krahasuar me rritjen prej +3.03% për vitin 2020. 
 
Në total mjetet pensionale u rritën me 365 milionë euro 
këtë vit, duke shkuar në 2.35 miliardë euro. Në fund 
të 2021-s rreth 77% e mjeteve nën menaxhim ishin të 
investuara në tregjet financiare ndërkombëtare, kurse 

pjesa tjetër në Kosovë – sipas kritereve të përcaktuara 
me ligj. Investimet në tregjet financiare ndërkombëtare 
vazhdojnë të kontribuojnë me rreth 95% në totalin e 
performancës investuese. 

Kjo u arrit gjithnjë duke respektuar katër parimet e 
vendosura në Ligjin për Fondet Pensionale, të cilat 
janë: 1) siguria e fondit pensional; 2) shumëllojshmëria 
e investimit; 3) fitimi maksimal në përputhje me 
sigurinë e fondit pensional dhe 4) mirëmbajtja e 
likuiditetit adekuat. 

PLASMANI ALOKIMI MESATAR 
(në milionë) KTHIMI BRUTO

Vanguard – GSIF €140.1 €29,612,816
BNY Mellon – RRF €369.2 €29,675,169
AXA – GILB €50.9 €(2,301,249)
Nordea 1 – GSEF €76.1 €16,766,115
Nordea 1 – SRF €355.5 €42,909,788
Amundi – 3M-I €145.8 €(771,607)
BNP Paribas – PDP €60.7 €3,033,709
S&P500 Minvol ETF €10.4 €2,222,124
MSCI Minvol ETF €13.3 €2,726,942
Invesco QQQ ETF €63.9 €20,707,556
USCF US Oil ETF €34.3 €8,226,189
Amundi MSCI Qual €56.3 €14,067,874
FirstT CybrSec ETF €31.3 €12,279,368
LG eCom Logst ETF €31.7 €4,283,683
SP OilGas Expl ETF €21.3 €4,419,354
Pacer Indust ETF €15.3 €4,177,595
VG Real Estate ETF €19.4 €5,725,909
Glob xUS Infr ETF €12.8 €5,795,963
iShare US Infr ETF €19.4 €4,153,863
Inv Bas Metals ETF €21.0 €5,703,090
BNP Clim. Impact €19.6 €(255,289)
T.Rowe Glob Tech €19.1 €(2,012,883)
Amund CPR Disrupt €24.6 €(800,730)
AXA Digital Econ €23.8 €(1,059,033)
GS Millennials €2.2 €825,699
Schroder ISF GSG €20.4 €751,368
FirstT Green ETF €4.0 €3,393,986
iSh. Glb Clean ETF €3.5 €(164,274)
Të tjera – dividentat nga fondet e hapura (ETF) -- €1,240,327
GJITHSEJ €1,797.3 €215,333,422

Kthimi bruto për vitin ishte €227.5 mln ose  
një ngritje prej 10.7% e çmimit të njësisë 

PERFORMANCA
INVESTUESE
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Kontributet e arkëtuara gjatë 2021-s arritën në €213.5 
mln (2020: €194.4 mln), që ishin pagesa të kontributeve 
pensionale që punëmarrësit dhe të vetëpunësuarit i 
kanë bërë gjatë atij viti. 

Kontributet e arkëtuara gjatë 2021-s u rritën për 9.8% 
krahasuar me vitin paraprak. Më 2020 ato ishin rritur 
për 4.1% ndërsa më 2019 me 7.9%. 

Kontributet që nuk janë nën menaxhim, janë të 
tërhequra me rastin e pagesave të pensioneve 
ose refondimeve dhe më nuk janë pjesë e fondit. 
Punëdhënës të rinj sivjet i kishim 5,701, duke qenë 
kështu me një tkurrje e lehtë prej 2.3% nga viti 
paraprak (2020: 5,569). 

Punëdhënës të rinj konsiderohen bizneset, institucionet 
e të tjerë, të cilat për herë të parë kontribuojnë për 
punonjësit e tyre. 

Ndërsa kishim një numër më të vogël të punëdhënësve 
të rinj për 2021, sivjet rezulton se kishim edhe më pak 
punëdhënës të pasivizuar, me gati 8%, duke rënë në 
4,639 punëdhënës të pasivizuar (2020: 5,032). Është, së 
paku, pozitive që këtë vit kishim më pak punëdhënës të 
pasivizuar.

Punëdhënës që pasivizohen FKPK-ja i konsideron 
bizneset ose institucionet ose organizatat të cilat kanë 
kontribuar për punonjës gjatë vitit paraprak por jo edhe 
në vitin e raportimit. 

Në anën tjetër, numri i kontribuuesve aktivë në fund të 
2021-s arriti në 419,657, që ishte kështu për 8.3% më i 
lartë sesa viti i shkuar (2020: 387,526).

Në fund të vitit, bilanci mesatar për të gjitha llogaritë 
e kursimeve pensionale të kontribuuesve u rrit këtë 
fundivi për 12.5% dhe arriti në €3,921 (2020: €3,486).

KONTRIBUTET E ARKËTUARA DHE MJETET NËN MENAXHIM

PËRBËRJA E MJETEVE NETO NËN MENAXHIM

20202021
KONTRIBUTE NËN MENAXHIM KONTRIBUTE NËN MENAXHIM

74.7% 80.3%

FITIME FITIME

19.7%25.3%

Kontribuues aktivë FKPK-ja i quan personat që paguan 
kontribute për vitin e raportimit, në këtë rast për vitin 
2021. Ndërsa kontribuues nismëtarë FKPK-ja i quan ata 
kontribuues aktivë, 10.3% këtë vit, që për herë të parë 
paguan kontribute në dhe për vitin 2021 (2020: 9.1%). 

Kontribuuesit nismëtarë numëruan gjithsej 43,121, 
ndërsa ishin 16,647 të tjerë (2020: 27,325), ose 4.0% 
(2020: 7.1%) e kontribuuesve aktivë, të cilët pushuan 
(kontribuan më 2020 por jo më 2021); dhe në këtë 
numër nuk janë përfshirë 7,239 kontribuues nga 
llogaritë e të cilëve u tërhoqën kursimet gjatë vitit 2021.  
Ndërkaq, 11.8% e kontribuuesve nismëtarë më 2021 u 
punësuan(1) për herë të parë në moshën 40+ vjeçare 
(2020: 14.6%). 

Mosha mesatare e kontribuuesve nismëtarë më 2021 
ishte 26 vjeç, gjersa 68% e tyre ishin 25 vjeç ose më të 
rinj (2020: përkatësisht 27 dhe 61% e tyre ishin 25 vjeç 
ose më të rinj). 

Të vetëpunësuarit, që përbënin rreth 1.8% të 
kontribuuesve nismëtarë (2020: 2.1%), vazhduan të jenë 
në mesatare më të moshuar. Mosha e tyre mesatare 
ishte pak mbi 34 vjeç, dhe 54% e tyre ishin 33 vjeç ose 
më të rinj. Pjesa e femrave nismëtare ishte 70.5% për të 
punësuarat (2020: 52.5%); dhe 34.4% (2020: 29.7%) për 
të vetëpunësuarat.

 

 

Në anën tjetër, femrat u pasivizuan edhe këtë vit në 
norma më të ulëta sesa që po nisin të kontribuojnë, 
duke përbërë kështu 41.5% nga të punësuarit dhe 
27.3% nga të vetëpunësuarit që u pasivizuan (2020: 
përkatësisht 39.5% dhe 25.3%), por pak më shumë sesa 
vitin paraprak. 
 
Pasivizimi kontribuuesve edhe këtë vit më së shumti iu 
ndodhi grupmoshave 19-25 vjeç (2020: 19-24 vjeç). Më 
tej, 50% e kontribuuesve të 2021-s që ishin pasiv gjatë 
vitit ishin 27 vjeç ose më të rinj tek të punësuarit dhe 39 
vjeç ose më të rinj tek të vetëpunësuarit (2020: 50% e 
kontribuuesve 26 dhe 38 vjeç, respektivisht).  

Përqindja e kontribuuesve (duke përjashtuar të 
vetëpunësuarit) që janë bërë pasivë më 2020 por që 
u rikthyen në skemën e kontribuimit më 2021 ishte 
dukshëm më i ulët sesa vitin paraprak, prej vetëm 5.7% 
(2020: 10.3%). 

Analizimi i të dhënave për pesë vjetët e fundit nxjerr 
në pah se 214,974 kontribuues të punësuar, dhe 18,597 
kontribuues të vetëpunësuar, kanë kontribuar së paku 
një muaj në secilin nga këto pesë vjet (2020: 201,167 
dhe 18,585).

Termi “Punësim” është përdorur në kontekstin më të gjerë të mundshëm. FKPK-ja nuk është në pozitë të dijë nëse kontributet e 
nismëtarëve janë vërtetë si rrjedhojë e punësimit të tyre të parë. Për më tepër, FKPK-ja nuk mund të dijë se ai punësim a është i 
përhershëm, me afat, a për një punë të caktuar (kontratë mbi vepër).

(1)

Kontributet e arkëtuara vjetore u rritën për 9.8%  
ndërsa pagesa e benefiteve u ngrit për 6.5%FILLIMI DHE  

PASIVIZIMI
Janë €2,189.3 mln kontribute të arkëtuara prej 
themelimit të institucionit

KONTRIBUIMI

VITET KONTRIBUTET E ARKËTUARA 
(në milionë)

MJETET NËN MENAXHIM  
(KONTRIBUTET + FITIMI) 

(në milionë)

2002-2017 €1,422.2 €1,635.0

2018 €172.7 €46.6

2019 €186.6 €285.9

2020 €194.4 €20.6

2021 €213.4 €365.1

KUMULATIVE €2,189.3 €2,353.2
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TËRHEQJET

Prej 1 janar deri më 6 prill 2021 i kishim dy kategori 
pensionimesh në FKPK: 1) Pensionimet e zakonshme 
(pensione moshe, raste vdekjesh, invaliditeti dhe jo-
rezidentëve), dhe 2) Tërheqja e 10%-shit (që u mbyll 
më 7 prill 2021). Të dhënat, në vlerë, do t'i prezantojmë 
të përbashkëta, meqë për këtë periudhë shuma e 
tërhequr për 10%-shin ishte dukshëm më e ulët sesa në 
dhjetorin e 2020-s.

Totali i fondeve që u paguan për këto kategori ishte 
€65.5 mln, që përbëheshin nga kontributet nominale 
prej €49.4 mln dhe fitimet e realizuara prej €16.1 mln 
(2020 - përfshirë 10%-shin: €235.0 mln, përkatësisht 
€188.6 mln dhe €46.4 mln). Vetëm për pensionet 
e zakonshme përfituan 7,239 veta. Ndërsa totali i 
llogarive me tërheqje të përhershme prej themelimit 
arriti në 61,114. Ndërsa vetëm për tërheqjen e 10%-shit, 
për periudhën 1 janar deri më 6 prill 2021 kanë aplikuar 
29,806 përfitues me shumë të tërhequr prej €12.6 mln.

Numri i personave që më 2021 u shpaguan pasi arritën 
moshën e pensionimit (65 vjeçare) ishte 5,250 ose 
72.5% e aplikacioneve të miratuara (2020: 4,997, ose 
70.6%). 

Përveç tyre ishin 1,196 tërheqje nga trashëgimtarët 
e kontribuuesve që vdiqën para pensionimit (2020: 
1,110), duke përbërë kështu 16.5% të aplikacioneve të 
miratuara (2020: 15.7%).  
 
Ndërsa për arsye të invaliditetit 695 persona, 9.6% e 
krejt numrit, i tërhoqën kursimet pensionale (2020: 928 
ose 13.1%).  
 
Kontribuuesit, me status shtetas jo-rezidentë të 
Kosovës, që i tërhoqën kursimet pensionale sivjet ishin 
98 raste ose sa 1.4% e llogarive të pensionuara  
(2020: 43 raste dhe 0.6% e totalit).  

Fitimi i realizuar për të gjitha llogaritë e pensionuara 
më 2021 ishte 16.1 mln euro ose 24.6% - më i larti 
ndonjëherë. Më 2020 niveli i fitimit të realizuar ishte 
19.7%, ndërsa më 2019 ishte 20.3%.  
 
Prej themelimit e deri në fund të vitit 2021 janë të 
tërhequr në total €503.9 mln, me fitim të reailizuar prej 
€95.0 mln ose 18.9%, nga të cilat kontribute të paguara 
ishin €408.9 mln.

Sipas legjislacionit në fuqi, kursimet pensionale mund 
të tërhiqen në FKPK nga kontribuuesi ose trashëgimtari 
në këto raste: 

a) Kur arrihet mosha e pensionit (aktualisht me ligj    
    është caktuar mosha 65 vjeç); 
b) Kur merr ndihmë invaliditeti nga MPMS; 
c) Kur vdes para pensionimit, e që në këtë rast 
    trashëgimtarët ligjor të tij/saj e tërheqin gjithë 
    bilancin e kursyer;
d) Në rastet kur shtetasit e huaj kanë paguar 
    kontribute pensionale pa qenë të obliguar 
    ligjërisht.

SI MUND TË TËRHIQEN KURSIMET? 

Programi i Tërheqjes në Faza (PTF) 
PTF është i tillë që përfituesit në këtë skemë tërheqin 
nga kursimet e tyre çdo muaj nga €2001) ose 1% të 
bilancit në momentin e pensionimit (varësisht prej 
bilancit: deri 20 mijë euro bilanc nga 200 euro dhe mbi 
20 mijë euro nga 1%), derisa e gjitha shuma të shterojë. 

Përfituesit mund të zgjedhin njërën nga pesë bankat 
që ofrojnë shërbimin PTF: TEB, NLB Prishtina, Banka 

për Biznese, Banka Ekonomike ose Banka Kombëtare 
Tregtare (BKT), duke përfituar kështu nga një trajtim 
specifik, sipas kontratës së FKPK-së me këto banka.

Kontribuuesit që i tërheqin kursimet pasi arrijnë 
moshën e pensionit zgjedhin të marrin 0% ose 20% të 
kursimeve në një pagesë dhe shuma tjetër iu drejtohet 
në PTF. 

Sidoqoftë, nëse një kontribuues ka një bilanc në llogari 
më pak se €3,0001) kursime pensionale atëherë e gjitha 
shuma tërhiqet me një pagesë të vetme.  
 
Kontribuuesit që i tërheqin mjetet për shkak të 
invaliditetit do t'i marrin kursimet e tyre përmes 
PTF në shumë prej €2001) deri në: i) periudhën që 
u mbaron invaliditeti; ose ii) derisa kursimet e tyre 
shterojnë - cilado të ndodhë e para. Në anën tjetër, 
përfituesit e kontribuuesve të vdekur mund të zgjedhin 
që të tërheqin të gjitha kursimet menjëherë ose t’i 
transferojnë ato në llogarinë e tyre të kursimeve 
pensionale në FKPK. 

1) Tërheqja minimale mujore dhe pragjet e tërheqjes 
përcaktohen nga Rregulloret e BQK-së.

KUR DHE SI MUND TË TËRHIQEN KURSIMET PENSIONALE?

Fitimi i realizuar nga e gjithë vlera e tërhequr për pensione 
më 2021 ishte 24.6% - më i larti ndonjëherë

PENSIONIMET
DHE PAGESAT

PERIUDHA
KONTRIBUTET 

E PAGUARA
(në milionë)

FITIMI 
 I REALIZUAR

(në milionë)

MJETET 
E TËRHEQURA

(në milionë)

PËRQINDJA  
 E FITIMIT

2004-2016 €82.0 €9.8 €91.8 10.7%

2017 €22.1 €5.7 €27.7 20.6%

2018 €24.8 €6.5 €31.3 20.8%

2019 €41.9 €10.7 €52.6 20.3%

2020 €188.6 €46.4 €235.0 19.7%

2021 €49.4 €16.1 €65.5 24.6%

GJITHSEJ €408.9 €95.0 €503.9 18.9%
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NUMRI I KONTRIBUUESVE AKTIVË 
PËR ÇDO MUAJ NË PESË VJETËT E FUNDIT

Është me rëndësi të theksohet se ky kapitull paraqet 
rezultatet e analizave vetëm për kontribuuesit aktivë, 
dhe jo të të gjithë llogarimbajtësve të FKPK-së, që prej 
themelimit e deri në fund të 2021-s arriti në 752,586 
llogari. Në këtë numër, duhet pasur parasysh, llogaritën 
edhe llogaritë e pensionuara përhershëm (deri në fund 
të vitit 2021 61,114 të tilla).  

Numri i kontribuuesve aktivë paraqitet për çdo muaj në 
pesë vjetët e fundit (në tabelën e faqes vijuese) si dhe 
mesatarja vjetore për secilin vit. Numri i kontribuuesve 
për çdo muaj paraqet angazhimin e kontribuuesve 
për çdo muaj dhe nuk është kumulativ. Nga të dhënat 
mujore vihet re se fundi i tremujorit është gjithnjë me 
numër më të lartë të kontribuuesve. Kjo ndodh ngase 
të vetëpunësuarit bëjnë raportime dhe pagesa për 
tremujor dhe jo çdo muaj, sikur të punësuarit, andaj 
edhe është ky ndryshim. 
 
Këtë vit ishin mesatarisht 315,722 kontribuues aktivë 
(2020: 298,845). Me së paku një kontribut si punonjës 
gjatë vitit shfaqen 392,974 dhe si të vetëpunësuar 
21,604; në këto shifra të numëruar dy herë janë 5,073 
kontribuues, të cilët shfaqen gjatë 2021-s edhe si të 
punësuar edhe si të vetëpunësuar.  
 
Më 2021 kishim kryesisht shtim të numrit të 
kontribuuesve aktivë dhe vetëm në dy muaj (mars 
e prill) kishim më pak kontribuues aktivë sesa vitin 
paraprak. Megjithatë, përkundër se për vitin 2021 
ishin mbi 45 mijë llogari të reja, në mesatare numri i 
kontribuuesve aktivë për vitin 2021 është për 16,877 më 
i lartë sesa vitin paraprak.

Bilanci mesatar i llogarive aktive në fund të vitit 2021 
arriti në €5,412 (2020: €4,963), ose me një rritje prej 
9.0%. Rritja e bilancit mesatar është kontribut kryesisht 
i kthimit tejet të kënaqshëm nga investimet për vitin 
2021 dhe jo se kishim rritje të vlerës së kontribuimit. 
Këto bilance (në mesatare) janë të ulëta për të siguruar 
një pensionim të sigurt, meqë mund të financojnë 
(nëse tërhiqen në faza nga 200 euro në muaj) vetëm 
27 muaj për llogaritë aktive. Ndërsa tek totali i llogarive 
bilanci mesatar është edhe më i ulët (vetëm 3,921 euro).   
 
Në nivelin relativisht të ulët të bilancit mesatar të të 
gjitha llogarive ndikon fakti që numri i të gjitha llogarive 
me bilanc të ulët është mjaft i madh. Po ashtu numri i 
atyre kontribuuesve që janë në skemë nga fillimi ose 
kanë kontribute të vazhdueshme me pagë mesatare 
është i ulët. Ndikim tjetër ka pasur pjesëmarrja dhe 
kontribuimi mesatar shumë i ulët, posaqërisht në 10 
vjeçarin e parë. 

Por, nga ana tjetër, kontribuuesit që janë në skemën 
e FKPK-së nga fillimi e deri në fund të vitit 2021, dhe 
kanë kontribuar në vazhdimësi me kontribuim të rrogës 
mesatare në vend i kanë të kursyera mbi 11 mijë euro. 
E kjo pavarësisht që tërheqja e 10%-shit i ka ulur të 
gjitha këto bilance, që ndryshe do të ishin edhe për 
aq më të larta. Shembulli i bilanceve mbi 10 mijë euro 
e ilustron rëndësinë e kontribuimit të hershëm dhe të 
vazhdueshëm për të siguruar një pension më dinjitoz. 
 
Është me rëndësi të bëhen edhe disa krahasime mes 
numrit të popullsisë aktive për punë në Kosovë dhe 
kontribuuesve aktivë në FKPK. Sipas Agjencisë së 
Statistikave të Kosovës, në raportin e TM1 2021 për 
tregun e punës në Kosovë, popullsia në moshe pune në 
vend (e moshës 15 deri 64 vjeç) është 1,225,729. Ndërsa 
fuqia aktive për punë (po sipas ASK) llogaritet 483,823, 
ndërsa pjesa tjetër llogaritet si pasive.  
 
Nën këto kushte, rezulton se 315,722 punëmarrës 
dhe të vetëpunësuar (me vlerësimin e mesatarës së 
angazhimit vjetor) që kontribuan në FKPK gjatë  
2021-s përbëjnë vetëm 65.3% të fuqisë aktive (483,823) 
për punë. Ky numër megjithatë është tejet i ulët për 
të synuar që në afatgjatë qytetarët e Kosovës të kenë 
kursime pensionale të mjaftueshme për moshën pas 
pensionimit. 

Megjithëse vitet e fundit kemi një shtim të dukshëm të 
llogarive të reja të hapura për kontribuuesit në FKPK, si 
tregues i kalimit në tregun formal të punës, është hera 
e parë në FKPK që në mesataren vjetore kalohet shifra 
e më shumë se 300 mijë kontribuuesve aktivë gjatë 
vitit. 

FKPK-ja po i thekson dhe përsërit këto fakte duke 
besuar se kështu po e përmbush një pjesë të 
përgjegjësisë sociale që ka: që secili shtetas i Kosovës 
do të duhej të ketë kursyer mjaftueshëm për pensionin 
e vet, që t’i mundësojë një jetë më të sigurt, në 
kuptimin financiar. Në të kundërtën, me këtë trend të 
kontribuimit, nuk mund të planifikohet që shumica e 
të punësuarve të sotëm do të mund të kenë pension 
dinjitoz nga kursimet pensionale në FKPK dhe kështu 
rrezikojnë të vazhdojnë të jenë barrë për shtetin dhe/
ose shoqërinë.

Ky kapitull përmbledh të dhënat kryesore demografike 
për kontribuuesit e FKPK-së më 2021 dhe i bën  
krahasimet me vitin paraprak

KONTRIBUIMI 
AKTIV

2021 2020 2019 2018 2017

JANAR 291,571 278,915 265,810 254,268 238,031

SHKURT 296,573 281,309 271,033 256,465 241,219

MARS 330,988 333,976 296,655 282,113 270,207

PRILL 303,679 321,387 277,462 263,754 249,328

MAJ 306,769 258,718 279,096 265,939 250,899

QERSHOR 328,749 304,820 303,988 291,169 279,997

KORRIK 312,725 287,817 284,046 269,660 272,449

GUSHT 311,886 289,344 284,911 269,993 256,649

SHTATOR 332,912 313,612 308,340 294,384 282,256

TETOR 324,599 298,224 294,570 271,550 277,593

NËNTOR 320,014 298,792 290,682 272,332 272,394

DHJETOR 328,195 319,225 307,393 293,741 285,979

MESATARJA 
VJETORE 315,722 298,845 288,666 273,781 264,750

SQARIM: Të dhënat e numrit të kontribuuesve për pesë vjetët e fundit nga sivjet paraqiten për çdo muaj të 
veçantë sipas numrit të kontribuuesve, dhe jo në numër kumulativ, sikurse deri më 2020. 
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Meqë një pjesë e madhe e kontribuuesve (rreth 18% e 
tyre) paguhen nga Ministria e Administratës Publike, 
zyra e së cilës është e regjistruar në Prishtinë, nuk e 
kemi të mundur të bëjmë analiza mbi atë se ku kanë 
punuar kontribuuesit gjatë vitit. Kjo është arsyeja përse 
FKPK-ja i prezanton vetëm analizat e bazuara sipas 
adresave të kontribuuesve nëpër komuna që FKPK-
ja i ka në regjistrat e saj, dhe nuk e ka të mundur të 
përdoren të dhëna të tjera të zonës gjeografike. 

Është tejet pozitiv që gjatë vitit 2021 rezulton se 
kishim ngritje të numrit të kontribuuesve aktivë në 
të gjitha 38 komunat e vendit krahasuar me vitin 
paraprak. Zakonisht rritje më të dukshme të numrit 
të kontribuuesve aktivë kemi në vitet kur zhvillohen 

zgjedhje, dhe ndodhi që më 2021 t'i kishim dy palë 
zgjedhjesh: të përgjithshme (nacionale) dhe komunale. 
Por këtë vit mendohet se efekt kishin edhe faktorët e 
stimulimit të deklarimit të të punësuarve (nga pakot e 
rimëkëmbjes nga Qeveria) si dhe ndikimit pozitiv në 
vetëdijësimin e kontribuuesve nga tërheqja e 10%-shit - 
që ndodhi në fund të 2020-s dhe fillim të 2021-shit.

Ndërsa në numër vazhdon të dominojë Prishtina, 
në dhjetëshen e parë të komunave me më shumë 
kontribuues rritjen më të lartë në përqindje e kishin 
Gjakova (me 11.1%), Lipjani (me 11.0%) dhe Podujeva 
(me 10.2%).

NDRYSH IM I  ME  2020

*Ky është numri i kontribuuesve me vendbanim jashtë Kosovës ose për të cilët FKPK-ja nuk kishte informacion se cilës komunë i takojnë.
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SHPËRNDARJA
GJEOGRAFIKE

NR. KOMUNA NR. KONTRIBUUESVE PJESËMARRJA NË NUMËR NË %
 1. PRISHTINË  75,713 18.0% 4,252 6.0%
 2. PRIZREN  34,465 8.2% 2,860 9.0%
 3. FERIZAJ  26,147 6.2% 2,159 9.0%
 4. GJILAN  23,828 5.7% 1,477 6.6%
 5. GJAKOVË  23,161 5.5% 2,317 11.1%
 6. PEJË  23,008 5.5% 1,574 7.3%
 7. PODUJEVË  20,198 4.8% 1,862 10.2%
 8. VUSHTRRI  17,163 4.1% 1,312 8.3%
 9. MITROVICË E JUGUT  16,855 4.0% 1,245 8.0%
10. LIPJAN  14,281 3.4% 1,419 11.0%
11. GLLOGOC  13,717 3.3% 1,049 8.3%
12. SUHAREKË  11,709 2.8% 760 6.9%
13. FUSHË KOSOVË  11,494 2.7% 1,074 10.3%
14. SKËNDERAJ  11,085 2.6% 1,012 10.0%
15. RAHOVEC  9,558 2.3% 803 9.2%
16. MALISHEVË  8,812 2.1% 771 9.6%
17. ISTOG  8,610 2.1% 781 10.0%
18. VITI  8,493 2.0% 804 10.5%
19. KLINË  7,162 1.7% 728 11.3%
20. KAMENICË  6,937 1.7% 564 8.8%
21. KAÇANIK  6,838 1.6% 535 8.5%
22. OBILIQ  6,603 1.6% 718 12.2%
23. DEÇAN  6,176 1.5% 751 13.8%
24. SHTIME  5,701 1.4% 455 8.7%
25. DRAGASH  4,791 1.1% 566 13.4%
26. GRAÇANICË  2,397 0.6% 341 16.6%
27. SHTËRPCË  1,756 0.4% 221 14.4%
28. HANI I ELEZIT  1,678 0.4% 88 5.5%
29. LEPOSAVIQ  1,540 0.4% 301 24.3%
30. MITROVICË E VERIUT  1,538 0.4% 315 25.8%
31. ZUBIN POTOK  1,097 0.3% 243 28.5%
32. ZVEÇAN  921 0.2% 146 18.8%
33. JUNIK  710 0.2% 105 17.4%
34. MAMUSHË  672 0.2% 111 19.8%
35. NOVOBËRDË  660 0.2% 148 28.9%
36. KLLOKOT  582 0.1% 126 27.6%
37. RANILLUG  550 0.1% 127 30.0%
38. PARTESH  394 0.1% 91 30.0%

TË TJERË*  2,657 0.6% -2,087 -44.1%
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Lloji i ndërmarrjeve përcaktohet sipas regjistrimit të 
tyre në Agjencinë e Regjistrimit të Bizneseve Kosovare 
ose në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike. 

Duhet theksuar se ndërmarrjet publike dhe shoqërore 
(të tilla si kompanitë rajonale të ujësjellësit ose 
mbeturinave, Posta e Kosovës, ngrohtoret e qytetit etj.) 
shumica e tyre janë të regjistruara si shoqëri aksionare; 
andaj paraqiten së bashku me ndërmarrjet e tjera 
publike në kuadër të grupit të shoqërive aksionare. 

Gjithashtu, numri i kontribuuesve sipas ndërmarrjeve 
nuk përputhet me numrin e kontribuuesve aktivë për 
vitin për shkak se tek shifrat sipas ndërmarrjeve një 
kontribuues paraqitet më shumë sesa njëherë - nëse 
është i punësuar në dy a më shumë lloje ndërmarrjesh.  

Është mjaft pozitive që në vitin 2021 të gjithë sektorët 
rezultojnë me numër më të madh të kontribuuesve sesa 
në vitin paraprak, përveç organizatave buxhetore. Por 
tek organizat buxhetore, siç e kemi shpjeguar edhe në 
raportin e vitit 2020, ka ndodhur për shkak se pagesat e 

ekzekutuara nga Ministria e Financave për rimëkëmbje 
nga pandemia të qytetarëve të prekur janë paraqitur 
teknikisht si të angazhuar në organizatat buxhetore. 
Arsyet e rritjes së numrit të kontribuuesve mund të 
jenë disa: masat stimuluese nga Qeveria e Kosovës 
për rimëkëmbje, ulja e shkallës së informalitetit të të 
punësuarve por edhe mbajtja e dy palë zgjedhjeve, 
që kërkon angazhim të stafit për realizimin dhe 
monitorimin e procesit zgjedhor. 

Përveç se në numër rezulton se kishim (përgjithësisht) 
përmirësim edhe në koeficientin e angazhimit këtë 
vit. Ky është tregues i faktit se më 2021 ekonomia 
është mbyllur më pak sesa vitin 2020, kur kishte filluar 
pandemia. Rastin e vetëm me rënie të koeficientit të 
angazhimit e kemi te të vetëpunësuarit, ku edhe rritja 
e numrit të kontribuuesve është minimale. Ky është 
tregues që këto lloj ndërmarrjesh janë goditur më fort 
nga pandemia e Covid-19. 
 
Koeficienti më i lartë i angazhimit edhe këtë vit ishte 
tek shoqëritë aksionare, por i ulur nga vitit paraprak.

KONTRIBUUESIT 
SIPAS NDËRMARRJEVE

Mosha mesatare e të gjithë  
kontribuuesve në vitin 2021 u 
ngrit lehtë në 41.0 vjeç nga 40.9 
sa ishte në vitin paraprak. Ndërsa 
mediana e të gjithë kontribuuesve 
u ngrit ca më shumë, në 39 vjeç, 
nga 38 vjeç që ishte një vit më 
parë.  
 

Mosha mesatare sipas gjinisë 
njohu lëvizje të lehta, për 
meshkujt arriti në 43.1 vjeç (nga 
42.6 vjeç) ndërsa mediana arriti 
në 41.0 vjeç (nga 40.0 vjeç). Te 
femrat mesatarja u ul lehtë në 
37.2 vjeç (nga 37.8 vjeç), ndërsa 
mediana ngeli e njëjtë 35.0 vjeç.

Pozitive këtë vit ishte rritja e 
numrit të të punësuarve të 
grupmoshës 15-24 vjeç, duke 
zënë 18.1% (nga 16.0%) të të gjithë 
kontribuuesve.  
 
Ndërsa të gjitha grupmoshat e 
tjera rezultojnë të kishin rënie të 
lehta nga viti paraprak. Kjo bëri 
që numri i kontribuuesve deri në 
moshën 44 vjeçare të zë 69.5% 

sivjet nga 68.3% vitin paraprak. Po 
ashtu hyrja e më shumë të rinjve 
në tregun e punës mundëson 
ruajtjen e moshës mesatare, siç 
u dëshmua me një rritje shumë 
të lehtë të moshës mesatare 
të të gjithë të punësuarve. Në 
këtë fushë ka shumë tregues që 
konvergjojnë në atë se më shumë 
femra po hyjnë në tregun e punës 
dhe në moshë të re.

43.1 
MESATARJA 
MESHKUJ:

37.2
MESATARJA 
FEMRA:

41.0
MEDIANA 
MESHKUJ:

35.0
MEDIANA 
FEMRA:

MOSHA
E KONTRIBUUESVE

GRUPMOSHA 2021 2020

15-24 18.1% 16.0%

25-34 28.7% 29.0%

35-44 22.7% 23.3%

45-54 17.6% 18.2%

55-64 12.0% 12.5%

65+ 0.9% 1.0%

2021 2020

LLOJI I 
NDËRMARRJES

KONTRIBUUES
NË NUMËR

KOEFICIENTI I 
ANGAZHIMIT

KONTRIBUUES 
EKUIVALENTË

KONTRIBUUES
NË NUMËR

KOEFICIENTI I 
ANGAZHIMIT

KONTRIBUUES 
EKUIVALENTË

Organizata 
buxhetore 132,438 0.675 89,396 353,364 0.409 144,526

SH.P.K. 216,890 0.601 130,351 179,829 0.576 103,582

Biznese 
individuale 74,262 0.653 48,493 72,137 0.590 42,561

Të 
vetëpunësuar 26,677 0.655 17,473 26,648 0.784 20,892

Shoqëri 
aksionare 28,293 0.748 21,163 27,347 0.810 22,151

OJQ 25,385 0.383 9,722 22,510 0.380 8,554

Ortakëri 3,230 0.649 2,096 3,160 0.599 1,893

Të tjera 16,259 0.452 7,349 10,776 0.584 6,293
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KONTRIBUIMI MESATAR MUJOR SIPAS GJINISË

KONTRIBUIMI MESATAR MUJOR SIPAS GRUPMOSHAVEPasi më 2020 njohëm rënien më të 
lartë kontribuimit mesatar mujor, 
më 2021 kategoria e të punësuarve 
e tejkaloi nivelin e kontribuimit 
mesatar mujor edhe të para 
pandemisë. Kontribuimi mesatar 
mujor më 2021 arriti në 45.32 euro 
nga €42.85 që ishte një vit më 
parë. Megjithatë jo e kënaqshme 
ishte që kjo ngritje e kontribuimit 
mesatar mujor ishte më e theksuar 
tek meshkujt sesa tek femrat.  
 
Në anën tjetër, të vetëpunësuarit 
njohën ngritje të kontribuimit 
mesatar mujor, në 33.36 euro 

(nga 32.04 euro një vit më parë) 
por përsëri ishin në nivelin e 
kontribuimit mesatar mujor të 
parapandemisë.

Rritja e kontribuimit mesatar 
mujor është reflektuar te të gjitha 
grupmoshat për vitin 2021, porse 
më e larta ishte tek grupmosha  
25-34 vjeç dhe ajo 45-54 vjeç.  
 
Lëvizje të lehta pozitive vihen 
re edhe tek të punësuarit për të 
gjitha grupmoshat. 
 

KONTRIBUIMI MESATAR MUJOR

KONTRIBUIMI 
MESATAR

VITI PUNËMARRËS TË VETËPUNËSUAR

2019 €44.38 €33.96

2020 €42.85 €32.04

2021 €45.32 €33.36

2021 2020 2019

MOSHA PUNËMARRËS TË VETËPUNËSUAR PUNËMARRËS TË VETËPUNËSUAR PUNËMARRËS TË VETËPUNËSUAR

15-24 €29.75 €20.63 €27.62 €20.09 €28.81 €20.82

25-34 €42.68 €25.77 €38.57 €24.98 €41.00 €25.82

35-44 €51.82 €33.99 €47.86 €32.42 €51.09 €35.37

45-54 €53.12 €35.70 €49.02 €34.99 €51.30 €37.16

55-64 €56.37 €39.40 €54.58 €37.10 €57.02 €39.40

65+ €68.57 €40.33 €65.75 €40.31 €64.32 €36.43

FEMRA MESHKUJ

VITI PUNËMARRËSE TË VETËPUNËSUARA PUNËMARRËS TË VETËPUNËSUAR

2019 €40.59 €26.53 €46.47 €35.63

2020 €40.07 €25.86 €44.41 €33.45

2021 €40.36 €26.72 €48.67 €34.96
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FKPK-ja e sheh si përgjegjësi të sajën, edhe 
sociale, që t’i këshillojë kontribuuesit se sa do 
të duhej të kursenin për të arritur një bilanc 
kursimi që mund t’iu ofrojë më shumë siguri 
pas pensionimit. 

Andaj në vijim prezantojmë disa këshilla e 
sugjerime që i vlerësojmë të rëndësishme. 

Shembull: nën supozimin se çmimi i aksionit 
të FKPK-së do të rritet çdo muaj me një 
normë konstante prej 4% në vit, për një 
person që punësohet në ditëlindjen e tij të 25-
të dhe që kontribuon (së paku) në minimumin 
ligjor për 40 vjet deri në pensionim, do të ketë 
një bilanc të akumuluar në llogarinë e tij në 
FKPK prej €18,142. 

Megjithatë, duke qenë se inflacioni e gërryen 
fuqinë blerëse të parasë dhe nëse inflacioni 
është p.sh. 2% në vit, vlera e sotme e atij 
bilanci do të ishte €8,216. 

Kjo vlerë, e kursyer përmes kontribuimit 
minimal, do të ishte e pamjaftueshme për të 
blerë një anuitet ekonomikisht të favorshëm të 
jetës. 

Në rrethanat aktuale një person i tillë do të 
pensionohej në programin e tërheqjes me 
faza, me mundësi të tërheqjes në një pagesë 
fillestare të 20% të totalit të bilancit dhe 
tërheqjen e shumës së mbetur nga €200 
në muaj, që nuk mjaftojnë as për 4 vjet (më 
saktësisht mjaftojnë vetëm për 41 muaj). 

Produkti i anuitetit të jetës vazhdon të mos 
ofrohet ende në Kosovë, dhe pa të në treg 
është e vështirë të përllogaritet bilanci i 
kursimeve që do të nevojitet për të blerë një 
anuitet minimal të jetës.
 

Por, njëkohësisht, është paksa e vështirë për 
t’u besuar se kursime më të ulëta se €25,000 
(në vlerën e sotme), do të mjaftonin për të 
blerë një pension minimal. 

Me këtë vlerë si qëllim, një person që 
punësohet në moshën 25 vjeçare dhe punon 
deri në pensionim pa pasur asnjë rritje të 
pagës, duhet kontribuar nga €41.50 në çdo 
muaj (punëmarrësi dhe punëdhënësi së 
bashku). Por nëse i njëjti person çdo vit do të 
kishte rritje të pagës prej 1%, do të duhej të 
fillonte me kontribute mujore prej €34.30 dhe 
të përfundonte me €74.23 kontribute mujore 
në prag të datëlindjes së 65-të. 

Në rastin e fundit, kontributet mesatare 
mujore do të ishin €51.74, për afro €10 më 
shumë se në rastin e parë, gjë që e qartëson 
rëndësinë e kontribuimit sa më të hershëm 
dhe me shuma sa më të larta të mundshme. 

Natyrisht, ekzistojnë sot shumë persona në 
Kosovë që në vazhdimësi hyjnë e dalin nga 
puna, ose janë inkuadruar më vonë në skemë 
dhe kanë më pak vite për të kursyer. Për ta 
do të jetë shumë e vështirë që të sigurojnë 
pension të mjaftueshëm vetëm përmes 
kursimeve obligative pensionale. 

Stafi i FKPK-së është i gatshëm për të 
ndihmuar dhe mund ta këshillojë çdokënd që 
dëshiron të dijë se si dhe sa duhet të kursejnë 
për një pension më të mirë; ndërkohë që 
FKPK-ja, dhe Bordi Drejtues i saj, do të bëjnë 
çmos të rrisin vlerën e kursimeve pensionale 
në FKPK, që të gjithë kontribuuesit të kenë një 
pensionim me sa më pak brenga.

“SA DUHET 
KURSYER?”

Legjislacioni aktual në fuqi 
kërkon që kontributi minimal 
për të vetëpunësuarit, si dhe të 
punësuarit me kohë të plotë, të 
bazohet në pagat minimale mujore 
të Kosovës, e që janë: €130 për 
personat e moshës deri 35 vjeç; 
dhe €170 për moshat mbi 35 vjeç.  
 
Siç e kemi theksuar vazhdimisht, 
ky nivel i pagës minimale është 
shumë i ulët për të siguruar një 
bilanc të kursimeve pensionale që 
do të ofronte sigurinë e duhur në 
moshën e pensionimit.

Përkundër se është nivel i ulët 
i kontribuimit, ende numri i të 
punësuarve që deklarohen nën 
minimumin e kërkuar ligjor është 
duke ndodhur.  
 

Numri i kontribuuesve që kanë 
paguar kontribute nën minimum 
është rritur për 2021, sidomos për 
moshën deri 35 vjeç. 
 
Edhe më shqetësues është fakti se 
numri i kontribuuesve për të cilët 
është paguar vetëm sa minimumi 
i kërkuar ligjor është rritur 
ndjeshëm, veçmas për kategorinë 
mbi 35 vjeçare. Nga 0.66% që 
kishin paguar sa minimumi për 
këtë grupmoshë më 2020, më 2021 
kjo shifër arriti në 2.24%.  

Situatë pak më e mirë e 
kontribuimit mujor kundrejt këtij 
kriteri ligjor është vërejtur tek 
të vetëpunësuarit, por atje kemi 
nivele ndjeshëm më të ulta mujore.

NIVELET E KONTRIBUIMIT TË TË VETËPUNËSUARVE

NIVELET E KONTRIBUIMIT TË PUNËMARRËSVE

NIVELI 
I KONTRIBUIMIT

PAGESA

NËN MINIMUM SA MINIMUMI MBI MINIMUM

DERI 35 VJEÇ 3.89% 0.25% 46.70%

MBI 35 VJEÇ 2.64% 2.24% 44.27%

PAGESA

NËN MINIMUM SA MINIMUMI MBI MINIMUM

DERI 35 VJEÇ 0.21% 8.77% 14.12%

MBI 35 VJEÇ 5.31% 36.96% 34.64%
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06
 Korniza ligjore

 Ndryshimet e propozuara

LEGJISLACIONI



TËRHEQJA E 
KURSIMEVE
PENSIONALE 
NË RASTIN E 
DORËHEQJES  
NGA SHTETËSIA

PENSIONIMI I 
PARAKOHSHËM

Stafi i FKPK-së ka pranuar kërkesa dhe shqetësime të shumta të shtetasve 
kosovarë që janë të gatshëm të dorëhiqen ose janë dorëhequr nga shtetësia 
kosovare, të cilët kanë emigruar ose janë në proces të emigrimit, por që aktualisht 
nuk kanë të drejtë ligjore për t’i tërhequr kursimet pensionale nga FKPK-ja. Kjo 
çështje kërkon trajtim të hollësishëm bazuar edhe në përvojat e shteteve të tjera, 
meqë FKPK-ja nuk ka qartësi të plotë juridike për ta trajtuar këtë çështje.

Numri i kontribuuesve që kanë kaluar në pensionim të parakohshëm, para moshës 
65 vjeçare (qoftë si ish-pjesatarë të TMK-së, pjesëtar të FSK-së, punëtorë të 
Trepçës ose zyrtarë policorë), është në rritje dhe FKPK-ja vazhdimisht ka pranuar 
kërkesa nga kontribuues të tillë që e kërkojnë tërheqjen e kursimeve pensionale. 
Por FKPK-ja nuk ka bazë ligjore për të marrë vendime të tilla, meqë këto kategori 
nuk janë parashikuar e as trajtuar në legjislacionin aktual për fondet pensionale 
në Kosovë. Prandaj, duhet të rregullohet raporti i këtyre përfituesve me llogarinë e 
kursimeve pensionale në FKPK, meqë marrin statusin e të pensionuarit.

1. 

2.

PROPOZIMET PËR PLOTËSIME/NDRYSHIME LIGJORE

KUFIZIMET PËR 
INVESTIMET 
ALTERNATIVE

Është e nevojshme që FKPK-ja të lejohet të investojë përmes aset-menaxherëve 
në investime alternative. Kjo do të siguronte rritje të diversifikimit, duke plotësuar 
mjetet financiare të kuotuara. Menaxherët e fondeve të aseteve alternative kanë 
një historik të dëshmuar të kthimeve më të larta, pjesërisht pasi përfitojnë nga 
nxjerrja e një primi shtesë për shkak të jo-likuiditetit ndaj mjeteve tradicionale të 
kuotuara. Për më tepër, për afate kohore të caktuara, ata kanë histori të kthimeve 
më të mira kundrejt rrezikut. Jetëgjatësia e këtyre investimeve ndryshon nga 5 deri 
në 10 vjet, duke përmbushur kështu një objektiv afatgjatë në investime. Investimet 
alternative mbulojnë klasa të ndryshme të mjeteve, siç janë kapitali privat, 
infrastruktura ose pasuritë e paluajtshme. Nëse një klasë e tillë e mjeteve do të 
konsiderohet në të ardhmen, alokimi fillestar do të ishte i kufizuar mes 5% deri 
10% e mjeteve nën menaxhim.

3.

Organizimi, funksionimi dhe vendimmarrja e  
FKPK-së bazohet në Ligjin Nr. 04/L-101,  

së bashku me plotësimet dhe ndryshimet me:  
Ligjin Nr. 04/L-115, me Ligjin Nr. 04/L-168 dhe me 

Ligjin Nr. 05/L116,  
si dhe qeveriset nga Bordi Drejtues. 

 

Organizimi ligjor i FKPK-së saktësohet tutje edhe 
me legjislacionin sekondar: përmes rregulloreve për 
pensione të BQK-së, dhe udhëzimeve e njoftimeve 
shpjeguese të ATK-së për mënyrën e deklarimit, 

kontribuimit, korrigjimit dhe tatimimit të kontributeve 
pensionale. 

 

Në faqen vijuese kemi prezantuar propozimet tona 
për plotësime/ndryshime ligjore për çështjet më 
të rëndësishme aktuale në fushën e kursimeve të 

obligueshme pensionale. 

KORNIZA LIGJORE DHE NDRYSHIMET

KUFIZIMET PËR 
INVESTIMET NË 
LETRAT ME VLERË 
TË QEVERISË SË 
KOSOVËS

Është e nevojshme të hiqen kufizimet aktuale ligjore për investimet në bonot e 
Republikës së Kosovës. Kufizimi aktual ligjor që vetëm deri 30% e gjithsej mjeteve 
nën menaxhin mund të investohen në fletobligacionet e Qeverisë së Repubikës së 
Kosovës duhet rishikuar me rritjen e mundësisë për më shumë investime në këtë 
instrument.  
 
Gjithashtu duher rishikuar, për t'u hequr, kufizimi tjetër ligjor që përcakton se 
FKPK-ja mund të ofrojë deri më së shumti 50% të shumës së një ankandi të 
fletobligacioneve të emetuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës. 

4.

8382
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RAPORTI I AUDITORIT TË PAVARUR 
 
Për Bordin e Drejtorëve të Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës 

 

Opinion 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Fondit të  Kursimeve Pensionale të Kosovës - Operacionet (“FKPK-O”), të cilat 
përfshijnë pasqyrën e pozicionit financiar me datën 31 dhjetor 2021, dhe pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse, 
pasqyrën e ndryshimeve në mjetet neto të pjesëmarrësve të FKPK-O dhe pasqyrën e rrjedhës së parasë për vitin që 
përfundon në këtë datë, si dhe shënimet për pasqyrat financiare, përfshirë një përmbledhje të politikave kontabël të 
rëndësishme. 

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare shoqëruese paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar të FKPK-O me datën 31 dhjetor 2021, dhe performancën financiare dhe rrjedhën e parasë për vitin 
që përfundon në këtë datë, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar.   

Baza për Opinion 
Ne kemi kryer auditimin në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të). Përgjegjësitë tona sipas 
këtyre standardeve përshkruhen në mënyrë më të detajuar në paragrafin Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e 
Pasqyrave Financiare në këtë raport. Ne jemi të pavarur nga FKPK-O në përputhje me Kodin e Etikës për Kontabilistët 
Profesionistë (Kodi BSNEK) dhe me kërkesat etike që janë relevante për auditimin e pasqyrave financiare në Republikën 
e Kosovës, dhe kemi përmbushur përgjegjësitë tona të tjera etike në përputhje me këto kërkesa dhe Kodit BSNEK. Ne 
besojmë se evidenca e auditimit që kemi marrë është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të ofruar një bazë për 
opinionin tonë. 

Informatat tjera 
Menaxhmenti është përgjegjës për informata tjera. Informatat tjera përbëjnë informatat e përfshira në raportin vjetor, 
por nuk përfshijnë pasqyrat financiare dhe raportin tonë të auditorit. Raporti i menaxhmentit pritet të na vihet në 
dispozicion pas datës së raportit të auditorit. Opinioni ynë për pasqyrat financiare nuk mbulon informatat tjera dhe ne 
nuk shprehim asnjë konkluzion mbi të.  Në lidhje me auditimin tonë të pasqyrave financiare, përgjegjësia jonë është ti 
lexojmë informatat tjera të identifikuara më lart kur të bëhet i disponueshëm, dhe duke vepruar kështu, të konsiderojmë 
nëse informatat tjera janë materialisht në kundërshtim me pasqyrat financiare ose njohuritë tona të marra në auditim, 
ose në të kundërt duket se është materialisht i keqdeklaruar. Kur lexojmë raportin vjetor, nëse konkludojmë se ka një 
keqdeklarim material në të, neve na kërkohet që t'ua komunikojmë çështjen atyre që janë të ngarkuar me qeverisjen dhe 
të raportojmë mospajtueshmërinë. 

Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe Personave të Ngarkuar me Qeverisjen për Pasqyrat Financiare 
Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në përputhje me 
Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar dhe për ato kontrolle të brendshme të cilat menaxhmenti i gjykon të 
nevojshme për të bërë të mundur përgatitjen e pasqyrave financiare që nuk përmbajnë anomali materiale, qoftë për 
shkak të mashtrimit apo gabimit. Në përgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti është përgjegjës për të vlerësuar 
aftësinë e FKPK-O për të vazhduar aktivitetin në vijimësi, duke i shpalosur, kur është e aplikueshme, çështjet në lidhje me 
vazhdimin e aktivitetit dhe përdorimin e kontabilitetit me parim të vijimësisë përveç nëse menaxhmenti synon ta likuidojë 
FKPK-O ose të ndërpresë aktivitetet, ose nëse nuk ka alternativë tjetër reale përveç se ta bëjë këtë.Personat e ngarkuar 
me qeverisjen janë përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar të FKPK-O.  







FONDI I KURSIMEVE PENSIONALE TË KOSOVËS –OPERACIONET  
PASQYRA E TË ARDHURAVE GJITHËPËRFSHIRËSE  
PËR FUNDVITIN 31 DHJETOR 2021  
  

 

4 
 

 

 Shënimet 

Për fundvitin  
31 dhjetor  

2021 

Për fundvitin  
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    
Të hyrat    

Tarifat e ngarkuara ndaj mjeteve pensionale 14 8,492,038 8,363,834 

Të hyrat nga mjetet e tjera 15 126,087 138,616 

Gjithsej të hyrat  8,618,125 8,502,450 

    
Shpenzimet    

Shpenzimet e investimeve    

Tarifat neto të instrumenteve për investime të hapura 16 (6,534,931) (5,494,905) 

Tarifat e BQK-së për transfere dhe mirëmbajtje  (58,357) (42,075) 

Brokerët, kujdestarët dhe shpenzimet për garanci  (247,059) (195,586) 

Gjithsej shpenzimet e investimeve  (6,840,347) (5,732,566) 

Shpenzimet Administrative    

Kostoja e stafit 17 (653,595) (615,285) 

Shpenzimet për Bordin Drejtues 18 (128,592) (165,184) 

Pasqyrat e llogarive dhe korrespondenca për përfituesit  (86,520) (93,379) 

Mirëmbajtja e softuerit  (102,727) (99,791) 

Zhvlerësimi dhe amortizimi 9-11 (111,869) (112,477) 

Shpenzimet për operim të zyrës  (26,606) (26,859) 

Tarifa e BQK-së për mbikëqyrje  (21,024) (20,238) 

Shërbimet profesionale/kontraktorët/konsulentët 20 (21,467) (17,498) 

Shpenzimet e interesit dhe të qirasë për vitin 10 (11,046) (10,229) 

Auditimi i jashtëm  (10,200) (10,200) 

Edukimi publik dhe shpalljet  (1,308) (9,492) 

Komunikimi  (6,849) (6,342) 

Tarifat e shërbimeve bankare  (1,884) (1,995) 

Trajnimet, udhëtimet dhe shpenzimet e tjera të stafit  (1,523) (1,300) 

Shpenzimet e tjera  (6,035) (10,754) 

Gjithsej shpenzimet administrative  (1,191,245) (1,201,023) 

    

Gjithsej shpenzimet  (8,031,592) (6,933,589) 

    

Provizionet për humbjet e pritura kreditore, neto zvogëlimi / (rritja) 5 23 (351) 

    

Suficiti neto për vitin  586,556 1,568,510 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

Shënimet përcjellëse prej 1 deri në 21 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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 Shënimet 

 
 

Suficiti Rezervat Gjithsej 

  EUR EUR EUR 

     

Më 1 janar 2020  812,400 5,000,000 5,812,400 

     

Suficiti neto për vitin  1,568,510 - 1,568,510 

Kthimi prej suficitit tek FKPK-MP 13 (1,200,000) (460,384) (1,660,384) 
     

Më 31 dhjetor 2020  1,180,910 4,539,616 5,720,526 

     

Suficiti neto për vitin  586,556 - 586,556 

Kthimi prej suficitit tek FKPK-MP 13 (200,000) - (200,000) 

Rimbushja e rezervës 13 (460,384) 460,384 - 
     

Më 31 dhjetor 2021  1,107,082 5,000,000 6,107,082 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shënimet përcjellëse prej 1 deri në 21 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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 Shënimet 

Për fundvitin 31 
dhjetor 

2021 

Për fundvitin 31 
dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    
Rrjedhja e parasë nga aktivitetet operacionale    
Suficiti neto për vitin  586,556 1,568,510 

Rregullimet për:    

Zhvlerësimin dhe amortizimin 9-11 111,869 112,477 

Të hyrat nga interesi 15 (73,903) (110,590) 

Lëvizjet neto në provizionet për humjet e pritura kreditore 5 (23) 351 

  624,499 1,570,748 

Interesi i arkëtuar  73,611 114,703 

  698,110 1,685,451 

Ndryshimet në mjetet dhe detyrimet operacionale:    
(Zvogëlimi) në detyrimet e qirasë – skontimi neto  (49,283) (46,256) 

Rritja në llogaritë e pagueshme/akruale  55,629 185,143 

(Rritja) në llogaritë e arkëtueshme/parapagimet përjashtuar 
interesin e arkëtueshëm 6 118,976 (29,923) 

Rrjedhja neto e parasë nga aktivitetet operacionale  823,432 1,794,415 

    
    
Rrjedhja e parasë nga aktivitetet investuese    

Blerja e pronës, impjanteve dhe pajisjeve 9 (39,842) (39,946) 

Blerja e softuerëve dhe licencave 11 (6,285) - 

(Rritja) në afatizimet bankare  (3,450,000) (3,000,000) 

Zvogëlimi në afatizimet bankare  3,000,000 5,259,500 

(Rritja) në fletobligacionet e Kosovës  - (1,758,491) 

Rrjedhja neto e parasë (përdorur në) / nga aktivitetet investuese  (496,127) 461,063 

    
    
Rrjedhja e parasë nga aktivitetet financuese    

Kthimi i suficitit në FKPK-MP  (200,000) (1,660,384) 

Rrjedhja neto e parasë (përdorur në) aktivitetet financuese (200,000)  (1,660,384)  
    
    

Rritja në paranë e gatshme dhe ekuivalentët e saj  127,305 595,094 

    
Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj në fillim të vitit  738,772 143,678 
    

Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj në fund të vitit 4 866,077 738,772 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Shënimet përcjellëse prej 1 deri në 21 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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1 TË PËRGJITHSHME 
 
Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (më tutje "FKPK"), regjistruar në adresën: Rr. “Agim Ramadani” Nr. 182-184, 10000 
Prishtinë, Republika e Kosovës, me numër të regjistrimit 90000225; është krijuar nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2001/35 
më 22 dhjetor 2001, më vonë e shfuqizuar nga Rregullorja 2005/20, kjo më vonë e shfuqizuar nga Ligji Nr. 03/L-084 i 
Republikës së Kosovës, edhe kjo më vonë e shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-101 të Republikës së Kosovës, dhe kjo e fundit e 
komplementuar me ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit Nr. 04/L-168, Nr. 05/L-116 dhe Nr. 07/L-016; si institucion financiar 
jo-për-profit me qëllimin e vetëm dhe ekskluziv të administrimit dhe menaxhimit të llogarive individuale të kursimeve 
pensionale, duke siguruar investim të kujdesshëm dhe mbrojtje të aseteve pensionale, si dhe duke paguar shumat e 
akumuluara në llogaritë individuale për blerjen e anuiteteve për kursime pensionale, si menaxhues i mirëbesuar që vepron 
në të mirë të pjesëmarrësve dhe përfituesve të tyre. 
 
Ligji Nr. 04/L-101 ka krijuar një program të kursimeve pensionale, të financuar nga kontributet e të punësuarve dhe 
punëdhënësve të tyre, si dhe të administruara e të investuara përmes FKPK-së. Sipas këtij sistemi të kontributeve të 
definuara nga të gjithë banorët e punësuar të Kosovës dhe punëdhënësit e tyre kërkohet të paguajnë kontribute pensionale 
(me përjashtim të shtetasve të huaj me qëndrim të përkohshëm në Kosovë). Secili pjesëmarrës ka llogari individuale në 
FKPK, në të cilën kreditohen kontributet si dhe kthimi nga investimet. 
 
FKPK-ja mbikëqyret nga Bordi Drejtues, i cili përbëhet nga anëtarët ekspertë të investimeve dhe pensioneve, si dhe nga 
përfaqësues të punëdhënësve dhe punonjësve të Kosovës. Sipas Ligjit Nr. 04/L-101, një anëtar pa të drejtë vote do t’i 
përfaqësojë interesat e Qeverisë. Gjatë vitit 2021 dhe 2020, Bordi Drejtues ka vepruar pa këtë anëtar që e përfaqëson 
Qeverinë. Nga janari 2021 e tutje, Bordi Drejtues ka vepruar edhe pa një anëtar profesional. 
 
Këto pasqyra financiare janë për FKPK-Operacionet (ose "FKPK-O") i cili është subjekti i menaxhimit dhe administrimit të 
kursimeve pensionale të kontribuuesve (mjeteve pensionale). Pasqyrat financiare për FKPK-Mjetet Pensionale (ose "FKPK-
MP"), janë përgatitur ndaras nga pasqyrat financiare të subjektit. 
 
Drejtori dhe 29 punonjës i menaxhuan operacionet ditore të FKPK-së gjatë vitit 2021 (2020: Drejtori dhe 29 punonjës). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FONDI I KURSIMEVE PENSIONALE TË KOSOVËS - OPERACIONET 
SHËNIME PËR PASQYRAT FINANCIARE (VAZHDIM) 
MË DHE PËR FUNDVITIN 31 DHJETOR 2021  
 

 

 

8 
 

 
2 BAZAT E PËRGATITJES SË PASQYRAVE FINANCIARE 
 
2.1 Deklarata e përputhshmërisë 
 
Pasqyrat financiare të FKPK-O janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (“SNRF”). 
 
2.2 Bazat e përgatitjes 
 
FKPK-O i mbanë librat e kontabilitetit dhe i përgatitë pasqyrat financiare në përputhje me SNRF-të. Detajet e politikave 
kontabël janë përfshirë në Shënimin 3. Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me SNRF-të kërkon përdorimin e disa 
vlerësimeve kritike kontabël. Po ashtu kërkohet që menaxhmenti të ushtrojë gjykimin e tij në procesin e zbatimit të politikave 
kontabël të FKPK-së. Fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe 
vlerësimet janë domethënëse për pasqyrat financiare janë shpalosur në Shënimin 3.14 Vlerësimet dhe gjykimet e 
rëndësishme. 
 
Këto pasqyra financiare janë përgatitur më datë, dhe për vitet e përfunduara më 31 dhjetor 2021 dhe 2020. Shënimet aktuale 
dhe ato krahasuese janë të shprehura në euro, përveç ku është theksuar ndryshe. Sipas nevojës, të dhënat krahasuese janë 
riklasifikuar me qëllim të përshtatjes me prezantimin e vitit aktual. 
 
2.3 Ndryshimet në politikat kontabël dhe shpalosjet 
 
i) Aplikimi fillestar i standardit të ri si dhe i ndryshimeve në standardet ekzistuese në fuqi për periudhën aktuale të 

raportimit 
 
Ndryshimet në vijim në standardet ekzistuese, të publikuara nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit, ishin 
në fuqi për periudhën aktuale: 
 

• Koncesionet e qirave lidhur me Covid-19 - Ndryshimet në SNRF 16 
 

Implementimi i të mësipërmeve nuk ka pasur ndikim material në pasqyrat financiare të FKPK-O.  
 
ii) Standardet e reja si dhe ndryshimet në standardet ekzistuese të publikuara që ende nuk janë përvetësuar  
 
Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare, standardet e reja dhe ndryshimet në standardet ekzistuese në vijim, 
janë publikuar por ende nuk ishin obligative për periudhën raportuese vjetore 31 dhjetor 2021: 

• SNRF 17 "Kontratat e sigurimeve" - në fuqi për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023; 

• Ndryshimet në SNRF 10 "Pasqyrat Financiare të Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet në pjesëmarrje dhe 
sipërmarrjet e përbashkëta" - Shitja apo Kontributi i aseteve në mes të një investitori dhe bashkëpunëtori të tij ose 
sipërmarrje të përbashkëta dhe ndryshime të mëtejshme (data efektive është shtyrë për kohë të pacaktuar deri një 
projekt kërkimor në metoda të kapitalit neto është përfunduar); 

• Klasifikimi i detyrimeve si rrjedhëse ose jo-rrjedhëse (Ndryshimet në SNK 1) – në fuqi për periudhat raportuese 
vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023. 

• Prona, impiantet dhe pajisjet: Të ardhurat para përdorimit të synuar - Ndryshimet në SNK 16 – në fuqi për periudhat 
raportuese vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2022. 

• Kontratat e Vështira - Kostoja e Përmbushjes së Kontratës - Ndryshimet në SNK 37 – në fuqi për periudhat vjetore 
të raportimit që fillojnë më ose pas 1 Janarit 2022. 

 
FKPK-O ka zgjedhur të mos përvetësojë këto standarde, ndryshime të standardeve ekzistuese dhe interpretime përpara se 
ato të hyjnë në fuqi. FKPK-O parashikon që përvetësimi i këtyre standardeve dhe i ndryshimeve në standardet ekzistuese 
nuk do të ketë ndikim material në pasqyrat financiare të FKPK-O në periudhën e zbatimit fillestar. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL 
 
3.1 Instrumentet financiare 
 
Asetet dhe detyrimet financiare të bartura në pasqyrën e pozicionit financiar përfshijnë investimet, paranë, llogaritë e 
arkëtueshme dhe detyrimet. Politikat kontabël në lidhje me njohjen dhe matjen e këtyre zërave janë të shpalosura në politikat 
përkatëse kontabël të përfshira në këtë shënim. Instrumentet financiare janë të klasifikuara si asete, detyrime ose ekuitet 
në përputhje me thelbin e aranzhimit kontraktual përkatës. Interesi, fitimi dhe humbjet në lidhje me instrumentet financiare 
të klasifikuara si mjete ose detyrime, raportohen si të hyra apo shpenzime. Instrumentet financiare zbriten kur FKPK-O ka 
të drejtën e ushtrueshme ligjore për të bërë zbritjen dhe ka për qëllim ujdinë, qoftë në bazë neto qoftë ta realizojë një aset 
dhe njëkohësisht ta shlyejë detyrimin. 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare 
 
Metodat e matjes 
 
Vlera e drejtë 
Vlera e drejtë paraqet shumën që do të pranohej me rastin e shitjes së një aseti ose shumën që do të duhej paguar për të 
transferuar një detyrim në një transaksion të rregullt midis pjesëmarrësve në treg në datën e matjes. 
 
Kostoja e amortizuar dhe norma efektive e interesit 
Kostoja e amortizuar është shuma në të cilën aseti ose detyrimi financiar matet në njohjen fillestare minus ripagimet e kryegjësë, 
plus ose minus amortizimin kumulativ duke përdorur metodën e interesit efektiv të çdo ndryshimi midis asaj vlere fillestare dhe 
shumës së maturimit dhe, për asetet financiare, përshtatjet për çdo provizion të dëmtimit. 
 
Norma efektive e interesit është norma që saktësisht zbret flukset monetare të ardhshme të vlerësuara nëpërmjet jetës së pritur 
të asetit ose detyrimit financiar në vlerën bartëse bruto të një aseti financiar (koston e amortizuar para çfarëdo provizioni për 
dëmtim) ose koston e amortizuar të një detyrimi financiar. Llogaritja nuk merr parasysh humbjet e pritura të kreditit dhe përfshin 
kostot e transaksionit, primet ose zbritjet dhe tarifat e pikat e paguara ose të marra që janë pjesë përbërëse e normës efektive të 
interesit, siç janë tarifat e origjinës. 
 
Kur FKPK-O rishikon vlerësimet për flukset monetare të ardhshme, vlera bartëse e aseteve ose detyrimeve financiare përkatëse 
është e rregulluar për të pasqyruar vlerësimin e ri të skontuar duke përdorur normën efektive të interesit fillestare. Çdo ndryshim 
njihet në fitim ose humbje. 
 
Të ardhurat nga interesi 
Të ardhurat nga interesi llogariten duke aplikuar normën efektive të interesit në vlerën bruto të bartur të aseteve financiare, 
përveç: 
 
- Pasuritë financiare të blera ose të buruara me provizione (BBMP); 
- Pasuritë financiare që nuk ishin BBMP, por më pas u bënë me kredit të dëmtuar ("Faza 3"), për të cilat të ardhurat nga interesi 

llogariten duke zbatuar normën efektive të interesit në koston e amortizuar (dmth. pas provizionimit HPK). 
 
Njohja fillestare dhe matja 
Asetet dhe detyrimet financiare njihen kur FKPK-O bëhet palë e dispozitave kontraktuale të instrumentit. Të gjitha blerjet 
dhe shitjet e siguracioneve njihen në datën e tregtimit, datën kur FKPK-O zotohet për blerjen ose shitjen e asetit. 
 
Në njohjen fillestare, FKPK-O mat një aset ose detyrim financiar me vlerën e saj të drejtë plus ose minus, në rastin e një aseti 
ose detyrimi financiar që nuk matet me vlerë të drejtë përmes fitimit dhe humbjes, kostot e transaksionit që janë në rritje 
dhe që i atribuohen drejtpërdrejt blerjes ose emetimin e asetit ose detyrimit financiar, siç janë tarifat dhe komisionet. 
 
Kostot e transaksionit të aseteve dhe detyrimeve financiare të bartura me vlerë të drejtë përmes fitimit dhe humbjes 
pasqyrohen si shpenzime në fitim dhe humbje. Menjëherë pas njohjes fillestare, një provizion i humbjes së pritshme kreditore 
(HPK) njihet për asetet financiare të matura me koston e amortizuar dhe investimet në instrumentet e borxhit të matura me 
vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (VDATGj), gjë që rezulton në një humbje kontabël që njihet në 
fitim dhe humbje për një aset të sapo njohur. 
 
Kur vlera e drejtë e aseteve dhe detyrimeve financiare ndryshon nga çmimi i transaksionit me njohjen fillestare, FKPK-O 
njeh diferencat si në vijim: 
 
- Kur vlera e drejtë dëshmohet me një çmim të kuotuar në një treg aktiv për një aktiv ose pasiv identik (dmth. një input i 

Nivelit 1) ose bazuar në një teknikë vlerësimi që përdor vetëm të dhëna nga tregjet e vëzhgueshme, diferenca njihet si 
fitim ose humbje; 

- Në të gjitha rastet e tjera, diferenca shtyhet dhe afati i njohjes së fitimit ose humbjes së ditës së shtyrë përcaktohet 
individualisht. Ai amortizohet përgjatë jetës së instrumentit, shtyhet derisa vlera e drejtë e instrumentit të mund të 
përcaktohet duke përdorur të dhëna të vëzhgueshme nga tregu, ose kur ajo realizohet nëpërmjet shlyerjes. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 
 
3.2.1. Asetet financiare 
 
i) Klasifikimi dhe matja pasuese 
 
Në njohjen fillestare, FKPK-O klasifikon asetet financiare si të matshme përmes kostos së amortizuar ose përmes VDFH. 
 
Një aset financiar matet përmes kostos së amortizuar nëse përmbush të dy këto kritere dhe nuk është i designuar si VDFH: 
- nën pjesë në një model biznesi që ka për objektiv mbajtjen e asetit për arkëtim të flukseve monetare kontraktuale; dhe 
- kushtet kontraktuale të tij, në data të paracaktuara, nxjerrin flukse monetare që janë VPKI. 
 
Në të gjitha rastet e tjera asetet financiare të FKPK-O maten përmes VDFH. 
 
Vlerësimi i modelit të biznesit 
Kur bëhet vlerësimi i objektivit të modelit të biznesit në të cilin bën pjesë një aset financiar, FKPK-O merr parasysh të gjitha 
informacionet përkatëse rreth mënyrës së menaxhimit të biznesit, përfshirë: 
 
- strategjinë e dokumentuar të investimeve dhe ekzekutimin e asaj strategjie në praktikë. Kjo përfshin nëse strategjia e 

investimit përqendrohet në fitimin e të ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e një profili të caktuar të normës 
së interesit, përshtatjen e kohëzgjatjes së aseteve financiare me kohëzgjatjen e detyrimeve përkatëse ose daljeve të 
parave të pritshme ose realizimin e flukseve të parave përmes shitjes së aseteve; 

- si vlerësohet dhe raportohet performanca e portofolit tek menaxhmenti i FKPK-O; 
- rreziqet që ndikojnë në performancën e modelit të biznesit (dhe aseteve financiare pjesë e këtij modeli të biznesit) dhe 

mënyrën se si menaxhohen ato rreziqe; 
- si kompensohet menaxheri i investimeve: p.sh. nëse kompensimi bazohet në vlerën e drejtë të aseteve të menaxhuara 

ose flukset kontraktuale të parave të arkëtuara; dhe 
- frekuenca, vëllimi dhe koha e shitjeve të aseteve financiare në periudhat e mëparshme, arsyet për këto shitje dhe pritjet 

për aktivitetin e ardhshëm të shitjeve. 
 
Transferimet e aseteve financiare tek palët e treta në transaksionet që nuk kualifikohen për çnjohje nuk konsiderohen shitje 
për këtë qëllim, në përputhje me njohjen e vazhdueshme të aseteve nga FKPK-O. 
 
FKPK-O ka përcaktuar se ka vetëm një model biznesi: 
- Modeli i biznesit Mbaj-për-të-mbledhur: kjo përfshin paranë në bankë, investimet në fletobligacionet e Kosovës dhe 

afatizimet bankare. Këto asete financiare mbahen për të mbledhur flukse monetare kontraktuale. 
 
Flukset kontraktuale të parasë nga instrumentet e borxhit të FKPK-O janë vetëm kryegjë dhe interes (VPKI). 
 
Vlerësimi nëse flukset monetare kontraktuale janë VPKI 
Për qëllimet e këtij vlerësimi, 'kryegjëja' përcaktohet si vlera e drejtë e asetit financiar në njohjen fillestare. 'Interesi' 
përcaktohet si konsiderata për vlerën kohore të parasë dhe për rrezikun kreditor të lidhur me kryegjënë e papaguar përgjatë 
një periudhe të caktuar kohore dhe për rreziqet dhe kostot e tjera themelore të huazimit (p.sh. rreziku i likuiditetit dhe kostot 
administrative), si dhe një marzh fitimi. 
 
Gjatë vlerësimit nëse flukset monetare kontraktuale janë VPKI, FKPK-O merr parasysh kushtet kontraktuale të instrumentit. 
Kjo përfshin vlerësimin nëse aseti financiar përmban ndonjë kusht kontraktual që mund të ndryshojë kohën ose sasinë e 
flukseve kontraktuale të parasë ashtu që të mos përmbushet ky kusht. Duke bërë këtë vlerësim, FKPK-O shqyrton: 
 
- ngjarjet e kushtëzuara që do të ndryshonin shumën ose kohën e flukseve të parasë; 
- kushtet për levat; 
- kushtet për parapagim dhe kohëzgjatje; 
- kushtet që kufizojnë pretendimin e FKPK-O për flukse parash nga asete të caktuara (p.sh. kushtet jo-rekursive); dhe 
- kushtet që ndryshojnë konsideratën për vlerës kohore të parasë (p.sh. rivendosja periodike e normave të interesit). 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 
 
3.2.1. Asetet financiare (vazhdim) 
 
i) Klasifikimi dhe matja pasuese (vazhdim) 
 
Riklasifikimet 
Asetet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare përpos kur FKPK-O do të ndryshonte modelin e biznesit për 
menaxhimin e këtyre aseteve, me ç’rast të gjitha asetet financiare të ndikuara do të riklasifikoheshin nga dita e parë e 
periudhës së parë të raportimit pas ndryshimit të modelit të binzesit. 
 
FKPK-O klasifikon asetet financiare në këto kategori matëse: 
- Kostoja e amortizuar: Pasuritë që mbahen për arkëtim të flukseve monetare kontraktuale ku ato flukse monetare 

përfaqësojnë vetëm pagesat e kryegjësë dhe interesit (VPKI), dhe që nuk janë klasifikuar në VDFH, maten me koston e 
amortizuar. Vlera e bartur e këtyre aseteve korrigjohet për çfarëdo provizionimi të njohur dhe të matur për humbjet e 
pritura kreditore. Të ardhurat e interesit nga këto asete financiare përfshihen në 'Të ardhurat nga interesi' duke përdorur 
metodën e normës efektive të interesit. 

 
ii) Dëmtimi 
 
FKPK-O mbi bazën e parashikimit vlerëson humbjet e pritshme kreditore (HPK) të lidhura me asetet e instrumenteve të 
borxhit të bartura me kosto të amortizuar. FKPK-O në çdo datë raportimi njeh një provizion humbjesh për humbjet e tilla. 
Matja e HPK pasqyron: 
 
- Një vlerë të paanshme dhe me probabilitet të ponderuar që përcaktohet duke vlerësuar një sërë rezultatesh të 

mundshme; 
- Vlerën kohore të parasë; dhe 
- Informacione të arsyeshme dhe të mbështetura që janë në dispozicion pa kosto dhe përpjekje të tepërta në datën e 

raportimit për ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve të ardhshme ekonomike. 
 
iii) Ç’regjistrimi jo përmes modifikimit 
 
Asetet financiare, ose një pjesë e tyre, çregjistrohen kur të drejtat kontraktuale për të marrë flukset monetare nga aseti 
kanë skaduar, ose kur ato janë transferuar dhe ose (a) FKPK-O transferon substancialisht të gjitha rreziqet dhe përfitimet e 
pronësisë, ose (b) FKPK-O as nuk transferon e as nuk mban substancialisht të gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë dhe 
FKPK-O nuk ka mbajtur kontroll. Nuk pati raste të tilla gjatë periudhës raportuese. 
 
3.2.2. Detyrimet financiare 
 
i) Klasifikimi dhe matja pasuese 
 
Në periudhën aktuale dhe paraprake të raportimit, detyrimet financiare klasifikohen dhe më pas maten me koston e 
amortizuar. 
 
ii) Çregjistrimi 
 
Detyrimet financiare çregjistrohen kur ato shuhen (dmth. kur detyrimi i specifikuar në kontratë shkarkohet, anulohet ose 
skadon). 
 
3.3 Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj 
 
Për qëllime të rrjedhës së parasë, paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj përbëhen nga paraja në bankë, paraja në dorë 
dhe depozitat afatshkurtra me afat origjinal të maturimit prej tre ose më pak muajsh. 
 
3.4 Shpenzimet e parapaguara 
 
Parapagimet mbahen me kosto minus provizionin për dëmtim. Një parapagim klasifikohet si jo rrjedhës kur mallrat ose 
shërbimet në lidhje me parapagimin pritet të merren pas një viti, ose kur parapagimi ka të bëjë me një aset i cili vetë do të 
klasifikohet si jo-rrjedhës me njohjen fillestare. 
 
Parapagimet për blerjen e aseteve transferohen në vlerën kontabël të asetit pasi FKPK-O të ketë marrë kontrollin e asetit 
dhe është e mundshme që përfitimet e ardhshme ekonomike të lidhura me asetin do të rrjedhin në FKPK-O. Parapagimet e 
tjera njihen në fitim ose humbje kur mallrat ose shërbimet në lidhje me parapagimet janë marrë. Nëse ka një tregues që 
asetet, mallrat ose shërbimet në lidhje me një parapagim nuk do të merren, vlera kontabël e parapagimit shënohet në 
përputhje me rrethanat dhe një humbje përkatëse e dëmtimit njihet në fitim ose humbje për vitin. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.5 Prona, impiantet dhe pajisjet dhe qiramarrjet 
 
3.5.1 Prona, impiantet dhe pajisjet 
Prona, impiantet dhe pajisjet e operacioneve të FKPK-O përbëhen nga: Kompjuterë dhe pajisje të ngjajshme; mobilie, 
instalime dhe pajisje të ngjashme; pajisje të tjera të zyrës; dhe automjete; të cilët barten si kosto minus zhvlerësimin e 
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga dëmtimet nëse ka të tilla.  
 
Kostoja përfshin çmimin e blerjes dhe të gjitha kostot që lidhen drejtpërdrejt me sjelljen e aktivit në gjendje operative për 
përdorimin e tij të synuar. Mirëmbajtja dhe riparimet, zëvendësimet dhe përmirësimet e rëndësisë së vogël janë njohur kur 
kanë ndodhur. Përmirësime të konsiderueshme dhe zëvendësimi i pasurive kapitalizohen. 
 
Ndërtimet në vijim raportohet me koston e ndërtimit përfshirë kostot e ngarkuara nga palët e treta. Pas përfundimit, të gjitha 
kostot e akumuluara të pasurive transferohen në kategorinë përkatëse të pronës, impianteve dhe pajisjeve dhe më pas i 
nënshtrohen normave të aplikueshme të zhvlerësimit. Toka dhe ndërtimet në vijim nuk zhvlerësohen. Zhvlerësimi ngarkohet 
në bazë të metodës drejtvizore përgjatë jetës së dobishme të vlerësuar të mjeteve, duke i përdorur normat si në vijim: 
 
Kompjuterët dhe pajisjet e ngjashme 33% 
Mobiliet, instalimet dhe pajisjet     20% 
Pajisjet e tjera të zyrës  20% 
Veturat    20% 
 
Fitimet dhe humbjet nga shitja e pronës, impianteve dhe pajisjeve njihen në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse në 
periudhën në të cilën ato kanë ndodhur. 
 
Jeta e dobishme e pronës, impianteve dhe pajisjeve, nëse është e nevojshme, shqyrtohet e përshtatet së paku në baza vjetore. 
 
3.5.2 Qiramarrjet 
Për çdo kontratë të re të lidhur me ose pas 1 janarit 2019, FKPK-O konsideron nëse është një kontratë, ose përmban një qira. 
Një qira përcaktohet si "një kontratë, ose pjesë e një kontrate, që përcjell të drejtën për të përdorur një pasuri (pasurinë 
themelore) për një periudhë kohe në këmbim të një shume". Për të zbatuar këtë përkufizim, FKPK-O vlerëson nëse kontrata 
përmbush tri vlerësime kryesore, të cilat janë: 
 
 kontrata përmban një pasuri të identifikuar, i cili ose përcaktohet në mënyrë të qartë në kontratë ose specifikohet në 

mënyrë implicite duke u identifikuar në kohën kur pasuria është vënë në dispozicion të FKPK-O; 
 FKPK-O ka të drejtë të sigurojë në tërësi të gjitha përfitimet ekonomike nga përdorimi i pasurisë së identifikuar gjatë 

gjithë periudhës së përdorimit, duke marrë parasysh të drejtat e tij të përcaktuara në fushëveprimin e kontratës 
 FKPK-O ka të drejtë të drejtojë përdorimin e pasurisë së identifikuar gjatë gjithë periudhës së përdorimit. 
 
FKPK-O vlerëson nëse ka të drejtë të drejtojë ‘si dhe për çfarë qëllimi’ pasuria përdoret gjatë gjithë periudhës së përdorimit. 
 
Matja dhe njohja e qirave 
Në datën e fillimit të qirasë, FKPK-O njeh një pasuri me të drejtë të përdorimit dhe një detyrim të qirasë në bilancin e gjendjes. 
Pasuritë me të drejtë të përdorimit maten me kosto, e cila përbëhet nga matja fillestare e detyrimit të qirasë, çdo kosto 
fillestare direkte e bërë nga FKPK-O, një vlerësim i çdo kostoje për çmontimin dhe heqjen e pasurisë në fund të qirasë, dhe 
çdo pagesë e qirasë e bërë para datës së fillimit të qirasë (duke minusuar çdo incentivë të pranuar). 
 
FKPK-O zhvlerëson pasuritë me të drejtë të përdorimit sipas metodës drejtvizore nga data e fillimit të qirasë e deri te më e 
hershmja: përfundimi i jetës së dobishme të pasurisë me të drejtë të përdorimit ose i afatit të qirasë. FKPK-O vlerëson 
gjithashtu pasurinë me të drejtë të përdorimit për dëmtime kur ekzistojnë tregues të tillë. 
 
Në datën e fillimit, FKPK-O mat detyrimin e qirasë në vlerën e tanishme të pagesave të qirasë të papaguara në atë datë, të 
skontuar duke përdorur normën e interest, të nënkuptuar në qira nëse ajo normë është e disponueshme lehtësisht, ose 
norma e huamarrjes së përshkallëzuar të FKPK-O. Pagesat e qirasë të përfshira në matjen e detyrimit të qirasë përbëhen 
nga pagesa fikse (përfshirë ato substancialisht fikse), pagesa të ndryshueshme bazuar në një indeks ose normë, shumat që 
pritet të paguhen nën një garanci të vlerës së mbetur dhe pagesa që vijnë nga opsionet që arsyeshëm pritet të ushtrohen. 
 
Pas matjes fillestare, detyrimi do të zvogëlohet për pagesat e bëra dhe do të rritet për kamatë. Ajo rivlerësohet për të 
pasqyruar çdo rivlerësim ose modifikim, ose nëse ka ndryshime në pagesat substancialisht fikse. Kur detyrimi i qirasë 
rivlerësohet, rregullimi përkatës pasqyrohet në pasurinë me të drejtë të përdorimit, ose në fitim dhe humbje nëse pasuria 
me të drejtë të përdorimit tashmë ka rënë në zero. 
 
FKPK-O ka zgjedhur t’i llogarisë qira afatshkurtra dhe ato me vlerë të ulët duke përdorur qasje praktike. Në vend që të njihet 
një pasuri me të drejtë të përdorimit dhe detyrimi i qirasë, pagesat në lidhje me to njihen si shpenzime në fitim ose humbje 
sipas metodës drejtvizore gjatë afatit të qirasë. Të dyja, pasuritë me të drejtë të përdorimit dhe detyrimet e qirasë, janë 
paraqitur si bilance të veçanta në pasqyrën e pozicionit financiar. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.6 Mjetet e patrupëzuara 
 
Mjetet e patrupëzuara përbëhen nga softuerët e licencuar kompjuterik. Këto fillimisht paraqiten sipas kostos dhe më pas 
sipas kostos së tyre minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga prishjet, nëse ka të tilla. 
 
Amortizimi regjistrohet kur këto mjete janë të disponueshme për përdorim sipas metodës drejtvizore ku kostoja e mjetit të 
patrupëzuar shlyhet përgjatë jetës së vlerësuar të përdorimit, duke i përdorur normat si në vijim: 
 
Softuerët - 20% 
Licencat amortizohen sipas kohëzgjatjes së licencës deri në maksimum 5 vjet. 
 
3.7 Dëmtimi i aseteve jo-financiare 
 
Vlera bartëse e aseteve jo-financiare rishikohet për dëmtime kur ngjarjet ndryshojnë ose në rast se ndryshimet e rrethanave 
tregojnë se vlera bartëse nuk është e rikuperueshme. Nëse ekzistojnë indikacione të tilla, dhe aty ku vlera bartëse e tejkalon 
shumën e rikuperueshme të vlerësuar, mjetet regjistrohen në shumën e tyre të rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e 
pajisjeve të tilla është më e madhja në mes të çmimit neto të shitjes dhe vlerës përdoruese.  
 
Në vlerësimin e vlerës përdoruese, rrjedhat e ardhshme të parashikuara të parasë zbriten në vlerën e tyre aktuale duke 
përdorur normën e zbritjes para-tatimore, e cila e reflekton vlerësimin aktual të tregut të vlerës në kohë të parasë si dhe 
rreziqeve përkatëse për mjetet. 
 
Humbjet nga dëmtimet paraqiten në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse. 
 
3.8 Tatimi 
 
FKPK-ja si fond i mirëbesimit është i liruar nga tatimi në fitim i korporatave. 
 
3.9 Shpenzimet operacionale 
 
Shpenzimet operacionale njihen në fitim ose humbje me rastin e shfrytëzimit të shërbimit ose kur ndodhin. 
 
3.10 Palët e ndërlidhura 
 
Palët e ndërlidhura përbëhen nga anëtarët e Bordit Drejtues të FKPK-së, që së bashku me entitetet të cilat ata i kontrollojnë, 
mund të ushtrojnë ndikim domethënës mbi operacionet dhe menaxhimin e FKPK-së. Gjatë shqyrtimit të secilës marrëdhënie 
të mundshme të palëve të ndërlidhura, vëmendja i drejtohet përmbajtjes së marrëdhënies, dhe jo thjesht formës juridike. 
 
3.11 Zotimet dhe kontigjencat 
 
Detyrimet kontigjente nuk njihen në pasqyrat financiare. Ato shpalosen përveç kur mundësia e daljes së burimeve që 
mishërojnë përfitime ekonomike është e largët. Një aset kontingjent nuk njihet në pasqyrat financiare por shpaloset kur një 
fluks i përfitimeve ekonomike është i mundshëm. 
 
Shuma e një humbjeje kontigjente njihet si provizion nëse është e mundshme që ngjarjet e ardhshme do të konfirmojnë që, 
mund të bëhet një vlerësim i arsyeshëm i shumës së humbjes që rezulton nga një detyrim i lindur deri më datën e pasqyrës 
së pozicionit financiar. 
 
3.12 Ngjarjet pasuese 
 
Ngjarjet pasuese që ofrojnë informata shtesë në lidhje me pozicionin e FKPK-O në datën e pasqyrës së pozicionit financiar 
(ngjarjet korrigjuese) pasqyrohen në pasqyrat financiare. Ngjarjet pas periudhës raportuese që nuk janë ngjarje korrigjuese 
shpalosen në shënime kur janë materiale. 
 
3.13 Kostoja e pensionit 
 
FKPK-O nuk mban provizione e as nuk ka kurrfarë obligimi ndaj pensioneve të të punësuarve, përtej kontributeve të paguara 
në skemën e lartpërmendur të pensioneve. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.14 Vlerësimet dhe gjykimet e rëndësishme 
 
Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon që menaxhmenti të bëjë gjykime, vlerësime dhe supozime të cilat ndikojnë në 
aplikimin e politikave kontabël dhe në shumat e raportuara të mjeteve dhe detyrimeve, të ardhurave dhe të shpenzimeve. 
Rezultatet faktike mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. Menaxhmenti gjithashtu duhet të ushtrojë gjykim në zbatimin e 
politikave kontabël të FKPK-O. Vlerësimet dhe supozimet themelore shqyrtohen në mënyrë të vazhdueshme. 
 
Ky shënim shpalosë fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë të gjykimit dhe kompleksitetit dhe burimet kryesore të 
pasigurisë së vlerësimit që kanë një rrezik të theksueshëm për të rezultuar në përshtatje materiale gjatë vitit të ardhshëm 
financiar. Informata të hollësishme për secilën nga këto vlerësime dhe gjykime përfshihen në shënimet përkatëse së bashku 
me informacionin në lidhje me bazën e llogaritjes për çdo element të linjës së prekur në pasqyrat financiare. 
 
Jeta e dobishme e pasurive të cilat i nënshtrohen zhvlerësimit 
Menaxhmenti e ka rishikuar jetëgjatësinë e pasurive të cilat i nënshtrohen zhvlerësimit më 31 dhjetor 2021. Menaxhmenti ka 
vlerësuar se jetëgjatësia e pasurive përfaqëson dobishmërinë e pritshme të tyre. Vlerat bartëse të pasurive të tilla janë 
analizuar në Shënimet 9 dhe 11. Megjithatë, rezultatet faktike mund të ndryshojnë për shkak të vjetërsimit teknologjik. 
 
Matja e provizionit për humbjet e pritshme kreditore 
Matja e provizionit për humbjet e pritshme kreditore për asetet financiare të matura me koston e amortizuar është një sferë 
që kërkon përdorimin e modeleve komplekse dhe supozime të theksueshme në lidhje me kushtet e ardhshme ekonomike 
dhe sjelljen e kredisë (p.sh. gjasat e mospagesës së Thesarit të Kosovë dhe humbjet që rezultojnë). Shpjegimi i këtyre 
inputeve, supozimeve dhe teknikave të vlerësimit të përdorura në matjen e HPK është detajuar më tej në Shënimin 3.16.4, i 
cili gjithashtu përcakton ndjeshmëritë kyçe të HPK ndaj ndryshimeve në këto elemente. 
 
Disa gjykime të rëndësishme gjithashtu janë të nevojshme për zbatimin e kërkesave të kontabilitetit për matjen e HPK, si: 
 
- Përcaktimi i kritereve për rritje të ndjeshme të rrezikut të kredisë; 
- Zgjdhja e modeleve dhe supozimeve të përshtatshme për matjen e HPK; 
- Vendosja e numrit të peshave relative të skenarëve parashikues për çdo lloj produkti / tregu dhe HPK-në përkatëse; dhe 
- Krijimi i grupeve të aseteve të ngjashme financiare për qëllime të matjes së HPK. 
 
Pandemia e Koronavirusit (COVID-19) 
Gjykimi është ushtruar në marrjen në konsideratë të ndikimeve që pandemia e Koronavirusit (COVID-19) ka pasur, ose mund 
të ketë, në FKPK-O bazuar në informacionin e ditur. Përveç siç është adresuar në shënimet specifike, aktualisht nuk duket 
të ketë ndonjë ndikim domethënës në pasqyrat financiare ose ndonjë pasiguri të konsiderueshme në lidhje me ngjarjet ose 
kushtet që mund të ndikojnë FKPK-O në mënyrë të pafavorshme në datën e raportimit, ose më pas si rezultat i pandemisë 
së Koronavirusit (COVID-19). 
 
3.15 Rezerva 
 
Rezerva operacionale është pjesë e mjeteve neto që iu takojnë FKPK-O, ato kanë një nivel maksimal prej 5,000,000 EUR dhe 
fondet mund të përdoren vetëm me vendimin e Bordit Drejtues në rast të ngjarjeve të jashtëzakonshme, rrethanave të 
paparashikueshme, ose për blerjen e pasurive të paluajtshme për qëllime të operacioneve të FKPK-së (siç janë zyrat). 
Rezerva fillimisht është financuar në vitin 2013 nga suficiti i akumuluar dhe mund të rimbushet vetëm nga suficiti nga 
aktivitetet operacionale me vendim të Bordit Drejtues. Kur fondet nga rezerva përdoren për t’i mbuluar kostot e periudhës 
raportuese ato do të njihen në fitim apo humbje për periudhën. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.16 Menaxhimi i riskut financiar 
 
3.16.1 Risku i tregjeve 
 
Risku i tregjeve vjen nga ndryshimet në çmimet e tregjeve, për shembull normat e këmbimit valuator dhe normat e interesit 
do të ndikojnë të hyrat e FKPK-O ose vlerën e instrumenteve financiare në posedim të tij. Qëllimi i menaxhimit të riskut të 
tregjeve është të menaxhojë dhe të kontrollojë ekspozimin ndaj riskut të tregjeve përbrenda parametrave të pranueshëm, 
duke optimizuar kthimet. 
 
Risku i këmbimit valutor 
Mjetet dhe detyrimet e FKPK-O nuk janë të ekspozuara ndaj lëvizjeve në normat e këmbimit valutor meqë të gjitha 
transkaksionet dhe bilancet janë në valutën vendore. 
 
Risku i normave të interesit 
Risku i normave të interesit vjen nga vlera reale ose vlera e rrjedhave të ardhshme të parasë të një instrumenti financiar do 
të ndryshojnë për shkak të ndryshimeve në normat e interesit në tregje. Menaxhmenti i FKPK-O kryesisht është përgjegjës 
për monitorimin ditor të pozicionit neto të riskut të normave të interesit, dhe vendos kufijtë për të reduktuar potencialin e 
mospërputhjes së normave të interesit. 
 
Në datat e raportimit të gjitha asetet e FKPK-O që bartnin interes (afatizimet bankare) kishin kamatë fikse të interesit. 
 
3.16.2 Risku i likuiditetit 
 
Menaxhimi i kujdesshëm i riskut të likuiditetit nënkupton mbajtjen e mjaftueshme të parasë së gatshme, qasjen në fonde 
përmes mekanizmave adekuatë për kredi, si dhe aftësisë për të arkëtuar në kohë - sipas kushteve të paracaktuara - shumat 
e pritshme nga palët e treta.  
 
Tabela në vijim paraqet maturimet e mbetura kontraktuale të mjeteve dhe detyrimeve financiare të FKPK-O. Tabela është 
përpiluar në bazë të rrjedhjes së pazbritur të parasë. 
 
 

 
Më 31 dhjetor  

2021 
Më 31 dhjetor  

2020 

 
1-6 

muaj  
6-12 
muaj 

12-24 
muaj  

1-6 
muaj 

6-12 
muaj 

12-24 
muaj 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

       
Mjetet financiare       

Paraja në dorë dhe në bankë 866,077 - - 738,772 - - 

Afatizimet bankare - 3,458,954 - - 3,004,880 - 

Fletobligacionet e Kosovës - 1,753,998 - - - 1,757,301 

Llogaritë e arkëtueshme 533,072 - - 634,443 - - 

 1,399,149 5,212,952 - 1,373,215 3,004,880 1,757,301 

       
Detyrimet financiare       

Llogaritë e pagueshme 1,225,358 - - 1,169,729 - - 

Detyrimet e qirasë 25,836 26,646 - 24,275 25,008 52,482 

 1,251,194 26,646 - 1,194,004 25,008 52,482 

       

Hendeku i maturimit 147,955 5,186,306 - 179,211 2,979,872 1,704,819 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.16 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
3.16.3. Instrumentet financiare që nuk janë të prezantuara sipas vlerës së drejtë 
 
Tabela në vijim përmbledhë vlerat bartëse dhe të drejta për ato asete dhe detyrime financiare që nuk janë paraqitur sipas 
vlerës së tyre të drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2021 dhe 2020. 
 

 

Më 
31 dhjetor  

2021 

Më 
31 dhjetor  

2020 

 Vlera bartëse Vlera reale Vlera bartëse Vlera reale 

 EUR EUR EUR EUR 

     
Mjetet financiare     

Paraja në bankë 866,077 866,077 738,772 738,772 

Afatizimet bankare 3,458,954 3,461,030 3,004,880 3,006,219 

Fletobligacionet e Kosovës 1,753,998 1,774,136 1,757,301 1,758,949 

Llogaritë e arkëtueshme 533,072 533,072 634,443 634,443 

 6,612,101 6,634,315 6,135,396 6,138,383 

     
Detyrimet financiare     

Llogaritë e pagueshme 1,225,358 1,225,358 1,169,729 1,169,729 

Detyrimet e qirasë 52,482 52,482 101,765 101,765 

 1,277,840 1,277,840 1,271,494 1,271,494 

 
Instrumentet financiare të matura sipas vlerës së drejtë 
Mjetet financiare të matura sipas vlerës së drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar paraqiten në përputhje me hierarkinë e 
vlerës së drejtë. Kjo hierarki i rëndit asetet dhe detyrimet financiare në tri nivele të cilat bazohen në rëndësinë e shënimeve 
hyrëse gjatë matjes së vlerës së drejtë të mjeteve financiare: 
 
Niveli 1: çmimet e kuotuara (jo të përshtatura) në tregjet aktive për asete dhe detyrime identike; 
Niveli 2: shënimet e tjera hyrëse, mënjanë nga çmimet e kuotuara të përfshira në Nivelin 1 të cilat janë në dispozicion për 

observimin e aseteve ose detyrimeve, drejtpërdrejt (d.m.th. si çmime) ose indirekt (d.m.th. të bëra nga çmimet); 
dhe 

Niveli 3: shënimet hyrëse për asetet e detyrimet të cilat nuk bazohen në shënimet në dispozicion për observim të tregut. 
 
Në datën e raportimit, nuk kishte instrumente financiare të FKPK-O të matura sipas vlerës së drejtë. 
 
3.16.4 Risku kreditor 
 
Risku kreditor është risku i humbjes financiare të FKPK-O nëse një klient ose palë tjetër nuk kryen detyrimet e tij 
kontraktuale.  
 
Analiza e riskut kreditor 
Ekspozimi i FKPK-O ndaj riskut kreditor buron nga instrumentet në vijim: 
 
- Paraja në bankë - Paraja në bankë përbëhet nga paratë në llogaritë rrjedhëse në bankat komerciale. Nuk ka vlerësim 

kreditor për shumicën e bankave komerciale që operojnë në Republikën e Kosovës, megjithatë, për shkak të natyrës së 
tij afatshkurtër, risku kreditor nuk konsiderohet i theksuar dhe nuk llogariten humbjet nga dëmtimi. 

- Fletobligacionet e Kosovës - Më 31 dhjetor 2021, ekspozimi i FKPK-O në letrat me vlerë të lëshuara nga Qeveria e 
Kosovës ishte përmes një instrumenti të vetëm të shumës nominale prej 1,750,000 EUR (2020: 1,750,000 EUR). 
Fletobligacionet e Kosovës nuk kanë vlerësim kreditor. 

- Afatizimet bankare - përbëhen nga depozitat me afat të investuara me bankat komerciale në Republikën e Kosovës. Më 
31 dhjetor 2021, plasmanet e depozitave me dy banka, 85% në njërën dhe 15% në tjetrën (2020: të gjitha me një bankë të 
vetme). 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.16 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
3.16.4 Risku kreditor (vazhdim) 
 
Dëmtimi 
FKPK-O njeh provizionet e humbjeve për HPK-të për asetet financiare të matura me koston e amortizuar. FKPK-O mat 
provizionet e humbjeve bazuar në HPK-në jetësore, me përjashtim të rasteve në vijim, që maten me HPK-në 12-mujore: 
 
- asetet financiare që të vlerësuara me rrezik të ulët kreditor në datën e raportimit; dhe 
- asetet e tjera financiare për të cilat rreziku kreditor (d.m.th. rreziku i mospagesës përgjatë jetës së pritshme të asetit) 

nuk është rritur ndjeshëm që nga njohja fillestare. 
 
Kur përcaktohet nëse risku kreditor i një aseti financiar është rritur ndjeshëm që nga njohja fillestare dhe kur vlerësohet 
HPK, FKPK-O konsideron informacion të arsyeshëm dhe të mbështetur, që është përkatës dhe i disponueshëm pa kosto ose 
përpjekje të tepërta. Kjo përfshin informacionin dhe analizën sasiore dhe cilësore, bazuar në përvojën historike të FKPK-O 
dhe vlerësimin e informuar të kredisë, duke përfshirë informacionet për të ardhmen. 
 
FKPK-O supozon se risku kreditor për një aset financiar është rritur ndjeshëm kur afati i pagesës ka më shumë se 30 ditë që 
ka kaluar. 
 
FKPK-O konsideron që një aset financiar është në mospagesë kur: 
- huamarrësi nuk ka gjasa të paguajë detyrimet e tij kreditore ndaj FKPK-O në tërësi, pa iu nënshtruar FKPK-O veprimeve 

të tilla si realizimi i hipotekës (nëse ka); ose 
- aseti financiar është i vonuar për më shumë se 90 ditë. 
 
HPK-të jetësore janë HPK-të që rezultojnë nga të gjitha ngjarjet e mundshme të mospagesave përgjatë jetës së pritshme të 
një instrumenti financiar. HPK-të 12-mujore janë pjesa e HPK që rezultojnë nga ngjarjet e mundshme të mospagesave brenda 
12 muajve pas datës së raportimit (ose një periudhe më të shkurtër nëse jeta e pritshme e instrumentit është më pak se 12 
muaj). Periudha maksimale e konsideruar kur vlerësohet HPK është periudha maksimale kontraktuale gjatë së cilës FKPK-
O është e ekspozuar ndaj riskut kreditor. 
 
Matja e HPK-ve 
Në çdo datë raportimi, FKPK-O vlerëson nëse risku kreditor i një instrumenti financiar është rritur ndjeshëm që nga njohja 
fillestare. Kur bën vlerësimin, FKPK-O përdor ndryshimin në riskun e mospagesës përgjatë jetës së pritshme të instrumentit 
financiar. Për të bërë vlerësimin, FKPK-O krahason riskun e mospagesës të instrumentit financiar në datën e raportimit me 
riskun e mospagesës të instrumentit financiar në datën e njohjes fillestare. Dëshmitë se një aset financiar është i dëmtuar 
për sa i përket kreditimit, përfshin të dhënat e mëposhtme të vëzhgueshme: 
 
- vështirësi financiare të theksuara nga ana e kredimarrësit ose emetuesit; ose 
- mospagesë ose vonesë në pagesën e interesit ose kryegjësë; ose 
- po bëhet e mundshme që pala tjetër do të futet në bankrot ose riorganizim financiar. 
 
Duke pasur parasysh inputet e mësipërme, të gjitha fletobligacionet e Kosovës janë vlerësuar duke përdorur modelin e 
dëmtimit 12-mujor të fazës 1, dhe nuk pati lëvizje në faza gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021. Zvogëlimi neto në 
provizionet për humbjet e pritshme kreditore gjatë vitit ishte 760 EUR, duke bërë që bilanci përfundimtar më 31 dhjetor 2021 
të jetë 888 EUR (2020: rritje neto prej 1,648 EUR dhe bilanc përfundimtar prej EUR 1,648). 
 
Duke pasur parasysh inputet e mësipërme, të gjitha depozitat me afat janë vlerësuar duke përdorur modelin e dëmtimit 12-
muor të fazës 1, dhe nuk pati lëvizje në faza gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021. Rritja neto në provizionet për humbjet 
e pritshme kreditore gjatë vitit ishte 737 EUR, duke bërë që bilanci përfundimtar më 31 dhjetor 2021 të jetë 2,076 EUR (2020: 
zvogëlimi neto prej 1,297 EUR dhe bilanc përfundimtar prej 1,339 EUR). 
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4 PARAJA NË DORË DHE NË BANKË 
 

  

Më 
31 dhjetor  

2021 

Më 
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    

ProCredit Bank - Llogari rrjedhëse   526,094 290,353 

Banka për Biznes – Llogari rrjedhëse  313,698 317,140 

Raiffeisen Bank Kosovo – Llogari rrjedhëse  772 60,865 

Banka Kombëtare Tregtare - Llogari rrjedhëse  128 45,267 

ISh Bankasi – Llogari rrjedhëse  23,615 23,618 

Banka Ekonomike – Llogari rrjedhëse  806 845 

NLB Prishtina - Llogari rrjedhëse  490 509 

TEB Bank – Llogari rrjedhëse  - - 

Paraja në dorë  474 175 

Gjithsej paraja në dorë dhe në bankë  866,077 738,772 

 
Llogaritë rrjedhëse të FKPK-O nuk ofrojnë interes, me përjashtim të llogarisë me Bankën për Biznes e cila me fillim nga 1 
gushti 2018 ofron kamatë progressive bazuar në bilancin ditor në llogari. Interesi i fituar për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 
2021 në këtë llogari ishte 1,555 EUR nga të cilat 144 EUR ishin të arkëtueshme në datën e raportimit (2020: 3,780 EUR nga të 
cilat 600 EUR ishin të arkëtueshme). 
 
 
5 AFATIZIMET BANKARE DHE FLETOBLIGACIONET E KOSOVËS 
 

  

Më 
31 dhjetor 

2021 

Më 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

Afatizimet bankare    
Afatizimet bankare para provizioneve për humbjet e pritshme kreditore 3,461,030 3,006,219 
Provizionet për humbjet e pritshme kreditore (2,076) (1,339) 

Afatizimet bankare pas provizioneve për humbjet e pritshme kreditore 3,458,954 3,004,880 
    
Fletobligacionet e Kosovës    
Fletobligacionet para provizioneve për humbjet e pritshme kreditore 1,754,886 1,758,949 
Provizionet për humbjet e pritshme kreditore  (888) (1,648) 

Fletobligacionet para provizioneve për humbjet e pritshme kreditore 1,753,998 1,757,301 
    

Afatizimet bankare dhe Fletobligacionet e Kosovës 5,212,952 4,762,181 

 
Më 31 dhjetor 2021 investimet e FKPK-O në depozitat me afat të matura me koston e amortizuar përbëheshin nga 3 depozita 
me afat origjinal të maturimit 1 vjeçar, norma fikse të interesit, jetëgjatësi të mbetur mesatare (të ponderuar) prej 0.85 
vjetësh dhe normë mesatare të interesit prej 1.77%. Të gjitha afatizimet janë me bankat komerciale të licencuara në 
Republikën e Kosovës. Më 31 dhjetor 2020, investimet në depozitat me afat të matura me koston e amortizuar përbëheshin 
nga 2 depozita me afat origjinal të maturimit 1 vjeçar, norma fikse të interesit, jetëgjatësi të mbetur mesatare (të ponderuar) 
prej 0.89 vjetësh dhe normë mesatare të interesit prej 1.74%. 
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5 AFATIZIMET BANKARE (VAZHDIM) 
 

 
Afatizimet 

Bankare 
Fletobligacionet e 

Kosovës 
Instrumentet e 

Borxhit 

 EUR EUR EUR 

    

Më 1 janar 2020 2,636 - 2,636 
    

Shtesat e provizioneve për shkak të plasmaneve të reja 1,339 1,648 2,987 
Lirimi i provizioneve për shkak të maturimit / çnjohjes (2,636) - (2,636) 

Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritshme kreditore (1,297) 1,648 351 
    

Më 31 dhjetor 2020 1,339 1,648 2,987 
    

Shtesat e provizioneve për shkak të plasmaneve të reja 2,076 - 2,076 
Lirimi i provizioneve për shkak të maturimit / çnjohjes (1,339) (760) (2,099) 

Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritshme kreditore  737 (760) (23) 
    

Më 31 dhjetor 2021 2,076  888 2,964 

 
Provizionet për humbjet e pritshme kreditore për instrumentet e borxhit për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 
janë nxjerrë në përputhje me modelin për humbjet e pritshme kreditore, siç detajohet në politikat e rëndësishme kontabël. 
Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritshme janë dhënë sipër. 
 

 
Afatizimet 

Bankare 
Fletobligacionet 

e Kosovës 
Instrumentet e 

Borxhit 

 EUR EUR EUR 

    

Më 1 janar 2020 5,268,026 - 5,268,026 
    

Plasmanet e reja 3,000,000 1,758,491 4,758,491 
Interesi i fituar 106,352 458 106,810 
Interesi i arkëtuar (111,295) - (111,295) 
Kryegjëja e maturuar (5,259,500) - (5,259,500) 
Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritshme kreditore 1,297 (1,648) (351) 
    

Më 31 dhjetor 2020 3,004,880 1,757,301 4,762,181 
    

Plasmanet e reja 3,450,000 - 3,450,000 
Interesi i fituar 57,162 15,186 72,348 
Interesi i arkëtuar (52,351) (19,249) (71,600) 
Kryegjëja e maturuar (3,000,000) - (3,000,000) 
Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritshme kreditore (737) 760   23 
    

Më 31 dhjetor 2021 3,458,954 1,753,998 5,212,952 
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6 LLOGARITË E ARKËTUESHME 
 

  

Më 
31 dhjetor  

2021 

Më 
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    

Të arkëtueshmet neto nga FKPK-MP  453,811 553,691 

Rabatet e arkëtueshme nga fonde të hapura për investime  79,117 80,152 

Të arkëtueshmet e tjera  144 600 

Gjithsej llogaritë e arkëtueshme  533,072 634,443 

 
Më 31 dhjetor 2021 vlera e të arkëtueshmeve nga FKPK-MP në shumë 453,811 EUR ka të bëjë me tarifat e ngarkuara mbi 
llogaritë e pjesëmarrësve në shumë 441,441 EUR, si dhe diferencën pozitive nga refondimet e kontributeve të gabuara në 
shumë 12,370 EUR (2020: përkatësisht 549,569 EUR dhe diferencën pozitive në vlerë 4,122 EUR); të cilat u arkëtuan pas datës 
së raportimit. 
 
 
7 PASURITË DHE DETYRIMET KONTIGJENTE 
 
Më 31 dhjetor 2021 dhe 2020, FKPK-O nuk kishte as pasuri e as detyrime kontigjente. 
 
 
8 ZOTIMET 
 
Më 31 dhjetor 2021 dhe 2020, FKPK-O nuk kishte zotime përtej detyrimeve për qira sipas politikës së shpalosur në Shënimin 
3.5.2 “Qiratë”, dhe detyrimeve që mund të dalin për shkak të blerjes së tokës, siç është shpalosur në Shënimin 9. 
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9 PRONAT, IMPIANTET DHE PAJISJET 
 

 

Kompjuterët 
dhe pajisjet 
e ngjashme 

Mobiliet 
instalimet 

dhe pajisjet 

Pajisjet 
e tjera 

të zyrës Veturat 

Toka dhe 
ndërtimet 

në vijim Gjithsej 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

       
Kostoja        

Më 1 janar 2020 373,823 23,127 67,532 53,365 591,153 1,109,000 

Shtesat gjatë vitit 35,941 3,155 850 - - 39,946 

Hudhjet gjatë vitit (5,233) (141) (1,175) - - (6,549) 

Më 31 dhjetor 2020 404,531 26,141 67,207 53,365 591,153 1,142,397 

Shtesat gjatë vitit 38,248 895 699 - - 39,842 

Hudhjet gjatë vitit (30,608) (162) (3,440) - - (34,210) 

Më 31 dhjetor 2021 412,171 26,874 64,466 53,365 591,153 1,148,029 

       

Zhvlerësimi i akumuluar       

Më 1 janar 2020 (287,054) (20,868) (45,240) (53,365) - (406,527) 

Ngarkesa gjatë vitit (40,796) (1,159) (7,790) - - (49,745) 

Të eliminuara me hudhjet 5,233 141 1,175 - - 6,549 

Më 31 dhjetor 2020 (322,617) (21,886) (51,855) (53,365) - (449,723) 

Ngarkesa gjatë vitit (43,021) (1,136) (7,120) - - (51,277) 

Të eliminuara me hudhjet 30,608 162 3,440 - - 34,210 

Më 31 dhjetor 2021 (335,030) (22,860) (55,535) (53,365) - (466,790) 

       

Vlera neto në libra       

Më 31 dhjetor 2021 77,141 4,014 8,931 - 591,153 681,239 

       

Më 31 dhjetor 2020 81,914 4,255 15,352 - 591,153 692,674 

 
Ndërtimet në vijim dhe avanset 
Më 23 nëntor 2016, Qeveria e Republikës së Kosovës mori vendimin nr. 06/117 për shpronësim në emër të interesit publik të 
pronës së ndërmarrjes shoqërore "P.SH. Shoqata SH.A.M. Vllaznim Union", me lokacion në ngastrën kadastrale, P-7207-0, 
në Lakërishtë, Zona Kadastrale e Prishtinës, Komuna e Prishtinës, për qëllime të përmbushjes së nevojave për akomodim 
të FKPK-së. 
 
Sipas ligjeve të privatizimit në fuqi - duke qenë se shpronësimi ka ndodhur në interesin publik - FKPK-ja është dashur të 
paguajë vetëm 20% të vlerës së pasurisë në vlerë prej 249,012 EUR (vlerësuar nga një anketues i pavarur me vlerë prej 
1,245,060 EUR), pretendimet e ligjshme të kreditorëve të pranuara si të tilla nga Autoriteti i Likuidimit në shumën 340,142 
EUR, dhe tarifat administrative prej 2,000 EUR. Andaj, në qershor të vitit 2018, FKPK-ja i ka paguar Agjencisë Kosovare të 
Privatizimit shumën e plotë të kërkuar prej 591,153 EUR. 
 
Autoriteti i Likuidimit ka refuzuar kërkesa në shumën prej 133,618 EUR, ndërkohë që vendimet e tyre mund të apelohen në 
Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të Republikës së Kosovës. Sipas marrëveshjes së shpronësimit, FKPK është zotuar 
dhe obligohet të paguajë çdo dhe të gjitha pretendimet e venduara në favor të ankuesve nga Dhoma e Posaçme, dhe shumat 
e tilla do të shtojnë koston e përfitimit të parcelës së shpronësuar. 
 
Titulli i pronës i është transferuar FKPK-së në regjistrin kadastral gjatë vitit 2019. Në datën e lëshimit të këtij raporti, FPKP-
ja është në fazën e dizajnimit të projektit për ndërtimin e zyrave qendrore të saj. 
 
Gjatë viteve 2021 dhe 2020 FKPK-O ka hudhur asete të zhvlerësuara plotësisht. 
 
Më 31 dhjetor 2021 dhe 2020, nuk kishte peng mbi asetet e FKPK-O. 
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10 PASURITË ME TË DREJTË TË PËRDORIMIT DHE DETYRIMET E QIRASË 
 

 

Pasuritë me 
të drejta të 
përdorimit 

 EUR 

  

Më 1 janar 2020 139,376 

Shtesat gjatë vitit - 

Zhvlerësimi gjatë vitit (46,459) 

Më 31 dhjetor 2020 92,917 

Shtesat gjatë vitit - 

Zhvlerësimi gjatë vitit (46,458) 

Më 31 dhjetor 2021 46,459 

  

 

 
Detyrimet 

e qirasë 

 EUR 

  

Më 1 janar 2020 148,021 

Shpenzimet e interesit gjatë vitit 7,744 

Pagesat gjatë vitit (54,000) 

Më 31 dhjetor 2020 101,765 

Shpenzimet e interesit gjatë vitit 4,717 

Pagesat gjatë vitit (54,000) 

Më 31 dhjetor 2021 52,482 

Gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021, FKPK-O ka vetëm një qira, për zyrën e saj, të identifikuar si një pasuri me të 
drejtë të përdorimit dhe është paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar. Detyrimet e qirasë të shoqëruar me të njëjtën 
tregohen po ashtu në pasqyrën e pozicionit financiar. 
 
Qiraja ka afat nga 1 janari 2018 deri më 31 dhjetor 2022, ku të dy palët kanë mundësinë e ndërprerjes së qirasë duke dhënë 
një paralajmërin 9-mujor. Norma e përshkallëzuar e huamarrjes për detyrimet e qirasë të njohura në aplikimin fillestar më 
1 janar 2019 ishte 6.49%, ndërsa zhvlerësimi i pasurisë me të drejtë të përdorimit bëhet sipas metodës drejtvizore përgjatë 
jetëgjatësisë së qirasë. Duke pasur parasysh që qiraja paguhet në avans, pagesa fillestare nuk është përfshirë në detyrimet 
e qirasë. 
 
Më 31 dhjetor 2021, detyrimet e skontuara të qirasë në vlerë prej 54,482 EUR, të gjitha detyrime afatshkurta të qirasë. 
Detyrimet e paskontuara të qirasë janë në shumë 54,000 EUR, të gjitha afatshkurtra. 
 
Më 31 dhjetor 2020, detyrimet e skontuara të qirasë në vlerë prej 101,765 EUR përbëhen nga 49,283 EUR si detyrime 
afatshkurta të qirasë ndërkaq 52,482 EUR si detyrime afatgjata të qirasë. Detyrimet e paskontuara të qirasë janë në shumë 
108,000 EUR nga të cilat 54,000 EUR janë afatshkurtra ndërkaq 54,000 EUR janë afatgjata. 
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11 MJETET E PATRUPËZUARA 
 

 
Softuerët dhe 

Licencat 

 EUR 

  
Kostoja  

Më 1 janar 2020 455,716 

Shtesat gjatë vitit - 

Hudhjet gjatë vitit - 

Më 31 dhjetor 2020 455,716 

Shtesat gjatë vitit 6,285 

Hudhjet gjatë vitit (92,695) 

Më 31 dhjetor 2021 369,306 

  

Amortizimi i akumuluar  

Më 1 janar 2020 (400,816) 

Ngarkesa gjatë vitit (16,273) 

Të eliminuara prej hudhjeve - 

Më 31 dhjetor 2020 (417,089) 

Ngarkesa gjatë vitit (14,134) 

Të eliminuara prej hudhjeve 92,695 

Më 31 dhjetor 2021 (338,528) 

  

Vlera neto në libra  

Më 31 dhjetor 2021 30,778 

  

Më 31 dhjetor 2020 38,627 
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12 LLOGARITË E PAGUESHME DHE AKRUALET 
 

  

Më 
31 dhjetor  

2021 

Më 
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    

Të pagueshmet për aktivitetet investuese  1,125,213 1,059,372 

Akrualet për shtypje dhe dërgesë të pasqyrave individuale të llogarisë  71,155 70,433 

Të pagueshmet dhe akrualet e tjera  28,990 39,924 

Gjithsej të pagueshme  1,225,358 1,169,729 

 
Më 31 dhjetor 2021 bilanci i të pagueshmeve për aktivitetet investuese përfshin tarifat e menaxhimit të faturuara nga 
drejtuesit e investimeve të hapura në vlerë prej 1,124,470 EUR, si dhe tarifat e brokerimit në vlerë prej 743 EUR (2020: 
1,058,629 EUR dhe 743 EUR, respektivisht). 
 
 
13 SUFICITI 
 

 2021 2020 

 
Aktivitetet 

operacionale 
Aktivitetet 
investuese Gjithsej 

Aktivitetet 
operacionale 

Aktivitetet 
investuese Gjithsej 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

       
Të hyrat për vitin       

Të hyrat nga tarifat 1,401,622 7,090,416 8,492,038 1,349,172 7,014,662 8,363,834 

Të hyrat e tjera 126,087 - 126,087 125,599 13,017 138,616 

 1,527,709 7,090,416 8,618,125 1,474,771 7,027,679 8,502,450 
       

Shpenzimet për vitin (1,191,245) (6,840,347) (8,031,592) (1,201,023) (5,732,566) (6,933,589) 

Provizionet për humbjet e 
pritura kreditore, neto (rritja) 23 -   23 (351) - (351) 
       

Suficiti për vitin 336,487 250,069 586,556 273,397 1,295,113 1,568,510 

Suficiti në fillim të vitit 1,004,127 176,783 1,180,910 730,730 81,670 812,400 

Kthimi i suficitit tek FKPK-MP 
dhe rimbushja e rezervës (660,384) - (660,384) - (1,200,000) (1,200,000) 
       

Suficiti në fund të vitit 680,230 426,852 1,107,082 1,004,127 176,783 1,180,910 

 
Gjatë vitit 2021 Bordi Drejtues vendosi t’i kthejë 200,000 EUR tek mjetet pensionale të kontribuesve (FKPK-MP) nga suficiti i 
aktiviteteve operacionale, gjë që la bilanc të suficitit të përgjithshëm neto prej 1,107,082 EUR më 31 dhjetor 2021. Gjatë vitit 
2020 Bordi Drejtues vendosi t’i kthejë 1,200,000 EUR tek mjetet pensionale të kontribuesve (FKPK-MP) nga suficiti i 
aktiviteteve investuese, gjë që la bilanc të suficitit të përgjithshëm neto prej 1,180,910 EUR më 31 dhjetor 2020. 
 
Për shkak të pandemisë Covid-19 dhe efektit të saj të mprehtë në tregje, pas datës 25 shkurt 2020, Bordi Drejtues vendosi të 
krijojë një strategji të përkohshme me fondet e kontribuesve të cilët: (a) kishin arritur, ose do të arrinin deri në fund të vitit 
2020, moshën e pensionit 65 vjeç; dhe (b) nuk kishin tërheqje paraprake nga FKPK-ja. Qëllimi ishte të sigurohej mbrojtje për 
personat afër pensionimit, një mbrojtje kjo e financuar nga rezervat operacionale, deri në kohën kur çmimi i fondit të 
rikuperohej. Kostoja e mbrojtjes arriti shumën 460,384 EUR e financuar nga rezerva, ndërkaq rezerva u mbush gjatë vitit 
2021 nga suficiti i aktiviteteve operacionale, siç u vendos nga Bordi Drejtues. 
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14 TARIFAT E NGARKUARA NDAJ MJETEVE PENSIONALE 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Tarifat e ngarkuara për aktivitetet investuese  7,090,416 7,014,662 

Tarifat e ngarkuara për aktivitetet operacionale  1,401,622 1,349,172 

Gjithsej tarifat e ngarkuara ndaj mjeteve pensionale  8,492,038 8,363,834 

 
Tarifat llogariten në baza ditore sipas formulës: 
 
Tarifa = [Mjetet bruto të pjesëmarrësve] * [Norma] / [Numri i ditëve kalendarike në vit]. 
 
Gjithsej tarifa e ngarkuar mbi mjetet bruto të pjesëmarrësve me qëllim të financimit të aktiviteteve të FKPK-së për fundvitin 
31 dhjetor 2021 ishte 8,492,038 EUR (2020: 8,363,834 EUR). 
 
Tarifat e aplikueshme vjetore për periudhën e raportimit, siç janë miratuar Kuvendi i Republikës së Kosovës në përputhje 
me Ligjin Nr. 04/L-168, ishin si në vijim: 
 

Prej Deri 

Tarifa 
për aktivitetet 

investuese 

Tarifa 
për aktivitetet 

operacionale 
Gjithsej 

tarifat 

     

1 janar 2020 4 qershor 2020 0.370% p.v. 0.069% p.v. 0.439% p.v. 

5 qershor 2020 21 nëntor 2021 0.330% p.v. 0.065% p.v. 0.395% p.v. 

22 nëntor 2021 31 dhjetor 2021 0.320% p.v. 0.065% p.v. 0.385% p.v. 

 
 
15 TË HYRAT NGA MJETET E TJERA 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

Aktiivitetet operative    

Të hyrat nga interesi i investimeve në depozita dhe llogari rrjedhëse  73,903 110,590 

Neto të hyrat nga refondimi i kontributeve  52,073 14,629 

Të hyrat e tjera nga aktivitetet operacionale  111 380 

  126,087 125,599 

    
Aktivitetet investuese    

Rabati nga AXA-WFOI  - 13,017 

  - 13,017 

    

Gjithsej të hyrat nga mjetet e tjera  126,087 138,616 

 
Kontributet pensionale që hyjnë në llogarinë e arkëtimeve (llogaria e FKPK-MP në BQK) shndërrohen në njësi në ditën e 
arkëtimit. Herë pas here, transferimet bëhen gabimisht (pjesërisht ose plotësisht) nga paguesi, dhe kur kjo kuptohet FKPK, 
në përputhje me Ligjin Nr. 04/L-101, refondon shumën nominale të kontributit të gabuar. Sipas politikave të FKPK-së, 
diferencat neto midis (i) shumës nominale të refonduar, dhe (ii) vlerës së njësive përkatëse në ditën e refondimit; trajtohen 
për FKPK-O si të hyra të tjera kur janë pozitive, dhe si shpenzime të tjera kur ato janë negative. Për vitin që përfundoi më 31 
dhjetor 2021, të hyrat neto nga refondimi i kontributeve arriti në 52,073 EUR (2020: shpenzim neto në vlerë 14,629 EUR). 
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16 TARIFAT NETO TË INSTRUMENTEVE PËR INVESTIME TË HAPURA 
 

 

Për fundvitin  
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin  
31 dhjetor 

2020 

 Tarifa bruto Rabati Tarifa neto Tarifa bruto Rabati Tarifaneto 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

       

Vanguard – GSIF  272,609 (50,236) 222,373 82,423 (12,489) 69,934 

BNY Mellon – RRF  2,169,117  - 2,169,117 1,825,958  - 1,825,958 

AXA – GILB  230,413 (21,173) 209,240 367,298 (38,368) 328,930 

Nordea 1 - GSEF  315,610  - 315,610 340,965  - 340,965 

Nordea 1 - SRF  1,993,231  - 1,993,231 1,657,538  - 1,657,538 

Amundi – 3M I  90,051 (40,094) 49,957 107,341 (48,004) 59,337 

BNP Paribas – PDP  485,936 (128,191) 357,745 802,218 (211,086) 591,132 

S&P500 Minvol ETF  25,132  - 25,132 77,913  - 77,913 

MSCI EU MinVol ETF  34,009  - 34,009 67,276  - 67,276 

Invesco QQQ ETF  113,633  - 113,633 84,051  - 84,051 

USCF US Oil ETF  109,543  - 109,543 - - - 

Amundi MSCI Qual  121,140  - 121,140 - - - 

FirstT CybrSec ETF  178,049  - 178,049 - - - 

LG eCom Logist ETF  144,551  - 144,551 - - - 

SP OilGas Expl ETF  37,429  - 37,429 - - - 

Pacer Industrial ETF  37,627  - 37,627 - - - 

VG Real Estate ETF  20,028  - 20,028 - - - 

Glob xUS Infr ETF  79,271  - 79,271 - - - 

iShare US Infr ETF  65,279  - 65,279 - - - 

Inv Base Metals ETF  153,702  - 153,702 - - - 

BNP Climate Impact  24,918 (11,734) 13,184 - - - 

T.Rowe Glob Tech  17,120 (1,351) 15,769 - - - 

Amundi CPR Disrupt  26,082 (14,130) 11,952 - - - 

AXA Digital Econ  21,299 (7,058) 14,241 - - - 

GS Millennials  10,351 (1,998) 8,353 - - - 

Schroder ISF GSG  11,569  - 11,569 - - - 

FirstT Green ETF  11,763  - 11,763 - - - 

iSh. Glb Clean ETF  11,434  - 11,434 - - - 

Schroders - GDG  -  - - 131,056  - 131,056 

AXA - WFOI  -  - - 53,467  - 53,467 

Amundi - RPI2  -  - - 80,665  - 80,665 

Corp Bond Eur ETF  -  - - 57,879  - 57,879 

Amun. EurCorp ETF  -  - - 46,375  - 46,375 

MSCI USA Qual ETF  -  - - 11,766  - 11,766 

S&P500 Eur H. ETF  -  - - 7,091  - 7,091 

EuroStoxx50 ETF  -  - - 3,572  - 3,572 

Gjithsej tarifat neto të 
instrumenteve të hapura 6,810,896 (275,965) 6,534,931 5,804,852 (309,947) 5,494,905 
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17 KOSTOJA E STAFIT 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor  

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    

Pagat e stafit  471,250 465,109 

Kontributet pensionale të punëdhënësit  27,741 32,909 

Kostoja e Kontratës Kolektive  54,067 49,331 

Zhvillimi i softuerit administrativ  71,370 41,220 

Sigurimi shëndetësor  7,119 7,413 

Puna jashtë orarit, bonuset dhe kostot e tjera të stafit  22,048 19,303 

Gjithsej kostoja e stafit  653,595 615,285 

 
 
18 SHPENZIMET PËR BORDIN DREJTUES 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor  

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    

Kompensimi për anëtarët  99,463 118,250 

Sigurimi fiduciar  18,074 30,547 

Takimet (udhëtimet/hotelet/kostot e tjera)  6,661 9,275 

Kontributet pensionale të punëdhënësit  4,394 7,112 

Gjithsej shpenzimet për Bordin Drejtues  128,592 165,184 

 
 
19 PALËT E NDËRLIDHURA 
 
Një palë është e ndërlidhur me një entitet nëse, drejtpërdrejt ose indirekt përmes një ose më shumë ndërmjetësve, pala 
kontrollon, kontrollohet ose është nën kontroll të përbashkët me entitetin, pala ka një interes në entitet që i jep një ndikim 
domethënës mbi entitetin, pala ka kontroll të përbashkët mbi entitetin, pala është një bashkëpunëtor ose pala është një 
anëtar i personelit kryesor të menaxhmentit i entitetit ose shoqërisë mëmë të saj. FKPK-O nuk ka pasur asnjë lloj 
transaksioni të palëve të ndërlidhura. 
 
Anëtarët e Bordit Drejtues (a) marrin kompensime mujore përmes honorareve siç aprovohen nga Kuvendi i Republikës së 
Kosovës me rastin e miratimit të tarifës investuese dhe asaj operacionale që ngarkohen mbi fondin; dhe (b) i kanë kontributet 
e detyrueshme pensionale që paguhen për ta. Bilanci i të theksuarave, për vitet e përfunduara më 31 dhjetor 2021 dhe 2020, 
janë shpalosur në Shënimin 18 të këtyre pasqyrave financiare. 
 
Personeli kryesor i menaxhmentit merr paga mujore të përcaktuara nga Bordi Drejtues, dhe i kanë kontributet e 
detyrueshme pensionale që paguhen për ta. Varësisht rastit, ata mund të shpërblehen me bonus të bazuar në performancë, 
i cili është i kufizuar në maksimalen e një page mujore bazë. Bilanci i të theksuarave, për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 
2021 ishte 171,054 EUR (2020: 161,174 EUR). 
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20 SHËRBIMET PROFESIONALE/KONTRAKTORËT/KONSULENTËT 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor  

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor  

2020 

  EUR EUR 

    

Shërbimet e auditimit të brendshëm  1,680 2,888 

Shërbimet e dizajnit dhe marrëdhënjeve me publikun  180 8,211 

Shërbimet e përkthimit dhe lektorimit  830 623 

Shërbimet e tjera  18,777 5,776 

Gjithsej shërbimet profesionale/kontraktorët/konsulentët  21,467 17,498 

 
 
21 NGJARJET PAS PERIUDHËS SË RAPORTIMIT 
 
Pas 31 dhjetorit 2021, nuk ka ngjarje të tjera të mëvonshme që do të kërkonin korrigjim ose shpalosje të mëtejshme në këto 
pasqyra financiare. 
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RSM KOSOVO SH.P.K 

Str. Perandori Justinian 62 
Qyteza Pejton 
10 000 Prishtina 
Republic of Kosovo 

DL +383 45 666 888 

www. rsm.global\kosovo 

RAPORTI I AUDITORIT TË PAVARUR  

Për Bordin e Drejtorëve të Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës 
 

Opinion 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Fondit të  Kursimeve Pensionale të Kosovës - Mjetet pensionale (“FKPK-MP”), 
të cilat përfshijnë pasqyrën e pozicionit financiar me datën 31 dhjetor 2021, dhe pasqyrën e të ardhurave 
gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në mjetet neto të pjesëmarrësve dhe pasqyrën e rrjedhës së parasë për 
vitin që përfundon në këtë datë, si dhe shënimet për pasqyrat financiare, përfshirë një përmbledhje të politikave 
kontabël të rëndësishme. 

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare shoqëruese paraqesin në mënyrë të drejtë, në gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar të FKPK-MP me datën 31 dhjetor 2021, dhe performancën financiare dhe rrjedhën e parasë për 
vitin që përfundon në këtë datë, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar.   

Baza për Opinion 
Ne kemi kryer auditimin në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të). Përgjegjësitë tona sipas 
këtyre standardeve përshkruhen në mënyrë më të detajuar në paragrafin Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e 
Pasqyrave Financiare në këtë raport. Ne jemi të pavarur nga FKPK-MP në përputhje me Kodin e Etikës për Kontabilistët 
Profesionistë (Kodi BSNEK) dhe me kërkesat etike që janë relevante për auditimin e pasqyrave financiare në 
Republikën e Kosovës, dhe kemi përmbushur përgjegjësitë tona të tjera etike në përputhje me këto kërkesa dhe Kodit 
BSNEK. Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi marrë është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të ofruar një 
bazë për opinionin tonë. 
 
Informatat tjera 
Menaxhmenti është përgjegjës për informata tjera. Informatat tjera përbëjnë informatat e përfshira në raportin 
vjetor, por nuk përfshijnë pasqyrat financiare dhe raportin tonë të auditorit. Raporti i menaxhmentit pritet të na vihet 
në dispozicion pas datës së raportit të auditorit. Opinioni ynë për pasqyrat financiare nuk mbulon informatat tjera dhe 
ne nuk shprehim asnjë konkluzion mbi të.  Në lidhje me auditimin tonë të pasqyrave financiare, përgjegjësia jonë është 
t’i lexojmë informatat tjera të identifikuara më lart kur të bëhet i disponueshëm, dhe duke vepruar kështu, të 
konsiderojmë nëse informatat tjera janë materialisht në kundërshtim me pasqyrat financiare ose njohuritë tona të 
marra në auditim, ose në të kundërt duket se është materialisht i keqdeklaruar. Kur lexojmë raportin vjetor, nëse 
konkludojmë se ka një keqdeklarim material në të, neve na kërkohet që t'ua komunikojmë çështjen atyre që janë të 
ngarkuar me qeverisjen dhe të raportojmë mospajtueshmërinë. 
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 Shënime 

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    
Të hyrat    

Rritjet në fondet e hapura investuese – neto 6 215,333,422 59,527,705 

Të hyrat e interesit nga fletobligacionet e Kosovës 7 10,690,493 8,317,671 

Të hyrat e interesit nga afatizimet bankare 7 1,280,103 2,638,627 

Të hyrat e tjera 11 200,000 1,660,384 

  227,504,018 72,144,387 

    
Shpenzimet    

Tarifat e ngarkuara mbi llogaritë e pjesëmarrësve 12 (8,492,038) (8,363,834) 

Shpenzimet e interesit të parasë së gatshme në BQK 4 (170,401) (274,518) 

  (8,662,439) (8,638,352) 

    

Neto zvogëlimi / (rritja) në provizionet për humbjet e pritura 
kreditore 7 986,336 (487,690) 
    

Rritja në mjetet neto të pjesëmarrësve  219,827,915 63,018,345 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Shënimet përcjellëse prej 1 deri në 15 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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Kontributet e 

Pjesëmarrësve 
Fitimet e 
Mbajtura Gjithsej 

 EUR EUR EUR 

    

Më 1 janar 2020 1,600,306,221 378,153,286 1,978,459,507 

Kontributet 194,594,827 - 194,594,827 

Riblerjet si pasojë e tërheqjes së kursimeve  (188,635,758) (46,391,781) (235,027,539) 

Riblerjet si pasojë e refundimeve (1,711,744) (14,633) (1,726,377) 

Rritja në mjetet neto të pjesëmarrësve - 63,018,345 63,018,345 

Më 31 dhjetor 2020 1,604,553,546 394,765,217 1,999,318,763 

Kontributet 214,716,188 - 214,716,188 

Riblerjet si pasojë e tërheqjes së kursimeve  (49,427,510) (16,070,644) (65,498,154) 

Riblerjet si pasojë e refundimeve (1,640,280) (52,073) (1,692,353) 

Rritja në mjetet neto të pjesëmarrësve - 219,827,915 219,827,915 

 Më 31 dhjetor 2021 1,768,201,944 598,470,415 2,366,672,359 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Shënimet përcjellëse prej 1 deri në 15 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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 Shënime 

Për fundvitin  
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin  
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    
Rrjedhja e parasë nga aktivitetet operacionale    

Rritja në mjetet neto të pjesëmarrësve  219,827,915 63,018,345 

Korrigjimet për:    

(Rritja) tek fondet e hapura (neto nga tarifat e ndalura)  (211,771,725) (57,183,046) 

Lëvizja neto në provizionet për humbjet e pritura kreditore 7 (986,336) 487,690 

Të hyrat nga interesi 7  (11,970,596) (10,956,298) 

Shpenzimet e interesit 4 170,401 274,518 

  (4,730,341) (4,358,791) 

Interesi i paguar  (189,558) (255,843) 

  (4,919,899) (4,614,634) 

Lëvizja e kapitalit punues:    

(Zvogëlimi) e detyrimeve për tarifa 8 (108,128) (3,461) 

(Zvogëlimi) / Rritja e detyrimeve për jo-kontribute 10 (222,056) 243,193 

Rrjedhja neto e parasë (e përdorur në) aktivitetet operacionale  (5,250,083) (4,374,902) 

    
    
Rrjedhja e parasë nga aktivitetet investuese    

(Shtesat) në fondet e hapura investuese 6 (1,225,050,654) (986,035,600) 

Tërheqjet nga fondet e hapura investuese 6 980,674,109 1,171,115,434 

(Shtesat) në fletobligacione të Kosovës 7 (105,457,862) (228,733,906) 

Maturimi i fletobligacioneve të Kosovës (kryegjëja) 7 64,868,302 77,470,910 

(Shtesat) në afatizimet bankare 7 (40,520,921) (84,194,052) 

Maturimi i afatizimeve bankare (kryegjëja) 7 124,104,562 140,734,500 

Interesi i arkëtuar nga investimet  13,308,560 9,942,047 

Rrjedhja neto e parasë (e përdorur në) / nga aktivitetet investuese (188,073,904) 100,299,333 

    
    
Rrjedhja e parasë nga aktivitetet financuese    

Kontributet e pranuara të pjesëmarrësve  213,450,809 194,364,329 

Tërheqjet e kursimeve   (66,791,447) (234,177,253) 

Refondimet  (1,928,293) (1,485,151) 

Rrjedhja neto e parasë nga / (e përdorur në) aktivitetet financuese  144,731,069 (41,298,075) 

    
    

(Zvogëlimi) / Rritja në para të gatshme dhe ekuivalentët e saj   (48,592,918) 54,626,356 

    
Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj në fillim të vitit  57,905,959 3,279,603 
    

Paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj në fund të vitit 4 9,313,041 57,905,959 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Shënimet përcjellëse prej 1 deri në 15 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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1 TË PËRGJITHSHME 
 
Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (më tutje "FKPK"), regjistruar në adresën: Rr. “Agim Ramadani” Nr. 182-184, 10000 
Prishtinë, Republika e Kosovës, me numër të regjistrimit 90000225; është krijuar nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2001/35 
më 22 dhjetor 2001, më vonë e shfuqizuar nga Rregullorja 2005/20, kjo më vonë e shfuqizuar nga Ligji Nr. 03/L-084 i 
Republikës së Kosovës, edhe kjo më vonë e shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-101 të Republikës së Kosovës, dhe kjo e fundit e 
komplementuar me ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit Nr. 04/L-168, Nr. 05/L-116 dhe Nr. 07/L-016; si institucion financiar 
jo-për-profit me qëllimin e vetëm dhe ekskluziv të administrimit dhe menaxhimit të llogarive individuale të kursimeve 
pensionale, duke siguruar investim të kujdesshëm dhe mbrojtje të aseteve pensionale, si dhe duke paguar shumat e 
akumuluara në llogaritë individuale për blerjen e anuiteteve për kursime pensionale, si menaxhues i mirëbesuar që vepron 
në të mirë të pjesëmarrësve dhe përfituesve të tyre. 
 
Ligji Nr. 04/L-101 ka krijuar një program të kursimeve pensionale, të financuar nga kontributet e të punësuarve dhe 
punëdhënësve të tyre, si dhe të administruara e të investuara përmes FKPK-së. Sipas këtij sistemi të kontributeve të 
definuara nga të gjithë banorët e punësuar të Kosovës dhe punëdhënësit e tyre kërkohet të paguajnë kontribute pensionale 
(me përjashtim të shtetasve të huaj me qëndrim të përkohshëm në Kosovë). Secili pjesëmarrës ka llogari individuale në 
FKPK në të cilën kreditohen kontributet si dhe kthimi nga investimet. 
 
FKPK-ja mbikëqyret nga Bordi Drejtues, i cili përbëhet nga ekspertë të investimeve dhe pensioneve, si dhe nga përfaqësues 
të punëdhënësve dhe punonjësve të Kosovës. Sipas Ligjit Nr. 04/L-101, një anëtar pa të drejtë vote do të përfaqësojë interesat 
e Qeverisë. Gjatë vitit 2021 dhe 2020, Bordi i Drejtorëve ka funksionuar pa anëtarin pa të drejtë vote. Nga janari 2021 e tutje, 
Bordi Drejtues ka vepruar edhe pa një anëtar profesional. 
 
Këto pasqyra financiare janë për FKPK – Mjetet pensionale (ose "FKPK-MP") e që janë kursimet pensionale (mjetet 
pensionale) të kontribuuesve. Pasqyrat financiare për FKPK- Operacionet (ose "FKPK-O"), i cili është subjekti i menaxhimit 
dhe administrimit të kursimeve pensionale (mjeteve pensionale) të kontribuuesve, janë përgatitur veçmas për pasqyrat 
financiare për mjetet e pensioneve. 
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2 BAZAT E PËRGATITJES SË PASQYRAVE FINANCIARE 
 
2.1 Deklarata e përputhjes 
 
Pasqyrat financiare të FKPK-MP janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 
(“SNRF”). 
 
2.2 Bazat e përgatitjes 
 
FKPK-MP i mbanë librat e kontabilitetit dhe i përgatitë pasqyrat financiare në përputhje me SNRF-të. Detajet e politikave 
kontabël janë përfshirë në Shënimin 3. Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me SNRF-të kërkon përdorimin e disa 
vlerësimeve kritike kontabël. Po ashtu kërkohet që menaxhmenti të ushtrojë gjykimin e tij në procesin e zbatimit të politikave 
kontabël të FKPK-së. Fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe 
vlerësimet janë domethënëse për pasqyrat financiare janë shpalosur në Shënimin 3.3 Vlerësimet dhe gjykimet e 
rëndësishme. 
 
Këto pasqyra financiare janë përgatitur më datë, dhe për vitet e përfunduara më 31 dhjetor 2021 dhe 2020. Shënimet aktuale 
dhe ato krahasuese janë të shprehura në EUR, përveç ku është theksuar ndryshe. Sipas nevojës, të dhënat krahasuese janë 
riklasifikuar me qëllim të përshtatjes me prezantimin e vitit aktual. 
 
2.3 Ndryshimet në politikat kontabël dhe shpalosjet 
 
i) Aplikimi fillestar i standardit të ri si dhe i ndryshimeve në standardet ekzistuese në fuqi për periudhën aktuale të 

raportimit 
 
Ndryshimet në vijim në standardet ekzistuese, të publikuara nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit, ishin 
në fuqi për periudhën aktuale: 
 

• Koncesionet e qirave lidhur me Covid-19 - Ndryshimet në SNRF 16 

 
Implementimi i të mësipërmeve nuk ka pasur ndikim material në pasqyrat financiare të FKPK-MP.  
 
ii) Standardet e reja si dhe ndryshimet në standardet ekzistuese të publikuara që ende nuk janë përvetësuar  
 
Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare, standardet e reja dhe ndryshimet në standardet ekzistuese në vijim, 
janë publikuar por ende nuk ishin obligative për periudhën raportuese vjetore 31 dhjetor 2021: 

• SNRF 17 "Kontratat e sigurimeve" - në fuqi për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023; 

• Ndryshimet në SNRF 10 "Pasqyrat Financiare të Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet në pjesëmarrje dhe 
sipërmarrjet e përbashkëta" - Shitja apo Kontributi i aseteve në mes të një investitori dhe bashkëpunëtori të tij ose 
sipërmarrje të përbashkëta dhe ndryshime të mëtejshme (data efektive është shtyrë për kohë të pacaktuar deri një 
projekt kërkimor në metoda të kapitalit neto është përfunduar); 

• Klasifikimi i detyrimeve si rrjedhëse ose jo-rrjedhëse (Ndryshimet në SNK 1) – në fuqi për periudhat raportuese 
vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023. 

• Prona, impiantet dhe pajisjet: Të ardhurat para përdorimit të synuar - Ndryshimet në SNK 16 – në fuqi për periudhat 
raportuese vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2022. 

• Kontratat e Vështira - Kostoja e Përmbushjes së Kontratës - Ndryshimet në SNK 37 – në fuqi për periudhat vjetore 
të raportimit që fillojnë më ose pas 1 Janarit 2022. 

 
FKPK-MP ka zgjedhur të mos përvetësojë këto standarde, ndryshime të standardeve ekzistuese dhe interpretime përpara 
se ato të hyjnë në fuqi. FKPK-MP parashikon që përvetësimi i këtyre standardeve dhe i ndryshimeve në standardet ekzistuese 
nuk do të ketë ndikim material në pasqyrat financiare të FKPK-MP në periudhën e zbatimit fillestar. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL 
 
3.1 Instrumentet financiare 
 
Asetet dhe detyrimet financiare të bartura në pasqyrën e pozicionit financiar përfshijnë investimet, paranë, llogaritë e 
arkëtueshme dhe detyrimet. Politikat kontabël në lidhje me njohjen dhe matjen e këtyre zërave janë të shpalosura në politikat 
përkatëse kontabël të përfshira në këtë shënim. Instrumentet financiare janë të klasifikuara si asete, detyrime ose ekuitet 
në përputhje me thelbin e aranzhimit kontraktual përkatës. Interesi, fitimi dhe humbjet në lidhje me instrumentet financiare 
të klasifikuara si mjete ose detyrime, raportohen si të hyra apo shpenzime. Instrumentet financiare zbriten kur FKPK-MP ka 
të drejtën e ushtrueshme ligjore për të bërë zbritjen dhe ka për qëllim ujdinë, qoftë në bazë neto qoftë ta realizojë një aset 
dhe njëkohësisht ta shlyejë detyrimin. 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare 
 
Metodat e matjes 
 
Vlera e drejtë 
Vlera e drejtë paraqet shumën që do të pranohej me rastin e shitjes së një aseti ose shumën që do të duhej paguar për të 
transferuar një detyrim në një transaksion të rregullt midis pjesëmarrësve në treg në datën e matjes. 
 
Kostoja e amortizuar dhe norma efektive e interesit 
Kostoja e amortizuar është shuma në të cilën aseti ose detyrimi financiar matet në njohjen fillestare minus ripagimet e kryegjësë, 
plus ose minus amortizimin kumulativ duke përdorur metodën e interesit efektiv të çdo ndryshimi midis asaj vlere fillestare dhe 
shumës së maturimit dhe, për asetet financiare, përshtatjet për çdo provizion të dëmtimit. 
 
Norma efektive e interesit është norma që saktësisht zbret flukset monetare të ardhshme të vlerësuara nëpërmjet jetës së pritur 
të asetit ose detyrimit financiar në vlerën bartëse bruto të një aseti financiar (koston e amortizuar para çfarëdo provizioni për 
dëmtim) ose koston e amortizuar të një detyrimi financiar. Llogaritja nuk merr parasysh humbjet e pritura të kreditit dhe përfshin 
kostot e transaksionit, primet ose zbritjet dhe tarifat e pikat e paguara ose të marra që janë pjesë përbërëse e normës efektive të 
interesit, siç janë tarifat e origjinës. 
 
Kur FKPK-MP rishikon vlerësimet për flukset monetare të ardhshme, vlera bartëse e aseteve ose detyrimeve financiare përkatëse 
është e rregulluar për të pasqyruar vlerësimin e ri të skontuar duke përdorur normën efektive të interesit fillestare. Çdo ndryshim 
njihet në fitim ose humbje. 
 
Të ardhurat nga interesi 
Të ardhurat nga interesi llogariten duke aplikuar normën efektive të interesit në vlerën bruto të bartur të aseteve financiare, 
përveç: 
 
- Pasuritë financiare të blera ose të buruara me provizione (BBMP); 
- Pasuritë financiare që nuk ishin BBMP, por më pas u bënë me kredit të dëmtuar ("Faza 3"), për të cilat të ardhurat nga interesi 

llogariten duke zbatuar normën efektive të interesit në koston e amortizuar (dmth. pas provizionimit ECL). 
 
Njohja fillestare dhe matja 
Asetet dhe detyrimet financiare njihen kur FKPK-MP bëhet palë e dispozitave kontraktuale të instrumentit. Të gjitha blerjet 
dhe shitjet e siguracioneve njihen në datën e tregtimit, datën kur FKPK-MP zotohet për blerjen ose shitjen e asetit. 
 
Në njohjen fillestare, FKPK-MP mat një aset ose detyrim financiar me vlerën e saj të drejtë plus ose minus, në rastin e një 
aseti ose detyrimi financiar që nuk matet me vlerë të drejtë përmes fitimit dhe humbjes, kostot e transaksionit që janë në 
rritje dhe që i atribuohen drejtpërdrejt blerjes ose emetimin e asetit ose detyrimit financiar, siç janë tarifat dhe komisionet. 
 
Kostot e transaksionit të aseteve dhe detyrimeve financiare të bartura me vlerë të drejtë përmes fitimit dhe humbjes 
pasqyrohen si shpenzime në fitim dhe humbje. Menjëherë pas njohjes fillestare, një provizion i humbjes së pritshme kreditore 
(HPK) njihet për asetet financiare të matura me koston e amortizuar dhe investimet në instrumentet e borxhit të matura me 
vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (VDATGj), gjë që rezulton në një humbje kontabël që njihet në 
fitim dhe humbje për një aset të sapo njohur. 
 
Kur vlera e drejtë e aseteve dhe detyrimeve financiare ndryshon nga çmimi i transaksionit me njohjen fillestare, FKPK-MP 
njeh diferencat si në vijim: 
 
- Kur vlera e drejtë dëshmohet me një çmim të kuotuar në një treg aktiv për një aktiv ose pasiv identik (dmth. një input i 

Nivelit 1) ose bazuar në një teknikë vlerësimi që përdor vetëm të dhëna nga tregjet e vëzhgueshme, diferenca njihet si 
fitim ose humbje; 

- Në të gjitha rastet e tjera, diferenca shtyhet dhe afati i njohjes së fitimit ose humbjes së ditës së shtyrë përcaktohet 
individualisht. Ai amortizohet përgjatë jetës së instrumentit, shtyhet derisa vlera e drejtë e instrumentit të mund të 
përcaktohet duke përdorur të dhëna të vëzhgueshme nga tregu, ose kur ajo realizohet nëpërmjet shlyerjes. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 
 
3.2.1 Asetet financiare 
 
i) Klasifikimi dhe matja pasuese 
 
Në njohjen fillestare, FKPK-MP klasifikon asetet financiare si të matshme përmes kostos së amortizuar ose përmes VDFH. 
 
Një aset financiar matet përmes kostos së amortizuar nëse përmbush të dy këto kritere dhe nuk është i designuar si VDFH: 
- nën pjesë në një model biznesi që ka për objektiv mbajtjen e asetit për arkëtim të flukseve monetare kontraktuale; dhe 
- kushtet kontraktuale të tij, në data të paracaktuara, nxjerrin flukse monetare që janë VPKI. 
 
Në të gjitha rastet e tjera asetet financiare të FKPK-MP maten përmes VDFH. 
 
Vlerësimi i modelit të biznesit 
Kur bëhet vlerësimi i objektivit të modelit të biznesit në të cilin bën pjesë një aset financiar, FKPK-MP merr parasysh të gjitha 
informacionet përkatëse rreth mënyrës së menaxhimit të biznesit, përfshirë: 
 
- strategjinë e dokumentuar të investimeve dhe ekzekutimin e asaj strategjie në praktikë. Kjo përfshin nëse strategjia e 

investimit përqendrohet në fitimin e të ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e një profili të caktuar të normës 
së interesit, përshtatjen e kohëzgjatjes së aseteve financiare me kohëzgjatjen e detyrimeve përkatëse ose daljeve të 
parave të pritshme ose realizimin e flukseve të parave përmes shitjes së aseteve; 

- si vlerësohet dhe raportohet performanca e portofolit tek menaxhmenti i FKPK-MP; 
- rreziqet që ndikojnë në performancën e modelit të biznesit (dhe aseteve financiare pjesë e këtij modeli të biznesit) dhe 

mënyrën se si menaxhohen ato rreziqe; 
- si kompensohet menaxheri i investimeve: p.sh. nëse kompensimi bazohet në vlerën e drejtë të aseteve të menaxhuara 

ose flukset kontraktuale të parave të arkëtuara; dhe 
- frekuenca, vëllimi dhe koha e shitjeve të aseteve financiare në periudhat e mëparshme, arsyet për këto shitje dhe pritjet 

për aktivitetin e ardhshëm të shitjeve. 
 
Transferimet e aseteve financiare tek palët e treta në transaksionet që nuk kualifikohen për çnjohje nuk konsiderohen shitje 
për këtë qëllim, në përputhje me njohjen e vazhdueshme të aseteve nga FKPK-MP. 
 
FKPK-MP ka përcaktuar se ka vetëm dy modele biznesi: 
- Modeli i biznesit Mbaj-për-të-mbledhur: kjo përfshin paranë në bankë, investimet në fletobligacionet e Kosovës dhe 

afatizimet bankare. Këto asete financiare mbahen për të mbledhur flukse monetare kontraktuale. 
- Modeli tjetër i biznesit: kjo pëfshin investimet ne fondet e hapura për investime, që përbëhen nga aksionet, instrumentet 

e borxhit, derivatet, etj. Këto aset financiare janë të menaxhuara, dhe performanca e tyre vlerësohet, me vlerë të drejtë. 
FKPK-MP është kryesisht e fokusuar ne informacionin për vlerën e drejtë dhe e përdorë atë informacion të vlerësojë 
performancën e asetit dhe për vendimmarrje. FKPK-MP nuk ka përdorur opcionin për të designuar instrumentet e 
akcioneve për matje me vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse. Flukset kontraktuale të parasë 
nga instrumentet e borxhit të FKPK-MP janë vetëm kryegjë dhe interes, megjithatë, këto instrumente as nuk mbahen 
për qëllim të arkëtimit të flukseve kontraktuale të parasë, e as edhe për qëllim të arkëtimit të flukseve kontraktuale të 
parasë edhe për shitje. Arkëtimi i flukseve kontraktuale të parasë janë vetëm incidentale në arritjen e objektivit të 
modelit të biznesit të FKPK-MP. 

 
Vlerësimi nëse flukset monetare kontraktuale janë VPKI 
Për qëllimet e këtij vlerësimi, 'kryegjëja' përcaktohet si vlera e drejtë e asetit financiar në njohjen fillestare. 'Interesi' 
përcaktohet si konsiderata për vlerën kohore të parasë dhe për rrezikun kreditor të lidhur me kryegjënë e papaguar përgjatë 
një periudhe të caktuar kohore dhe për rreziqet dhe kostot e tjera themelore të huazimit (p.sh. rreziku i likuiditetit dhe kostot 
administrative), si dhe një marzh fitimi. 
 
Gjatë vlerësimit nëse flukset monetare kontraktuale janë VPKI, FKPK-MP merr parasysh kushtet kontraktuale të 
instrumentit. Kjo përfshin vlerësimin nëse aseti financiar përmban ndonjë kusht kontraktual që mund të ndryshojë kohën 
ose sasinë e flukseve kontraktuale të parasë ashtu që të mos përmbushet ky kusht. Duke bërë këtë vlerësim, FKPK-MP 
shqyrton: 
 
- ngjarjet e kushtëzuara që do të ndryshonin shumën ose kohën e flukseve të parasë; 
- kushtet për levat; 
- kushtet për parapagim dhe kohëzgjatje; 
- kushtet që kufizojnë pretendimin e FKPK-MP për flukse parash nga asete të caktuara (p.sh. kushtet jo-rekursive); dhe 
- kushtet që ndryshojnë konsideratën për vlerës kohore të parasë (p.sh. rivendosja periodike e normave të interesit). 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 
 
3.2.1 Asetet financiare (vazhdim) 
 
i) Klasifikimi dhe matja pasuese (vazhdim) 
 
Riklasifikimet 
Asetet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare përpos kur FKPK-MP do të ndryshonte modelin e biznesit për 
menaxhimin e këtyre aseteve, me ç’rast të gjitha asetet financiare të ndikuara do të riklasifikoheshin nga dita e parë e 
periudhës së parë të raportimit pas ndryshimit të modelit të binzesit. 
 
FKPK-MP klasifikon asetet financiare në këto kategori matëse: 
 
- Kostoja e amortizuar: Pasuritë që mbahen për arkëtim të flukseve monetare kontraktuale ku ato flukse monetare 

përfaqësojnë vetëm pagesat e kryegjësë dhe interesit (VPKI), dhe që nuk janë klasifikuar në VDFH, maten me koston e 
amortizuar. Vlera e bartur e këtyre aseteve korrigjohet për çfarëdo provizionimi të njohur dhe të matur për humbjet e 
pritura kreditore. Të ardhurat e interesit nga këto asete financiare përfshihen në 'Të ardhurat nga interesi' duke përdorur 
metodën e normës efektive të interesit; 

- Asetet financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit dhe humbjes: Këto asete më pas maten me vlerë të drejtë. Neto fitimet 
dhe humbjet, përfshirë çfarëdo interesi ose hyrje dhe shpenzim nga dividendi dhe humbjet apo fitimet nga këmbimet 
valutore, njihen në pasqyrë si ‘Rritjet në fondet e hapura investuese – neto’ në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse. 

 
ii) Dëmtimi 
 
FKPK-MP mbi bazën e parashikimit vlerëson humbjet e pritshme kreditore (HPK) të lidhura me asetet e instrumenteve të 
borxhit të bartura me kosto të amortizuar. FKPK-MP në çdo datë raportimi njeh një provizion humbjesh për humbjet e tilla. 
Matja e HPK pasqyron: 
 
- Një vlerë të paanshme dhe me probabilitet të ponderuar që përcaktohet duke vlerësuar një sërë rezultatesh të 

mundshme; 
- Vlerën kohore të parasë; dhe 
- Informacione të arsyeshme dhe të mbështetura që janë në dispozicion pa kosto dhe përpjekje të tepërta në datën e 

raportimit për ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve të ardhshme ekonomike. 
 
iii) Çregjistrimi jo përmes modifikimit 
 
Asetet financiare, ose një pjesë e tyre, çregjistrohen kur të drejtat kontraktuale për të marrë flukset monetare nga aseti 
kanë skaduar, ose kur ato janë transferuar dhe ose (a) FKPK-MP transferon substancialisht të gjitha rreziqet dhe përfitimet 
e pronësisë, ose (b) FKPK-MP as nuk transferon e as nuk mban substancialisht të gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë 
dhe FKPK-MP nuk ka mbajtur kontroll. Nuk pati raste të tilla gjatë periudhës raportuese. 
 
3.2.2 Detyrimet financiare 
 
i) Klasifikimi dhe matja pasuese 
 
Në periudhën aktuale dhe paraprake të raportimit, detyrimet financiare klasifikohen dhe më pas maten me koston e 
amortizuar. 
 
ii) Çregjistrimi 
 
Detyrimet financiare çregjistrohen kur ato shuhen (dmth. kur detyrimi i specifikuar në kontratë shkarkohet, anulohet ose 
skadon). 
 
3.2.3 Paraja dhe ekuivalentët e parasë 
 
Për qëllime të rrjedhjes së parasë, paraja e gatshme dhe ekuivalentët e saj përbëhen nga paraja në bankë, paraja në dorë 
dhe depozitat afatshkurtra me afat origjinal të maturimit deri në tre muaj. Përjashtim bëjnë investimet në depozita bankare 
pa datë maturimi por me afat paralajmërimi dhe të cilat Bordi Drejtues nuk ka për qëllim t’i shesë. 
 
3.2.4 Kontributet  
 
Kontributet e pranuara nga pjesëmarrësit llogariten në bazë të keshit, përpos për kontributet e muajit të fundit të periudhës, 
të cilat llogaritën në bazë akruale dhe paraqiten në pasqyrën e pozicionit financiar si kontribute të arkëtueshme siç sqarohet 
tutje në Shënimin 5. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.2 Asetet dhe detyrimet financiare (vazhdim) 
 
3.2.5 Tërheqjet e kursimeve dhe refondimet  
 
Tërheqjet e kursimeve (pagesat e benefiteve), si dhe refondimet e kontributeve të gabuara, njihen në periudhën në të cilën 
njësitë përkatëse janë riblerë. Bilanci i (a) vlerës së njësive të riblera për shkak të tërheqjes së kursimeve; dhe (b) vlerës 
nominale të njësive të riblera shkak të refondimeve; të pagueshme në fund të periudhës, janë paraqitur në pasqyrën e 
pozicionit financiar si detyrime për njësitë e riblera dhe janë detajuar më tej në Shënimin 9. 
 
Tërheqja e kursimeve nga llogaria e pjesëmarrësit mund të bëhet në rastet e mëposhtme: 
 
Pjesëmarrësi arrin moshën e pensionimit prej 65 vjeç 
Një pjesëmarrës që pensionohet me bilanc të kursimeve nën ose të barabartë me pragun prej 3,000 EURO, i merr të gjitha 
kursimet me një pagesë të vetme. Në anën tjetër, nëse pjesëmarrësi pensionohet me bilanc mbi këtë prag, ai / ajo ka 
mundësinë të marrë 20% të bilancit menjëherë, ndërsa pjesa e mbetur duhet të merret në faza, përmes pagesave mujore të 
programit të tërheqjes në faza, derisa sa kursimet të shterrojnë. Pagesat mujore caktohen si 1% e bilancit të llogarisë me 
rastin e riblerjes së njësive nga FKPK, ose 200 EUR, cilado që është më e lartë. 
 
Pjesa që merret në faza, transferohet nga FKPK në bankën komerciale të përzgjedhur nga pjesëmarrësi, dhe më pas banka 
i bën pagesat mujore te i pensionuari. Duke pasur parasysh që mjetet e pjesëmarrësve nuk janë më në kujdesin e FKPK-së, 
ato nuk bëjnë më pjesë në kontabilitetin e FKPK-MP. 
 
Pjesëmarrësi është duke marrë pension invalidor 
Një pjesëmarrës që është dukë marrë pensioni invalidor, për një numër të caktuar vitesh, siç vendoset nga Ministria e Punës 
dhe Mirëqenies Sociale, mund t’i tërheqë kursimet përmes programit të tërheqjes në faza. Tërheqjet janë të kufizuara në 
2,400 EUR për secilin prej viteve që mbulon pensioni invalidor, ose në bilancin e plotë të kursimeve, cilado që është më e 
ulët. Njësoj si më sipër, këto mjete nuk llogariten më nga FKPK-MP, meqë transferohen në bankën komerciale, e cila i bën 
pagesat mujore prej 200 EUR te pjesëmarrësi derisa fondet të shterrojnë. 
 
Pjesëmarrësi nuk është, dhe nuk ka qenë, i detyruar të kontribuojë në fondin pensional 
Një shtetas i huaj, i cili kurrë nuk ka pasur nënshtetësi të Kosovës, dhe të cilit kurrë nuk i është lëshuar, nga Ministria e 
Punëve të Brendshme, statusi i residentit të përhershëm në Kosovë të, mund t’i tërheqë të gjitha kursimet pensionale, me 
kusht që Administrata Tatimore të konfirmojë që pjesëmarrësi nuk është, dhe nuk ishte, i detyruar ndonjëherë kontribuojë. 
 
Pjesëmarrësi vdes para se të mbushë moshën e pensionimit 
Trashëgimtari legjitim zgjedh të marrë hisen e tij / saj, të kursimeve të pjesëmarrësit të vdekur, përmes (a) një pagese të 
vetme, ose (b) transferimit në llogarinë e tij / saj të kursimeve në FKPK. Prioriteti i trashëgimtarëve është si vijon: (1) 
bashkëshorti/ja, (2) fëmijët dhe (3) të tjerët, siç vendoset nga gjykata ose noteri. 
 
Rregullat për tërheqjen e kursimeve, përfshirë pragjet, përcaktohen nga BQK-ja në Rregulloren e saj për tërheqjen e 
kursimeve pensionale. Rregullat e tërheqjes në faza janë të kushtëzuara derisa të fillojë ofrimi i anuiteteve në Kosovë. 
 
3.2.6 Tarifat e ngarkuara mbi llogaritë e pjesëmarrësve 
 
Tarifat e ngarkuara mbi llogaritë e pjesëmarrësve llogariten në baza ditore dhe njihen si shpenzim në pasqyrën e të 
ardhurave gjithëpërfshirëse. Formula për kalkulimin ditor të tarifave është: 
 
Tarifa = [Mjetet bruto të pjesëmarrësve] * [Norma] / [Numri i ditëve kalendarike në vit]. 
 
Detajet e tarifave të ngarkuara janë paraqitur në Shënimin 12. Në anën tjetër, bilanci i (a) tarifave; dhe (b) diferencës midis 
vlerës së njësive të riblera për shkak të refundimeve (vlera e riblerjes) dhe shumës së refonduar tek pala (kontributi 
nominal); të pagueshme në fund të periudhës janë paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar si detyrime ndaj FKPK-O, dhe 
detajohen më tej në Shënimin 8. 
 
3.2.7 Jo-kontributet 
 
Transferet hyrëse në llogarinë e FKPK-MP në BQK për mbledhje kontributesh, të cilat në momentin e procesimit të ekstraktit 
bankar identifikohen se nuk janë kontribute pensionale, klasifikohen si jo-kontribute dhe për to nuk emetohen njësi. Shembuj 
të transferove të tilla kryesisht përfshijnë mbipagesat e punëdhënësve ose pagesat e obligimeve të tjera (p.sh. tatime), si 
dhe kthimet e pagesave të benefiteve për shkak të detajeve bankare të pasakta ose llogarive bankare të mbyllura. Bilanci i 
jo-kontributeve të pagueshme në fund të periudhës paraqitet në pasqyrën e pozicionit financiar si detyrime për jo-kontribute. 
 
3.2.8 Tatimi 
 
Mjetet pensionale të FKPK-së janë të liruara nga tatimi në fitim i korporatave. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.3 Vlerësimet dhe gjykimet e konsiderueshme 
 
Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon që menaxhmenti të bëjë gjykime, vlerësime dhe supozime të cilat ndikojnë në 
aplikimin e politikave kontabël dhe në shumat e raportuara të mjeteve dhe detyrimeve, të ardhurave dhe të shpenzimeve. 
Rezultatet faktike mund të ndryshojnë nga këto vlerësime. Menaxhmenti gjithashtu duhet të ushtrojë gjykim në zbatimin e 
politikave kontabël të FKPK-MP. Vlerësimet dhe supozimet themelore shqyrtohen në mënyrë të vazhdueshme. 
 
Ky shënim shpalosë fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë të gjykimit dhe kompleksitetit dhe burimet kryesore të 
pasigurisë së vlerësimit që kanë një rrezik të theksueshëm për të rezultuar në përshtatje materiale gjatë vitit të ardhshëm 
financiar. Informata të hollësishme për secilën nga këto vlerësime dhe gjykime përfshihen në shënimet përkatëse së bashku 
me informacionin në lidhje me bazën e llogaritjes për çdo element të linjës së prekur në pasqyrat financiare. 
 
Matja e provizionit për humbjet e pritshme kreditore 
Matja e provizionit për humbjet e pritshme kreditore për asetet financiare të matura me koston e amortizuar dhe VDHTGj 
është një sferë që kërkon përdorimin e modeleve komplekse dhe supozime të theksueshme në lidhje me kushtet e ardhshme 
ekonomike dhe sjelljen e kredisë. Shpjegimi i këtyre inputeve, supozimeve dhe teknikave të vlerësimit të përdorura në matjen 
e HPK është detajuar më tej në Shënimin 3.4.5, i cili gjithashtu përcakton ndjeshmëritë kyçe të HPK ndaj ndryshimeve në 
këto elemente. 
 
Disa gjykime të rëndësishme gjithashtu janë të nevojshme për zbatimin e kërkesave të kontabilitetit për matjen e ECL, si: 
- Përcaktimi i kritereve për rritje të ndjeshme të rrezikut të kredisë; 
- Zgjedhja e modeleve dhe supozimeve të përshtatshme për matjen e HPK; 
- Vendosja e numrit të peshave relative të skenarëve parashikues për çdo lloj produkti / tregu dhe HPK-në përkatëse; dhe 
- Krijimi i grupeve të aseteve të ngjashme financiare për qëllime të matjes së HPK. 
 
Pandemia e Koronavirusit (COVID-19) 
Gjykimi është ushtruar në marrjen në konsideratë të ndikimeve që pandemia e Koronavirusit (COVID-19) ka pasur, ose mund 
të ketë, në FKPK-MP bazuar në informacionin e ditur. Përveç siç është adresuar në shënimet specifike, aktualisht nuk duket 
të ketë ndonjë ndikim domethënës në pasqyrat financiare ose ndonjë pasiguri të konsiderueshme në lidhje me ngjarjet ose 
kushtet që mund të ndikojnë FKPK-MP në mënyrë të pafavorshme në datën e raportimit, ose më pas si rezultat i pandemisë 
së Koronavirusit (COVID-19). 
 
3.4 Menaxhimi i riskut financiar 
 
Aktivitetet  e FKPK-MP e ekspozojnë atë ndaj një shumëllojshmërie të rreziqeve financiare: risku i tregut (përfshirë riskun 
valutor, riskun e normës së interesit të vlerës së drejtë, riskun e normës së interesit të rrjedhës të parasë dhe riskun e 
çmimit), riskun kreditor dhe riskun e likuiditetit. Programi i përgjithshëm i menaxhimit të riskut të FKPK-MP kërkon të 
maksimizojë kthimet e marra për nivelin e riskut ndaj të cilit është i ekspozuar FKPK-MP dhe kërkon të minimizojë efektet 
e mundshme të padëshirueshme në performancën financiare të FKPK-MP. 
 
Kur është në pyetje vlerësimi i riskut të instrumenteve financiare të cilat përbëjnë pjesën e aseteve të FKPK-MP, pjesa 
dërrmuese e investimeve janë përmes instrumenteve për investime të hapura, që nënkupton se menaxhimi i riskut në baza 
ditore i është besuar menaxhuesve të këtyre instrumenteve. Humbja maksimale është e barabartë me vlerat kontabël të 
aseteve financiare. Menaxhimi i këtyre risqeve kryhet nga menaxherët e fondeve dhe nga menaxhmenti e Bordi i FKPK-së. 
 
Politika e investimeve kërkon mbi të gjitha që mjetet e investuara, qoftë direkt a indirekt, të jenë të diversifikuara mirë nëpër 
emetues dhe klasa të aseteve, si dhe në qasje investuese të fondeve të hapura investuese. Tutje, si mënyrë për menaxhim të 
risqeve direkte, politika vendos kufizime për pjesën e mjeteve që mund të investohen në klasa instrumentesh të caktuara 
(me vetëm aksione: 55%; me klasa mikse të aseteve: 55%; me vetëm fletobligacione duke përfshirë obligacionet e Thesarit 
të Kosovës: 40%; dhe tregje të parasë dhe bonote Thesarit të Kosovës: 50%); si dhe kufizime për pjesën e mjeteve që mund 
të investohen në instrumente me qasje të caktuar investuese (me Kthim drejtimor/Kthim pa përshtatje për risk: 60%; me 
Target risku/Menaxhim risku/Kthim absolut: 68%; dhe me të ardhura: 70%). Në përputhje me këtë kornizë Bordi Drejtues 
merr vendime të rrisë ose zvogëlojë ekspozimin ndaj një instrumenti të caktuar për investime të hapura varësisht nga 
performanca dhe plasmanet e instrumentit, ose korrelacionit të tij me instrumentet e tjera, si dhe bindjet për perspektivën 
afatshkurtër dhe afatmesme për klasën e aseteve dhe qasjen invesuese të instrumentit në fjalë. FKPK-ja nuk aranzhon 
kontrata në avancë (forwards), shkëmbime (swaps) ose derivate të tjera (derivatives) për të menaxhuar dhe kontrolluar këto 
risqe për mjetet e FKPK-MP. 
 
Departamenti i Investimeve dhe Riskut i FKPK-së në baza të rregullta analizon pajtueshmërinë e investimeve, direkte si dhe 
indirekte përmes portofoliove të instrumenteve për investime të hapura, me politikat investuese të FKPK-së. Risku dhe 
luhatshmëria e investimeve direkte dhe indirekte po ashtu vlerësohen në baza të rregullta. Të gjeturat shqyrtohen nga 
Komisioni i investimeve i Bordit Drejtues të FKPK-së, dhe shërbejnë si ndihmë në vendimmarrje për investimet. 
 
Në vijim prezantohen rreziqet kryesore të cilave direkt iu ekspozoheshin asetet e FKPK-MP në datat e raportimit: 

  



FONDI I KURSIMEVE PENSIONALE TË KOSOVËS - MJETET PENSIONALE 
SHËNIME PËR PASQYRAT FINANCIARE (VAZHDIM) 
MË DHE PËR FUNDVITIN 31 DHJETOR 2021  
SHUMAT NË EURO, PËRVEÇ KU ËSHTË THËNË NDRYSHE 

 

 

14 
 

 
3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.4 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
3.4.1 Risku i normës së interesit 
 
Risku i normës së interesit është risku që vlera reale e rrjedhave të ardhshme të parasë nga instrumentet financiare do të 
ndryshojnë për shkak të ndryshimeve në normat e interesit në tregje. Në datën e raportimit FKPK-MP kishte investime 
direkte në fletobligacione të Thesarit të Kosovës si dhe depozita me afat me bankat komerciale të cilat kishin normë fikse të 
interesit, ndërkaq nuk kishte investime direkte në instrumente financiare me normë variabile të interesit. 
 

 

Më  
31 dhjetor 

2021 

Më  
31 dhjetor 

2020 

 Mjetet Detyrimet Mjetet Detyrimet 

 EUR EUR EUR EUR 

     
Normë fikse     

Fletobligacionet e Thesarit të Kosovës 491,257,920 - 449,848,742 - 

Afatizimet bankare 44,749,329  129,504,216  

Gjithsej 536,007,249 - 579,352,958 - 

 
3.4.2 Risku i çmimit 
 
Përkundër uljes së moderuar të ndjeshmërisë ndaj ndryshimit të vlerës së drejtë të instrumenteve për investime të hapura, 
risku i çmimit vazhdon të jetë faktori më i rëndësishëm i riskut direkt ndaj aseteve të investuara të FKPK-MP. FKPK-MP 
përmes politikës së investimeve tenton të menaxhojë këtë risk duke i shpërndarë investimet në instrumente për investime 
të hapura pa korreleacion me njëra-tjetën, e që në portofolet e tyre investuese kanë klasa të ndryshme të instrumenteve 
financiare si dhe qasje dhe objektiva të ndryshme investuese. 
 
Analiza e ndjeshmërisë ndaj ndryshimit të çmimit të instrumenteve të hapura për investime 
Sikur çmimet e instrumenteve për investime të hapura të ishin 5% më të larta/ulëta në datën e raportimit, atëherë mjetet 
neto të pjesëmarrësve do të rriteshin/uleshin me 90,415,490 EUR (2020: 67,608,076 EUR). 
 
Rënia maksimale (maximum drawdown) për portofolin e FKPK-MP për periudhën 1 vjeçare të përfunduar më 31 dhjetor 2021 
ishte 2.3% ndërkaq për periudhën 3 vjeçare ishte 9.4% (2020 9.4% dhe 9.4% përkatësisht). 
 
Raporti i luhatshmërisë kundrejt performancës për periudhën 1 vjeçare të përfunduar më 31 dhjetor 2021 ishte 2.82; ku 
luhatshmëria vjetore ishte 3.8% dhe performanca +10.7% (2020: 0.58, 5.2% dhe +3.0% përkatësisht). Nga ana tjetër raporti 
për periudhën 3 vjeçare ishte 1.88; ku luhatshmëria vjetore ishte 4.0% ndërkaq performanca vjetore 7.5% (2020: 0.46, 4.4% 
dhe 2.0% përkatësisht). 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.4 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
3.4.3 Risku i likuiditetit 
 
Menaxhimi i kujdesshëm i riskut të likuiditetit nënkupton mbajtjen e parave të gatshme të mjaftueshme, disponueshmërinë 
e fondeve nëpërmjet instrumenteve adekuate kreditore dhe aftësinë për arkëtim në kohë - brenda afateve të përcaktuara - 
të shumave të arkëtueshme nga palët e treta. 
 
Mesatarja mujore e riblerjeve nga FKPK-MP përmes tërheqjeve të kursimeve (pa tërheqjet e 10% për shkak të pandemisë), 
si dhe refondimeve, për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 ishte 4,512,332 EUR (2020: 4,252,953 EUR). Kontributet 
mesatare mujore të arkëtuara për vitin, në shumën prej 17,787,567 EUR (2020: 16,197,027 EUR), vazhduan të jenë dukshëm 
më të larta sesa të dalurat mujore. 
 
Investimet e matura me vlerë të drejtë (instrumentet e hapura për investime) mund të tërhiqen brenda 1 deri 5 ditëve dhe 
janë paraqitur tek kategoria afatshkurtër. Investimet e FKPK-MP në instrumente të borxhit të Thesarit të Kosovës kanë një 
afat origjinal të maturimit deri në dhjetë vjet, ndërkaq afatizimet bankare kanë afat origjinal të maturimit prej 1 dhe 3 vjet. 
 
Tabela e mëposhtme paraqet maturimet kontraktuale të mbetura të mjeteve dhe detyrimeve financiare të FKPK-MP. 
 

 

Më  
31 dhjetor 

2021 

Më  
31 dhjetor 

2020 

 
Deri 
1 vit 

1-5 
vjet 

5-10 
vjet 

Deri 
1 vit 

1-5 
vjet 

5-10 
vjet 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

       
Mjetet financiare       

Paraja në bankë 9,313,041 - - 57,905,959 - - 

Fondet e hapura 1,808,309,791 - - 1,352,161,520 - - 

Thesari i Kosovës 76,471,004 314,844,550 99,942,366 65,211,278 318,323,857 66,313,607 

Afatizimet bankare 24,744,569 20,004,760 - 115,881,696 13,622,520 - 

Kontributet e 
arkëtueshme 13,770,065 - - 12,504,686 - - 

 1,932,608,470 334,849,310 99,942,366 1,603,665,139 331,946,377 66,313,607 

       
Detyrimet financiare       

Llogaritë e pagueshme 727,787 - - 2,606,360 - - 

 727,787 - - 2,606,360 - - 

       

Hendeku i maturimit 1,931,880,683 334,849,310 99,942,366 1,601,058,779 331,946,377 66,313,607 

 
3.4.4 Risku valutor 
 
Në datën e raportimit plasmanet në fletobligacionet e Thesarit të Kosovës si dhe afatizimet në banka ishin të gjitha në valutën 
EUR. 
 
Si mjet për menaxhimin e riskut valuator në instrumentet për investime të hapura, politika e investimeve e FKPK lejon vetëm 
deri në 20% të mjeteve të FKPK-MP të jenë të investuara në instrumente jo të denominuara në EUR ose pa mbrojtje në EUR. 
Nuk ka kufizim të tillë për plasmanet indirekte, gjegjësisht plasmanet e bëra nga vetë fondet e hapura për investime. 
 
Nga 25 fondet e hapura përmes të cilave FKPK ka investuar në datën e raportimit: (a) 13 ishin të denominuara në EUR, me 
shumë totale prej 1,440,149,487 EUR që përfaqëson 60.8% të mjeteve; (b) 12 ishin të denominuara në USD, me shumë totale 
prej 368,160,304 EUR, që përfaqëson 15.5% të mjeteve. Megjithëse fondet janë të denominuara në EUR ose USD, instrumentet 
përbërëse të tyre do të jenë në shumë valuta dhe në përqindje të ndryshme të alokimit. Disa menaxherë fondesh përdorin 
derivativë të valutave për të menaxhuar dhe kontrolluar riskun valutor. Mirëpo, meqë përbërja e fondeve nuk përcaktohet 
apo kontrollohet nga FKPK-ja, dhe mjetet nuk investohen në masë domethënëse nga FKPK drejtpërdrejt në puro instrumente 
të denominuara në USD, nuk kryhen analiza sensitiviteti në efektin e ndryshimeve të valutës në të ardhurat gjithëpërfshirëse 
për vitin e përfunduar më 31 dhjetor, 2020 dhe 2021. 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.4 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
3.4.5 Risku kreditor 
 
Risku kreditor është risku i humbjes financiare të FKPK-MP nëse një klient ose palë nuk kryen detyrimet e tij kontraktuale.  
 
Analiza e riskut kreditor 
Ekspozimi i FKPK-MP ndaj riskut kreditor buron nga instrumentet në vijim: 
 
- Paraja në bankë - Paraja në bankë përbëhet nga paratë në llogaritë rrjedhëse në BQK dhe me brokerin. Më 31 dhjetor 

2021, 89% e gjithë parasë në bankë ishte në llogarinë me BQK. Nuk ka vlerësim kreditor për Republikën e Kosovës, por, 
për shkak të natyrës afatshkurtër, risku kreditor nuk konsiderohet i theksuar dhe nuk llogariten humbjet nga dëmtimi. 

- Fletobligacionet e Kosovës – sipas ligjit, FKMP-MP mund t’i investojë deri në 30% të mjeteve në fletobligacionet 
qeveitare të emetuara Republika e Kosovës. nga Më 31 dhjetor 2021, ekspozimi i FKPK-MP në letrat me vlerë të lëshuara 
nga Qeveria e Kosovës me 21% ishte domethënës (2020: 22%) Fletobligacionet e Kosovës nuk kanë vlerësim kreditor. 

- Afatizimet bankare - përbëhen nga depozitat me afat të investuara me bankat komerciale në Republikën e Kosovës. Më 
31 dhjetor 2021, ekspozimi më i lartë ndaj një bankë të vetme ishte 22% (2020: 25%). 

- Fondet e hapura për investime – investimet e disa prej fondeve të hapura, me të cilat FKPK-MP ka mjete të investuara, 
janë të ekspozuara ndaj riskut kreditor përmes plasmanëve në fletobligacione të korporatave apo thesareve, dhe përmes 
instrumenteve të tjera të borxhit. Meqë këto maten (a) me vlerë të drejtë; dhe (b) nuk është e mundur të sigurohet 
informacion i mjaftueshëm që besueshëm të vlerësohet risku kreditor i secilit plasman të këtyre fondeve të hapura; për 
to nuk kalkulohet provizion për dëmtimet. 

 
Dëmtimi 
FKPK-MP njeh provizionet e humbjeve për HPK-të për asetet financiare të matura me koston e amortizuar. FKPK-MP mat 
provizionet e humbjeve bazuar në HPK-në jetësore, me përjashtim të rasteve në vijim, që maten me HPK-në 12-mujore: 
 
- asetet financiare që të vlerësuara me rrezik të ulët kreditor në datën e raportimit; dhe 
- asetet e tjera financiare për të cilat rreziku kreditor (d.m.th. rreziku i mospagesës përgjatë jetës së pritshme të asetit) 

nuk është rritur ndjeshëm që nga njohja fillestare. 
 
Kur përcaktohet nëse risku kreditor i një aseti financiar është rritur ndjeshëm që nga njohja fillestare dhe kur vlerësohet 
HPK, FKPK-MP konsideron informacion të arsyeshëm dhe të mbështetur, që është përkatës dhe i disponueshëm pa kosto 
ose përpjekje të tepërta. Kjo përfshin informacionin dhe analizën sasiore dhe cilësore, bazuar në përvojën historike të FKPK-
MP dhe vlerësimin e informuar të kredisë, duke përfshirë informacionet për të ardhmen. 
 
FKPK-MP supozon se risku kreditor për një aset financiar është rritur ndjeshëm kur afati i pagesës ka më shumë se 30 ditë 
që ka kaluar. 
 
FKPK-MP konsideron që një aset financiar është në mospagesë kur: 
- huamarrësi nuk ka gjasa të paguajë detyrimet e tij kreditore ndaj FKPK-MP në tërësi, pa iu nënshtruar FKPK-MP 

veprimeve të tilla si realizimi i hipotekës (nëse ka); ose 
- aseti financiar është i vonuar për më shumë se 90 ditë. 
 
HPK-të jetësore janë HPK-të që rezultojnë nga të gjitha ngjarjet e mundshme të mospagesave përgjatë jetës së pritshme të 
një instrumenti financiar. HPK-të 12-mujore janë pjesa e HPK që rezultojnë nga ngjarjet e mundshme të mospagesave brenda 
12 muajve pas datës së raportimit (ose një periudhe më të shkurtër nëse jeta e pritshme e instrumentit është më pak se 12 
muaj). Periudha maksimale e konsideruar kur vlerësohet HPK është periudha maksimale kontraktuale gjatë së cilës FKPK-
MP është e ekspozuar ndaj riskut kreditor. 
 
Matja e HPK-ve 
Në çdo datë raportimi, FKPK-MP vlerëson nëse risku kreditor i një instrumenti financiar është rritur ndjeshëm që nga njohja 
fillestare. Kur bën vlerësimin, FKPK-MP përdor ndryshimin në riskun e mospagesës përgjatë jetës së pritshme të 
instrumentit financiar. Për të bërë vlerësimin, FKPK-MP krahason riskun e mospagesës të instrumentit financiar në datën e 
raportimit me riskun e mospagesës të instrumentit financiar në datën e njohjes fillestare. Dëshmitë se një aset financiar 
është i dëmtuar për sa i përket kreditimit, përfshin të dhënat e mëposhtme të vëzhgueshme: 
 
- vështirësi financiare të theksuara nga ana e kredimarrësit ose emetuesit; ose 
- mospagesë ose vonesë në pagesën e interesit ose kryegjësë; ose 
- po bëhet e mundshme që pala tjetër do të futet në bankrot ose riorganizim financiar. 
 
Duke marrë parasysh inputet e mësipërme, të gjitha instrumentet e Thesarit të Kosovës janë vlerësuar duke përdorur 
modelin e dëmtimit 12-mujor të fazës 1, dhe nuk pati lëvizje në faza gjatë vitit që përfundoi më 31 dhjetor 2021. Zvogëlimi 
neto në provizionet për humbjet e pritshme kreditore gjatë vitit ishte 965,508 EUR, duke bërë që bilanci përfundimtar më 31 
dhjetor 2021 të jetë 245,753 EUR (2020: rritja neto 532,853 EUR, dhe bilanc përfundimtar prej 1,211,261 EUR). 
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3 PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 
 
3.4 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
3.4.5 Risku kreditor (vazhdim) 
 
Duke pasur parasysh inputet e mësipërme, të gjitha depozitat me afat janë vlerësuar duke përdorur modelin e dëmtimit 12-
mujor të fazës 1, dhe nuk pati lëvizje në faza gjatë vitit që përfundon më 31 dhjetor 2021. Ulja neto në provizionet për humbjet 
e pritshme kreditore gjatë vitit ishte 20,828 EUR, duke bërë që bilanci përfundimtar më 31 dhjetor 2021 të jetë 26,866 EUR 
(2020: zvogëlim neto 45,163 EUR dhe bilanc përfundimtar prej 47,694 EUR). 
 
3.4.6. Instrumentet financiare që nuk janë të prezantuara sipas vlerës së drejtë 
 
Tabela në vijim përmbledhë vlerat bartëse dhe të drejta për ato asete dhe detyrime financiare që nuk janë paraqitur sipas 
vlerës së tyre të drejtë në pasqyrën e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2021 dhe 2020. 
 

 

Më 
31 dhjetor  

2021 

Më 
31 dhjetor  

2020 

 Vlera bartëse Vlera reale Vlera bartëse Vlera reale 

 EUR EUR EUR EUR 

     
Mjetet financiare     

Paraja në bankë 9,313,041 9,313,041 57,905,959 57,905,959 

Fletobligacionet e Thesarit të Kosovës 491,257,920 491,503,672 449,848,742 451,060,003 

Afatizimet bankare 44,749,329 44,776,195 129,504,216 129,551,910 

Kontributet e arkëtueshme 13,770,065 13,770,065 12,504,216 12,504,216 

 559,090,355 559,362,973 649,763,133 651,022,088 

     
Detyrimet financiare     

Llogaritë e pagueshme 727,787 727,787 2,606,360 2,606,360 

 727,787 727,787 2,606,360 2,606,360 

 
3.4.7 Instrumentet financiare të matura sipas vlerës së drejtë 
 
Në datën e raportimit, instrumentet financiare të FKPK-MP të matura sipas vlerës së drejtë paraqiten si në vijim: 
 

Klasa e investimeve Niveli 

Më  
31 dhjetor  

2021 

Më 
 31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Fondet e hapura investuese 1 1,808,309,791 1,352,161,520 

 
Matjet e vlerës së drejtë të listuara sipër janë periodike. Nuk ka pasur lëvizje të mjeteve në mes të niveleve gjatë viteve që 
kanë përfunduar më 31 dhjetor 2021 dhe 2020. 
 
Vlerat e drejta të aseteve financiare të tregtuara në tregje aktive bazohen në çmimet e marra direkt nga bursat në të cilat 
tregtohen ose merren instrumentet nga menaxhuesi i fondit. Vlera e drejtë e aseteve të tjera financiare më 31 dhjetor 2021 
dhe 2020 përafrojnë vlerat e tyre kontabël për shkak të maturitetit afatshkurtër. 
 
3.4.8 Ekspozimi përmes investimeve indirekte 
 
Shumica e mjeteve të FKPK-MP janë të investuara përmes fondeve të hapura investuese të cilat tregtojnë me klasa të 
ndryshme të aseteve dhe zbatojnë politika të ndryshme të investimit dhe të riskut. Si rezultat, mjetet e FKPK-MP i 
ekspozohen rreziqeve të ndryshme për investimet indirekte varësisht nga mjetet ku investon fondi i hapur investues. 
 
Lista e plotë e rreziqeve të cilave iu kanë ekspozohuar fondet e hapura investuesu më 31 dhjetor 2021, mund të gjindet në 
prospektusin përkatës të secilit instrument, ndërkohë që rreziqet kryesore të përmbledhura janë: I çmimit; Kreditor / i palës 
tjetër; Shtetëror/politik; I normave të interesit / valutor. 
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4 PARAJA NË BANKË 
 

  

Më 
31 dhjetor 

2021 

Më 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Banka Qendrore e Republikës së Kosovës  8,270,472 57,043,139 

Erste Bank Austri (brokeri)  1,042,569 862,820 

Gjithsej paraja në bankë  9,313,041 57,905,959 

 
Nga 1 janar 2020 deri më 31 mars 2021 interesi negativ vjetor prej -0.60%; është aplikuar mbi bilansin ditor të llogarisë së 
FKPK-MP me Bankën Qendrore të Kosovës. Nga 1 prill deri më 30 qershor 2021 interesi negativ vjetor prej -0.60% është 
aplikuar për shumat mbi 20,000,000 EUR të bilancit ditor. Nga 1 korrik 2021 deri më 31 gusht 2021 interesi negativ vjetor prej 
-0.60%, dhe nga 1 shtator 2021 deri më 31 dhjetor 2021 interesi negativ vjetor prej -0.70%, u aplikua mbi bilancin ditor. 
 
Brokeri ka ngarkuar interes negativ vjetor prej -0.60% mbi bilancin ditor për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 
(2020: -0.50%). 
 
Gjithsej shpenzimet e interesit ishin si në vijim: 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Banka Qendrore e Republikës së Kosovës  144,592 196,028 

Erste Bank Austri (brokeri)  25,809 78,490 

Gjithsej shpenzimet e interesit  170,401 274,518 

 
Bilanci i interesit të pagueshëm në datën e raportimit ishte EUR 14,143, i tëri ndaj BQK-së (2020: 33,302 EUR ndaj BQK-së). 
 
 
5 KONTRIBUTET E ARKËTUESHME 
 
Kontributet e arkëtueshme kanë të bëjnë me kontributet të pranuara në llogarinë rrjedhëse në BQK deri më datën 18 të 
muajit pas datave të raportimit dhe të cilat nuk janë shndërruar në njësi në datat e raportimit. Më 31 dhjetor 2021 kontributet 
e arkëtueshme patën shumën 13,770,065 EUR (2020: 12,504,686 EUR). 
 
Ligji Nr. 07/L-016 për Rimëkëmbjen Ekonomike Covid-19, që ndryshon Ligjin Nr. 04/L-101 për Fondet pensionale në Kosovë, 
hyri në fuqi më 7 dhjetor 2020. Ky ndryshim lejoi tërheqjen e parakohshme të 10% të bilancit e kursimeve për të gjithë 
pjesëmarrësit, për një periudhë prej katër muajsh pas hyrjes në fuqi, dmth. deri në 6 prill 2021. Për më tepër, ndryshimi ka 
paraparë që pjesëmarrësit me bilanc kursimesh më të ulët ose të barabartë me 9,999.00 EUR (që praktikisht kanë tërhequr 
999,90 EUR ose më pak), me fillim nga 2023, do të rimbursohen nga Qeveria e Republikës së Kosovës sipas mënyrës dhe 
orarit të rënë dakord në konsultim me FKPK-në. 
 
Gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021, ishin 29,808 pjesëmarrës që tërhoqën 10% të bilancit të kursimeve të tyre, në 
shumën prej 12,643,456 EUR (2020: 397,557 pjesëmarrës në shumë 185,418,786 EUR), pjesë e "Riblerjeve si pasojë e 
tërheqjes së kursimeve" në pasqyrën e ndryshimeve në mjetet neto të pjesëmarrësve. Nga të sipërmet, pjesëmarrësit të 
cilët tërhoqën 999.90 EUR ose më pak numëruan 26,106, dhe tërheqjet e tyre arritën në 5,360,042 EUR (2020: 346,546 
pjesëmarrës në vlerë 96,412,701 EUR), që përfaqëson borxhin e Qeverisë ndaj pjesëmarrësve. Qeveria ka vendosur ta 
rimbursojë totalin e borxhit prej 101,772,746 EUR në pesë rata të barabarta, nga një në secilin prej viteve 2023-2027, mirëpo 
orari i saktë dhe prioriteti i rimbursimit (nëse ka), mbesin ende të pa dakorduara. 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE 
 
a) Investimet në fondet e hapura (në EUR) 
 

 

2021 

Fondi   | Shënimi 
Më 

1 janar 
Investimet e 

reja 
Rritja ose 

ulja 
Tarifat e 
mbajura Tërheqjet 

Më 
31 dhjetor 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
       

Vanguard – GSIF | 6.1 33,673,844 229,051,081 29,612,816 (272,609) (279,000,000) 13,065,132 

BNY Mellon – RRF | 6.2 357,973,238  - 29,675,169  - (20,000,000) 367,648,407 

AXA – GILB | 6.3 154,357,691 27,699 (2,301,249) (230,413) (129,000,000) 22,853,728 

Nordea 1 – GSEF | 6.5 33,945,261 40,000,000 16,766,115 - - 90,711,376 

Nordea 1 – SRF | 6.6 336,904,158  - 42,909,788  - (20,000,000) 359,813,946 

Amundi – 3M-I | 6.7 265,370,148 400,042,820 (771,607) (90,051) (300,000,106) 364,551,204 

BNP Paribas – PDP | 6.9 109,423,312  - 3,033,709 (485,936) (60,000,000) 51,971,085 

S&P500 Minvol ETF | 6.12 9,149,305  - 2,222,124 (25,132)  - 11,346,297 

MSCI Minvol ETF | 6.17 12,340,471  - 2,726,942 (34,009)  - 15,033,404 

Invesco QQQ ETF | 6.18 39,024,092 20,214,223 20,707,556 (113,633) (79,832,238)    - 

USCF US Oil ETF | 6.19  - 39,957,399 8,226,189 (109,543) (48,074,045) - 

Amundi MSCI Qual | 6.20  - 59,499,857 14,067,874 (121,140)  - 73,446,591 

FirstT CybrSec ETF | 6.21  - 35,201,046 12,279,368 (178,049) (19,899,664) 27,402,701 

LG eCom Logst ETF | 6.22  - 35,022,853 4,283,683 (144,551)  - 39,161,985 

SP OilGas Expl ETF | 6.23  - 20,486,131 4,419,354 (37,429) (24,868,056)    - 

Pacer Indust ETF | 6.24  - 29,777,702 4,177,595 (37,627)  - 33,917,670 

VG Real Estate ETF | 6.25  - 40,241,259 5,725,909 (20,028)  - 45,947,140 

Glob xUS Infr ETF | 6.26  - 40,315,910 5,795,963 (79,271)  - 46,032,602 

iShare US Infr ETF | 6.27  - 40,181,747 4,153,863 (65,279)  - 44,270,331 

Inv Bas Metals ETF | 6.28  - 40,257,687 5,703,090 (153,702)  - 45,807,075 

BNP Clim. Impact | 6.29  - 20,000,000 (255,289) (24,918)  - 19,719,793 

T.Rowe Glob Tech | 6.30  - 20,000,000 (2,012,883) (17,120)  - 17,969,997 

Amund CPR Disrupt | 6.31  - 24,999,989 (800,730) (26,082)  - 24,173,177 

AXA Digital Econ | 6.32  - 25,000,000 (1,059,033) (21,299)  - 23,919,668 

GS Millennials | 6.33  - 25,000,000 825,699 (10,351)  - 25,815,348 

Schroder ISF GSG | 6.34  - 20,000,000 751,368  -  - 20,751,368 

FirstT Green ETF | 6.35  - 9,890,591 3,393,986 (11,763)  - 13,272,814 

iSh. Glb Clean ETF | 6.36  - 9,882,660 (164,274) (11,434)  - 9,706,952 

Gjithsej investimet në 
fondet e hapura 1,352,161,520 1,225,050,654 214,093,095 (2,321,369) (980,674,109) 1,808,309,791 

 
Përveç fitimeve neto prej 214,093,095 EUR nga rivlerësimi i fondeve të hapura, 1,240,327 EUR të tjera u pranuan si dividendë 
gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021, duke bërë gjithsej fitimet neto nga fondet e hapura të jenë në vlerë prej 
215,333,422 EUR. 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE (VAZHDIM) 
 
a) Investimet në fondet e hapura (në EUR) (vazhdim) 
 

 

2020 

Fondi   | Shënimi 
Më 

1 janar 
Investimet e 

reja 
Rritja ose 

ulja 
Tarifat e 
mbajura Tërheqjet 

Më 
31 dhjetor 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
       

Vanguard – GSIF | 6.1 47,484,682 64,012,842 6,782,245 (82,423) (84,523,502) 33,673,844 

BNY Mellon – RRF | 6.2 270,436,971 60,000,000 27,536,267  -  - 357,973,238 

AXA – GILB | 6.3 29,528,301 120,031,842 5,164,846 (367,298)  - 154,357,691 

Schroders – GDG | 6.4 43,638,302  - (2,312,036)  - (41,326,266)    - 

Nordea 1 – GSEF | 6.5 126,488,567 25,000,000 (9,789,506)  - (107,753,800) 33,945,261 

Nordea 1 – SRF | 6.6 229,047,644 101,753,800 6,102,714  -  - 336,904,158 

Amundi – 3M-I | 6.7 273,862,765 352,390,142 (774,943) (107,341) (360,000,475) 265,370,148 

AXA – WFOI | 6.8 41,948,627 13,017 (2,575,571) (53,467) (39,332,606) - 

BNP Paribas – PDP | 6.9 111,532,837  - (1,307,307) (802,218)  - 109,423,312 

Amundi - RPI2 | 6.10 85,540,345  - (3,118,598) (80,665) (82,341,082)    - 

Corp Bond Eur ETF | 6.11 61,306,550  - (1,148,829) (57,879) (60,099,842) - 

S&P500 Minvol ETF | 6.12 50,394,634 44,026,047 6,574,645 (77,913) (91,768,108) 9,149,305 

Amun EurCorp ETF | 6.13 61,168,064  - (986,165) (46,375) (60,135,524)    - 

MSCI USA Qual ETF | 6.14 47,680,019  - (3,735,894) (11,766) (43,932,359) - 

S&P500 Eur (H) ETF | 6.15 - 44,452,863 5,860,355 (7,091) (50,306,127) - 

EuroStoXX 50 ETF | 6.16 - 44,471,088 4,314,218 (3,572) (48,781,734) - 

MSCI Minvol ETF | 6.17 - 44,724,519 9,032,524 (67,276) (41,349,296) 12,340,471 

Invesco QQQ ETF | 6.18 - 85,159,440 13,413,416 (84,051) (59,464,713) 39,024,092 

Gjithsej investimet në 
fondet e hapura 1,480,058,308 986,035,600 59,032,381 (1,849,335) (1,171,115,434) 1,352,161,520 

 
Përveç fitimeve neto prej 59,032,381 EUR nga rivlerësimi i fondeve të hapura, 495,324 EUR të tjera u pranuar si dividendë gjatë vitit 
të përfunduar më 31 dhjetor 2020, duke bërë gjithsej fitimet neto nga fondet e hapura të jenë në vlerë prej 59,527,705 EUR. 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE (VAZHDIM) 
 
b) Investimet në fondet e hapura (në njësi) 
 

 

2021 

Fondi   | Shënimi 
Më 

1 janar 
Investimet e 

reja Tërheqjet 
Më 

31 dhjetor 
Më 

31 dhjetor 

 Njësi Njësi Njësi Njësi Çmimi (EUR) 
      

Vanguard – GSIF | 6.1 1,387,559 8,860,076 (9,810,396) 437,239 29.88 
BNY Mellon – RRF | 6.2 229,558,316 - (11,911,852) 217,646,464 1.69 
AXA – GILB | 6.3 891,262 162 (764,572) 126,852 180.16 
Nordea 1 – GSEF | 6.5 1,188,976 1,246,883 - 2,435,859 37.24 
Nordea 1 – SRF | 6.6 16,778,095 - (899,280) 15,878,815 22.66 
Amundi – 3M-I | 6.7  253 383 (286)  350 1,041,735.59 
BNP Paribas – PDP | 6.9 663,373 - (365,698) 297,675 174.59 
S&P500 Minvol ETF | 6.12 1,259,021 - - 1,259,021 9.01 
MSCI Minvol ETF | 6.17 265,102 - - 265,102 56.71 
Invesco QQQ ETF | 6.18 152,942 74,338 (227,280)    - - 
USCF US Oil ETF | 6.19 - 1,043,510 (1,043,510) - - 
Amundi MSCI Qual | 6.20 - 700,000 - 700,000 104.92 
FirstT CybrSec ETF | 6.21 - 998,570 (408,250) 590,320 46.42 
LG eCom Logst ETF | 6.22 - 2,565,980 - 2,565,980 15.26 
SP OilGas Expl ETF | 6.23 - 291,150 (291,150) - - 
Pacer Indust ETF | 6.24 - 684,563 - 684,563 49.55 
VG Real Estate ETF | 6.25 - 449,961 - 449,961 102.11 
Glob xUS Infr ETF | 6.26 - 1,811,158 - 1,811,158 25.42 
iShare US Infr ETF | 6.27 - 1,320,435 - 1,320,435 33.53 
Inv Bas Metals ETF | 6.28 - 2,342,970 - 2,342,970 19.55 
BNP Clim. Impact | 6.29 - 52,375 - 52,375 376.51 
T.Rowe Glob Tech | 6.30 - 525,765 - 525,765 34.18 
Amund CPR Disrupt | 6.31 - 107 -  107 224,926.60 
AXA Digital Econ | 6.32 - 108,887 - 108,887 219.67 
GS Millennials | 6.33 - 1,199,041 - 1,199,041 21.53 
Schroder ISF GSG | 6.34 - 204,987 - 204,987 101.23 
FirstT Green ETF | 6.35 - 179,420 - 179,420 73.98 
iSh. Glb Clean ETF | 6.36 - 520,900 - 520,900 18.63 

 
 

 

2020 

Fondi   | Shënimi 
Më 

1 janar 
Investimet e 

reja Tërheqjet 
Më 

31 dhjetor 
Më 

31 dhjetor 

 Njësi Njësi Njësi Njësi Çmimi (EUR) 
      

Vanguard – GSIF | 6.1 2,188,446 3,087,982 (3,888,869) 1,387,559 24.27 
BNY Mellon – RRF | 6.2 187,374,053 42,184,263 - 229,558,316 1.5594 
AXA – GILB | 6.3 184,529 706,733 - 891,262 173.19 
Schroders – GDG | 6.4 243,321 - (243,321) - - 
Nordea 1 – GSEF | 6.5 4,144,448 871,688 (3,827,160) 1,188,976 28.55 
Nordea 1 – SRF | 6.6 11,538,924 5,239,171 - 16,778,095 20.08 
Amundi – 3M-I | 6.7  260 336 (343)  253 1,047,362.15 
AXA – WFOI | 6.8 276,178 100 (276,278)    - - 
BNP Paribas – PDP | 6.9 663,373 - - 663,373 164.95 
Amundi - RPI2 | 6.10   16 - (16) - - 
Corp Bond Eur ETF | 6.11 457,000 - (457,000) - - 
S&P500 Minvol ETF | 6.12 7,323,737 8,219,021 (14,283,737) 1,259,021 7.27 
Amun EurCorp ETF | 6.13 270,745 - (270,745) - - 
MSCI USA Qual ETF | 6.14 530,229 - (530,229) - - 
S&P500 Eur (H) ETF | 6.15 - 822,275 (822,275) - - 
EuroStoXX 50 ETF | 6.16 - 1,718,187 (1,718,187) - - 
MSCI Minvol ETF | 6.17 - 1,180,102 (915,000) 265,102 46.55 
Invesco QQQ ETF | 6.18 - 393,942 (241,000) 152,942 255.15 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE (VAZHDIM) 
 
c) Tarifat dhe rabatet e instrumenteve për investime të hapura 
 

 

Për vitin e përfunduar  
më 31 dhjetor 

2021 

Për vitin e përfunduar  
më 31 dhjetor 

2020 

 Tarifa bruto Rabatet Tarifa neto Tarifa bruto Rabatet Tarifa neto 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

       

Vanguard – GSIF 6.1 272,609 (50,236) 222,373 82,423 (12,489) 69,934 

BNY Mellon – RRF 6.2 2,169,117  - 2,169,117 1,825,958  - 1,825,958 

AXA – GILB 6.3 230,413 (21,173) 209,240 367,298 (38,368) 328,930 

Nordea 1 – GSEF 6.5 315,610  - 315,610 340,965  - 340,965 

Nordea 1 – SRF 6.6 1,993,231  - 1,993,231 1,657,538  - 1,657,538 

Amundi – 3M-I 6.7 90,051 (40,094) 49,957 107,341 (48,004) 59,337 

BNP Paribas – PDP 6.9 485,936 (128,191) 357,745 802,218 (211,086) 591,132 

S&P500 Minvol ETF 6.12 25,132  - 25,132 77,913  - 77,913 

MSCI Minvol ETF 6.17 34,009  - 34,009 67,276  - 67,276 

Invesco QQQ ETF 6.18 113,633  - 113,633 84,051  - 84,051 

USCF US Oil ETF 6.19 109,543  - 109,543 - - - 

Amundi MSCI Qual 6.20 121,140  - 121,140 - - - 

FirstT CybrSec ETF 6.21 178,049  - 178,049 - - - 

LG eCom Logst ETF 6.22 144,551  - 144,551 - - - 

SP OilGas Expl ETF 6.23 37,429  - 37,429 - - - 

Pacer Indust ETF 6.24 37,627  - 37,627 - - - 

VG Real Estate ETF 6.25 20,028  - 20,028 - - - 

Glob xUS Infr ETF 6.26 79,271  - 79,271 - - - 

iShare US Infr ETF 6.27 65,279  - 65,279 - - - 

Inv Bas Metals ETF 6.28 153,702  - 153,702 - - - 

BNP Clim. Impact 6.29 24,918 (11,734) 13,184 - - - 

T.Rowe Glob Tech 6.30 17,120 (1,351) 15,769 - - - 

Amund CPR Disrpt 6.31 26,082 (14,130) 11,952 - - - 

AXA Digital Econ 6.32 21,299 (7,058) 14,241 - - - 

GS Millennials 6.33 10,351 (1,998) 8,353 - - - 

Schroder ISF GSG 6.34 11,569  - 11,569 - - - 

FirstT Green ETF 6.35 11,763  - 11,763 - - - 

iSh. Glb Clean ETF 6.36 11,434  - 11,434 - - - 

Schroders – GDG  -  - - 131,056  - 131,056 

AXA – WFOI  -  - - 53,467  - 53,467 

Amundi - RPI2  -  - - 80,665  - 80,665 

Corp Bond Eur ETF  -  - - 57,879  - 57,879 

Amun EurCorp ETF  -  - - 46,375  - 46,375 

MSCI USA Qual ETF  -  - - 11,766  - 11,766 

S&P500 Eur H. ETF  -  - - 7,091  - 7,091 

EuroStoxx50 ETF  -  - - 3,572  - 3,572 

Gjithsej tarifa e rabate  6,810,896 (275,965) 6,534,931 5,804,852 (309,947) 5,494,905 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE (VAZHDIM) 
 
d) Përshkrim i fondeve të hapura me plasmane gjatë vitit 
 

Fondi 
Klasa e asetit / 
Strategjia Tarifat 

Tërheqjet 
(EUR) 

Fitimet (humbjet) e 
realizuara (EUR) 

     

6.1 
Vanguard Investment 
Series plc - Global Stock 
Index Fund Euro hedged 
 
ISIN: IE00B03HD316 

Aksione / 
Ndjek indeksin MSCI 
World 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.18% 
p.v. (2020: 0.25% p.v.). 
Ofron rabat deri në 
0.11% p.v. varësisht 
mjeteve 

279,000,000 33,775,665 

6.2 
BNY Mellon - Real Return 
Fund 
 
ISIN: IE00B504KX99 

Asete mikse / 
Kthim absolut nga 
kombinim i keshit, 
ogligacioneve, arit, 
dhe aksioneve 

Faturohet me normë 
0.60% p.v. 

20,000,000 4,310,904 

6.3 
AXA - Global Inflation 
Linked Bonds Eur 

 
ISIN: LU0227145629 

Obligacione / 
Obligacione thesari 
dhe korporatash të 
lidhura për inflacion 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.40% 
p.v. (2020: 0.40% p.v.). 
Ofron rabat 0.05% p.v. 
kur mjetet tejkalojnë 
50,000,000 EUR 

129,000,000 4,492,619 

6.5 
Nordea 1 – Global Stable 
Equity Fund 
 
ISIN: LU0257969260 

Aksione / 
Aksione “vlerë” dhe 
“cilësi” me 
menaxhim risku 

Faturohet me normë 
0.43% p.v. 

- - 

6.6 
Nordea 1 –Stable Return 
Fund X EUR 
 
ISIN: LU0539147214 

Asete mikse / 
Kombinim i keshit, 
ogligacioneve dhe 
aksioneve me 
përdorim derivatesh 
kundër rreziqeve 

Faturohet me normë 
0.56% p.v. 

20,000,000 16,344,951 

6.7 
Amundi – 3M (I) 
 
ISIN: FR000703813 

Kesh / 
Instrumente te 
tregut të parasë me 
likuiditet dhe siguri 
të lartë 
 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 
0.057% p.v. (2020: 
0.057% p.v.). Ofron 
rabat 0.012% p.v. kur 
mjetet tejkalojnë 
50,000,000 EUR 

300,000,106 (1,045,489) 

6.9 
BNP Paribas IP – Parvest 
Diversified Dynamic 
 
ISIN: LU0102035119 

Asete mikse / 
Kombinim i keshit, 
ogligacioneve dhe 
aksioneve me cak 
për rreziqet 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.76% 
p.v. (2020: 0.76% p.v.). 
Ofron rabat deri në 
0.22% p.v. varësisht 
mjeteve 

60,000,000 3,057,901 

6.12 
iShares Edge S&P 500 
Minimum Volatility UCITS 
ETF EUR Hedged (Acc) 
 
ISIN: IE00BYX8XD24 

Aksione / 
Aksione të S&P500 
me luhatshmëri më 
të ulët 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.25% 
p.v. (2020: 0.25% p.v.) 

- - 

6.17 
iShares Edge MSCI 
Europe Min Vol ETF 
 
ISIN: IE00B86MWN23 

Aksione / 
Aksione të MSCI 
Europe me 
luhatshmëri më të 
ulët 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.25% 
p.v. (2020: 0.25% p.v.) 

- - 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE (VAZHDIM) 
 
d) Përshkrim i fondeve të hapura me plasmane gjatë vitit 
 

Fondi 
Klasa e asetit / 
Strategjia Tarifat 

Tërheqjet 
(EUR) 

Fitimet (humbjet) e 
realizuara (EUR) 

     

6.18 
Invesco QQQ Trust ETF 
 
ISIN: US46090E1038 

Aksione / 
Ndjek indeksin 
Nasdaq 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.20% 
p.v. 

8 qershor – 31 
dhjetor 2021: 

+14.75%, 
pas tarifave 

59,464,713 EUR 
/   7,367,132 EUR 

6.19 
United States Oil Fund, LP 
ETF 
 
ISIN: US91232N2071 

Asete reale / 
Naftë 
 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.45% 
p.v. 

48,074,045 8,116,646 

6.20 
Amundi MSCI Europe 
Quality Factor UCITS ETF 
- EUR 
 
ISIN: LU1681041890 

Aksione / 
Aksione Cilësore 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.23% 
p.v. 

- - 

6.21 
First Trust Nasdaq 
Cybersecurity ETF 
 
ISIN: US33734X8469 

Aksione / 
Siguri kibernetike 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.60% 
p.v. 

19,899,664 5,508,258 

6.22 
L&G Ecommerce 
Logistics UCITS ETF 
 
ISIN: IE00BF0M6N54 

Aksione / 
Shitblerje online 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.49% 
p.v. 

- - 

6.23 
SPDR® S&P Oil & Gas 
Exploration & Production 
ETF 
 
ISIN: US78468R5569 

Aksione / 
Energji 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.35% 
p.v. 

24,868,056 4,381,925 

6.24 
Pacer Benchmark 
Industrial Real Estate 
SCTR ETF 
 
ISIN: US69374H7668 

Asete reale / 
Patundshmëri 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.60% 
p.v. 

- - 

6.25 
Vanguard Real Estate 
Index Fund ETF 
 
ISIN: US9229085538 

Asete reale / 
Patundshmëri 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.12% 
p.v. 

- - 

6.26 
Global X U.S. Infra-
structure Development 
ETF 
 
ISIN: US37954Y6730 

Asete reale / 
Infrastrukturë 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.47% 
p.v. 

- - 

6.27 
iShares U.S. 
Infrastructure ETF 
 
ISIN: US46435U7138 

Asete reale / 
Infrastrukturë 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.40% 
p.v. 

- - 
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6 INVESTIMET NË FONDET E HAPURA INVESTUESE (VAZHDIM) 
 
d) Përshkrim i fondeve të hapura me plasmane gjatë vitit 
 

Fondi 
Klasa e asetit / 
Strategjia Tarifat 

Tërheqjet 
(EUR) 

Fitimet (humbjet) e 
realizuara (EUR) 

     

6.28 
Invesco DB Base Metals 
Fund 
 
ISIN: US46140H7008 

Asete reale / 
Metale 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.75% 
p.v. 

- - 

6.29 
BNP Paribas Funds 
Climate Impact 
 
ISIN: LU0406802768 

Aksione / 
Qëndrueshmëri 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 
0.885% p.v. Ofron 
rabat deri në 0.386% 
p.v. varësisht mjeteve 

- - 

6.30 
T. Rowe Price Funds - 
Global Technology Equity 
Fund I USD 
 
ISIN: LU1244139827 

Aksione / 
Megatrend i 
teknologjisë 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.87% 
p.v.. Ofron rabat deri 
në 0.125% p.v. 
varësisht mjeteve 

- - 

6.31 
Amundi Global Disruptive 
Opportunities 
 
ISIN: LU1530899811 

Aksione / 
Megatrend 
shumëtematik 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 1.35% 
p.v.. Ofron rabat deri 
në 0.74% p.v. varësisht 
mjeteve 

- - 

6.32 
AXA World Funds - 
Framlington Digital 
Economy I Capitalisation 
 
ISIN: LU1694772994 

Aksione / 
Megatrend 
konsumimi 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.76% 
p.v.. Ofron rabat deri 
në 0.20% p.v. varësisht 
mjeteve 
 

- - 

6.33 
Goldman Sachs Global 
Millennials Equity 
Portfolio I Acc EUR 
 
ISIN: LU1820776075 

Aksione / 
Megatrend 
konsumimi 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.88% 
p.v.. Ofron rabat deri 
në 0.15% p.v. varësisht 
mjeteve 

- - 

6.34 
Schroder ISF Global 
Sustainable Growth 
 
ISIN: LU2305367323 

Aksione / 
Qëndrueshmëri 

Faturohet me normë 
0.50% p.v. 

- - 

6.35 
First Trust Nasdaq® 
Clean Edge® Green 
Energy Index ETF 
 
ISIN: US33733E5006 

Aksione / 
Energji 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.40% 
p.v. 

- - 

6.36 
iShares Global Clean 
Energy ETF 
 
ISIN: US4642882249 

Aksione / 
Energji 

Ndalet çdo ditë nga 
fondi me normë 0.42% 
p.v. 

- - 
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7 FLETOBLIGACIONET E KOSOVËS DHE AFATIZIMET BANKARE 
 

  

Më 
31 dhjetor 

2021 

Më 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

Fletobligacionet e Kosovës    

Para provizioneve për humbjet e pritura kreditore 491,503,673 451,060,003 

Provizionet për humbjet e pritura kreditore  (245,753) (1,211,261) 

Pas provizioneve për humbjet e pritura kreditore  491,257,920 449,848,742 
    

Afatizimet bankare    

Para provizioneve për humbjet e pritura kreditore 44,776,195 129,551,910 

Provizionet për humbjet e pritura kreditore  (26,866) (47,694) 

Pas provizioneve për humbjet e pritura kreditore  44,749,329 129,504,216 

    

Fletobligacionet e Kosovës dhe afatizimet bankare  536,007,249 579,352,958 

 
Provizionet për humbjet e pritura kreditore për instrumentet e borxhit për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 
janë nxjerrë në përputhje me modelin e humbjes së pritur kreditore siç detajohet në politikat e rëndësishme kontabël. 
 
Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritura kreditore për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 për 
instrumentet e sipërme ishin: 
 

 
Fletobligacione 

të Kosovës 
Afatizimet 

bankare 
Instrumentet e 

borxhit 

 EUR EUR EUR 

    

Më 1 janar 2020 678,408 92,857 771,265 
    

Shtesat e provizioneve për shkak të plasmaneve të reja 819,864 22,359 842,223 
Lirimi i provizioneve për shkak të maturimit / çnjohjes (287,011) (67,522) (354,533) 

Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritura kreditore 532,853 (45,163) 487,690 
    

Më 31 dhjetor 2020 1,211,261 47,694 1,258,955 
    

Shtesat e provizioneve për shkak të plasmaneve të reja 45,302 18,614 63,916 
Lirimi i provizioneve për shkak të maturimit / çnjohjes (1,010,810) (39,442) (1,050,252) 

Lëvizjet neto në provizionet për humbjet e pritura kreditore (965,508) (20,828) (986,336) 

    

Më 31 dhjetor 2021 245,753 26,866 272,619 
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7 FLETOBLIGACIONET E KOSOVËS DHE AFATIZIMET BANKARE (VAZHDIM) 
 
Më 31 dhjetor 2021, investimet e FKPK-MP në instrumentet e borxhit të Thesarit të Kosovës të matura me kosto të 
amortizuar, përbëheshin nga 38 letra me vlerë me sasi nominale prej 486,950,000 EUR, me afat original të maturimit prej 12 
muaj deri në 10 vjet, jetëgjatësi të mbetur mesatare (të ponderuar) prej 3.15 vjetësh dhe normë mesatare / kupon prej 2.38%. 
Më 31 dhjetor 2020 ato përbëheshin nga 35 letra me vlerë me sasi nominale prej 446,830,000 EUR, me afat original të 
maturimit prej 12 muaj deri në 10 vjet, jetëgjatësi të mbetur mesatare (të ponderuar) prej 3.37 vjetësh dhe normë mesatare 
/ kupon prej 2.31%. 
 
Më 31 dhjetor 2021 investimet e FKPK-MP në depozitat me afat të matura me koston e amortizuar përbëheshin nga 6 depozita 
me banka me afat original të maturimit midis 1 dhe 2 vjet, norma fikse të interesit, jetëgjatësi të mbetur mesatare (të 
ponderuar) prej 1.28 vjetësh dhe normë mesatare të interesit prej 1.76%. Më 31 dhjetor 2020, investimet në depozitat me afat 
matur me koston e amortizuar përbëheshin nga 21 depozita me banka me afat original të maturimit midis 1 dhe 3 vjet, norma 
fikse të interesit, jetëgjatësi të mbetur mesatare (të ponderuar) prej 0.74 vjetësh dhe normë mesatare të interesit prej 1.38%. 
 

 
Fletobligacione 

të Kosovës 
Afatizimet 

bankare 
Instrumentet e 

borxhit 

 EUR EUR EUR 

    

Më 1 janar 2020 298,483,698 185,620,151 484,103,849 

Plasmanet e reja 228,733,906 84,194,052 312,927,958 

Interesi i fituar 8,317,671 2,638,627 10,956,298 

Interesi / kuponët e pranuar (7,682,770) (2,259,277) (9,942,047) 

Kryegjëja e maturuar (77,470,910) (140,734,500) (218,205,410) 

Lëvizja neto në provizionet për humbjet e pritura kreditore (532,853) 45,163 (487,690) 

Më 31 dhjetor 2020 449,848,742 129,504,216 579,352,958 

Plasmanet e reja 105,457,862 40,520,921 145,978,783 

Interesi i fituar 10,690,493 1,280,103 11,970,596 

Interesi / kuponët e pranuar (10,836,383) (2,472,177) (13,308,560) 

Kryegjëja e maturuar (64,868,302) (124,104,562) (188,972,864) 

Lëvizja neto në provizionet për humbjet e pritura kreditore 965,508 20,828 986,336 

Më 31 dhjetor 2021 491,257,920 44,749,329 536,007,249 

 
 
8 DETYRIMET NDAJ FKPK-O 
 

  

Më 
31 dhjetor 

2021 

Më 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Tarifat e ngarkuara mbi llogaritë e pjesëmarrësve - të pagueshme  441,441 549,569 

Plus / (Minus): Diferenca nga refondimet e kontributeve të gabuara  12,370 4,122 

Neto detyrimet ndaj FKPK-O  453,811 553,691 

 
Më 31 dhjetor 2021 bilanci i tarifës së pagueshme në vlerë prej 441,441 EUR ka të bëjë me tarifat e FKPK-së të ngarkuara 
mbi llogaritë e pjesëmarrësve të cilat nuk u transferuan tek FKPK-O deri në datën e raportimit (2020: 549,569 EUR). 
Detyrimit për tarifa i shtohet ose i (zbritet) diferenca midis vlerës së njësive të tërhequra për qëllim të refondimeve (vlera e 
tërhequr) dhe shumës së refonduar tek pala (kontributi nominal). Më 31 dhjetor 2021, bilanci i diferencave nga refondimet 
ishte 12,370 EUR, duke bërë që detyrimet neto ndaj FKPK-O të jenë në shumën 453,811 EUR (2020: përkatësisht 4,122 EUR 
dhe 553,691 EUR). 
  
Refondimet ndodhin kur, ajo që fillimisht është konsideruar si kontribut pensional dhe njësitë janë emetuar për të, 
dëshmohet të jetë paguar gabimisht ose të jetë mbipaguar. Në këto raste vetëm vlera nominale i refondohet paguesit. 
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9 DETYRIMET PËR NJËSITË E RIBLERA 
 

  

Më 
31 dhjetor 

2021 

Më 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Detyrimet për refondime  - 244,188 

Detyrimet për tërheqje të kursimeve  200,522 1,493,812 

Gjithsej detyrime për njësitë e riblera  200,522 1,738,000 

 
Më 31 dhjetor 2021 bilanci i mjeteve të pagueshme për shkak të refondimeve dhe të tërheqjeve të kursimeve (benefiteve) që 
nuk ishin transferuar tek përfituesit përkatës deri në datën e raportimit ishte 200,522 EUR (2020: 1,738,000 EUR). 
 
 
10 JO-KONTRIBUTET 
 
Më 31 dhjetor 2021 bilanci i jo-kontributeve që nuk ishin kthyer tek pala që e ka paguar ishte 59,311 EUR (2020: 281,367 EUR). 
Shënimi 3.2.7 shpalos politikën për njohje dhe trajtim të jo-kontributeve. 
 
 
11 TË HYRAT E TJERA 
 
Gjatë vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021 Bordi Drejtues i FKPK-së vendosi t’i kthejë tek mjetet pensionale 200,000 EUR 
nga suficiti i FKPK-O i aktiviteteve operacionale (2020: 1,200,000 EUR nga suficiti i aktiviteteve investuese). 
 
 
12 TARIFAT E NGARKUARA MBI LLOGARITË E PJESËMARRËSVE 
 

  

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fundvitin 
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Tarifa për aktivitetet investuese  7,090,416 7,014,662 

Tarifa për aktivitetet operacionale  1,401,622 1,349,172 

Gjithsej tarifat e ngarkuara mbi llogaritë e pjesëmarrësve  8,492,038 8,363,834 

 
Gjithsej tarifa e ngarkuar mbi mjetet bruto të pjesëmarrësve me qëllim të financimit të aktiviteteve të FKPK-së për fundvitin 
31 dhjetor 2021 ishte 8,492,038 EUR (2020: 8,363,834 EUR). Shënimi 3.2.6 ofron detaje të politikës mbi të cilën ngarkohen 
tarifat në llogaritë e pjesëmarrësve. 
 
Tarifat e aplikueshme vjetore për periudhën e raportimit, siç janë miratuar Kuvendi i Republikës së Kosovës në përputhje 
me Ligjin Nr. 04/L-168, ishin si në vijim: 
 

Prej Deri 

Tarifa 
për aktivitetet 

investuese 

Tarifa 
për aktivitetet 

operacionale 
Gjithsej 
Tarifat 

     

1 janar 2020 4 qershor 2020 0.370% p.v. 0.069% p.v. 0.439% p.v. 

5 qershor 2020 21 nëntor 2021 0.330% p.v. 0.065% p.v. 0.395% p.v. 

22 nëntor 2021 31 dhjetor 2021 0.320% p.v. 0.065% p.v. 0.385% p.v. 
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13 LLOGARITË INDIVIDUALE TË PJESËMARRËSVE 
 

  

Më 
31 dhjetor 

2021 

Më 
31 dhjetor 

2020 

  
Numri i 

llogarive 
Numri i 

llogarive 

    

Llogari pa tërheqje të përhershme të kursimeve  691,472 648,998 

Llogari me tërheqje të përhershme të kursimeve  61,114 58,390 

Gjithsej llogari  752,586 707,388 

 
Një llogari me tërheqje të përhershme të kursimeve paraqet llogaritë e kursimeve pensionale prej të cilave janë tërhequr 
kursimet pensionale për shkak se: (i) pjesëmarrësi ka arritur moshën e pensionimit (65 vjeçare) ose është bërë i paaftë për 
punë, ose (ii) pasardhësit, të konsideruar si trashëgimtarë të ligjshëm, kanë trashëguar kursimet pensionale të 
pjesëmarrësit të vdekur. Nga pjesëmarrësit për të cilët FKPK-ja kishte hapur llogari të kursimeve pensionale deri në datën 
e raportimit, 419,657 sosh kishin kontribute që i përkisnin vitit të përfunduar më 31 dhjetor 2021 (2020: 387,526 nga 707,388 
llogaritë e hapura). 
 
Kontributet në FKPK paguhen nga punëdhënësit në emër të të punësuarve të cilët janë rezidentë të Kosovës, me normën e 
kontribuimit prej së paku 5% të të ardhurave bruto të punonjësit për të dy, punëdhënësin dhe të punësuarin. Së bashku me 
kontributet vullnetare, maksimumi që punëdhënësi dhe i punësuari secili mund të kontribuojnë është 15% e të ardhurave 
bruto të punonjësit. 
 
Punëdhënësit kanë për obligim të ngarkojnë në portalin e Administratës Tatimore të Kosovës (ATK) listën e pagave në 
mënyrë që të sigurojnë fletëpagesën për një muaj të caktuar. Të vetëpunësuarit i bëjnë pagesat në baza tremujore. ATK-ja i 
mundëson FKPK-së të ketë qasje në këto shënime duke qenë gjithashtu përgjegjëse për përmbushjen e obligimeve të 
punëdhënësve, si dhe për sforcimin e përmbushjes përmes lëshimit të gjobave ndaj punëdhënësve delikuentë. 
 
Prejse portali i ATK-së për deklarim elektronik u iniciua dhe u bë obligativ në vitin 2012, shumica e kontributeve shpërndahen 
në llogari individuale që në tentimin e parë. Megjithatë, në disa raste, pagesa e kontributeve të bëra nga punëdhënësit nuk 
shoqërohet me informacion të saktë dhe / ose të mjaftueshëm; duke rezultuar në kontribute jo të alokuara në llogaritë 
individuale të pjesëmarrësve. 
 
Kontributet e pa alokuara më 31 dhjetor 2021 arritën në 2,320,470 EUR (2020: 1,589,207 EUR). Arsyet kryesore përfshijnë: (i) 
punëdhënësi ka bërë pagesën, por nuk ka dorëzuar listën e kontribuesve; (ii) punëdhënësi ka dorëzuar listën e kontribuesve, 
por bën nënpagesë dhe / ose mbipagesë; (iii) informacioni personal i kontribuesve në listën e kontribuesve (ID dhe / ose emri) 
nuk është i vlefshëm; (iv) gjobat dhe interesat për pagesa të vonuara (që i paguhen ATK-së) përfshihen në pagesa; dhe (v) 
burimi i pagesës (punëdhënësi) nuk është identifikuar ende. 
 
Administrata e FKPK-së bën çmos për të zgjidhur rastet e kontributeve të paalokuara. Nëse megjithatë, kanë kaluar gjashtë 
ose më shumë vite nga pagesa e kontributit dhe përkundër përpjekjeve më të mira të administratës kontributi mbetet i pa 
alokuar, paragrafi 3 i nenit 3 të Ligjit Nr. 05/L-116 për ndryshimin e paragrafit 7.11 të nenit 7 të Ligjit Nr. 04/L-101 për fondet 
pensionale në Kosovë, lejon riblerjen e njësive të kontributeve të tilla dhe vlerat që rezultojnë nga tërheqjet e tilla t’i paguhen 
Buxhetit të Konsoliduar të Kosovës (BKK) përmes Administratës Tatimore të Kosovës. Gjatë vitit 2021 nuk kishte riblerje 
sipas këtij provisioni, duke bërë që vlerat për bartje në BKK të jenë zero EUR (2020: zero EUR). 
 
Gjithsej kontributet e paalokuara si përqindje e gjithsej kontributeve të arkëtuara paraqiten në vijim: 
 

  

Më  
31 dhjetor 

2021 

Më  
31 dhjetor 

2020 

  EUR EUR 

    

Kontributet e paalokuara (të njësuara në datën e raportimit)  2,320,470 1,589,207 

Kontributet kumulative të njësuara deri në datën e raportimit   2,189,252,434 1,975,810,503 

Kontributet e paalokuara si përqindje e 
kontributeve të njësuara deri në datën e raportimit  0.106% 0.080% 
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13 LLOGARITË INDIVIDUALE TË PJESËMARRËSVE (VAZHDIM)  
 
Një metodë tjetër e vrojtimit të progresit të procesit të alokimit është krahasimi i fondeve të alokuara dhe mjeteve neto nën 
menaxhim të njësuara, si në vijim: 
 

 Shënime 

Më  
31 dhjetor 

2021 

Më  
31 dhjetor 

2020 

  Vlera në EUR Vlera në EUR 

    

Mjetet neto të pjesëmarrësve  2,366,672,359 1,999,318,763 

Përshtatur për: 

 Kontributet e arkëtueshme të panjësuara në datën e raportimit 5 (13,770,065) (12,504,686) 

 Bilancin e provizionit për humbjet e pritura kreditore 7 272,619 1,258,955 

Mjetet neto të njësuara të pjesëmarrësve  2,353,174,913 1,988,073,032 
    

Bilanci i fondeve në llogaritë individuale  2,350,394,536 1,986,242,275 
    

Përqindja e mjeteve neto të njësuara të pjesëmarrësve 
në llogaritë individuale  99.88% 99.91% 

 
 
14 PASQYRA E LËVIZJEVE SË NJËSIVE TË PJESËMARRËSVE 
 

 Shënime 
 

2021 
 

2020 

  Njësitë Njësitë 

    

Më 1 janar  1,277,336,299 1,302,093,199 

Njësitë e emetuara për kontributet e arkëtuara  130,639,445 128,835,126 

Njësitë e riblera për shkak të tërheqjeve të kursimeve  (40,608,554) (152,453,080) 

Njësitë e riblera për shkak të refondimeve  (1,014,467) (1,138,946) 

Më 31 dhjetor   1,366,352,723 1,277,336,299 

    
Neto mjetet e njësuara të pjesëmarrësve  13 2,353,174,912 1,988,073,032 
    

Vlera e mjeteve neto për njësi në datën e raportimit  EUR 1.7222 EUR 1.5564 

 
 
15 NGJARJET PAS PERIUDHËS SË RAPORTIMIT 
 
Nuk ka ngjarje të tjera pas datës së pasqyrës së pozicionit financiar që do të kërkonin korrigjim ose shpalosje të mëtejshme 
në pasqyrat financiare. 
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